
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

In
d

ex

JoI 
12 FebruarIe 2009

                românIa, anul xx, nr. 5872                                                   22 pagInI, 1 leu

awardoFexcellence

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Valuta 

meteo 

Galaþi]

1o 8o

înnorat, ploaie uşoară, rece

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro            4,2729   lei
Dolar           3,3023   lei

InterIor 

maxIme 

SInaxar 

Sf. meletie,
arhiepiscopul antiohiei

”Cine vrea să facă rău, 
găseşte totdeauna motiv.”

Syrus

actualItate.......................2 mapamond........................6 JurIdIc.............................10 agenda..........................20
eVenIment.......................3,5 polItIcă............................7 Sport...............................11 magazIn.........................21
VarIa................................4 medIcInă........................8-9 publIcItate...................12-19 obSerVator.....................22

www.viata‑libera.ro

InterIor 

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

odată cu apariţia crizei, încă de la sfârşitul 
guvernării trecute, s‑a dat ca iminentă 
desfiinţarea bonurilor de masă. Deşi era 

bine pentru toţi, mai puţin pentru bugetul statului: 
patronii şi salariaţii scăpau de plata unui impozit mai 
mare la stat toată lumea era mulţumită că are ce mânca 
(altfel, banii ăştia ajungeau la cine ştie ce achiziţie 
de pantofi care putea fi amânată). Sigur, mai puţin 
mulţumiţi erau cei în preajma pensionării, speriaţi de 
perspectiva unei pensii mai mici, după salariul oficial, 
căci bonurile de masă nu apar în cartea de muncă…

Dar măsura cea urâcioasă nu s‑a luat. mai mult, 
deşi suntem în criză, deşi guvernul geme sub povara 
fiscalităţii şi se tot plânge că‑i visteria goală, la orizont 
au mai apărut şi alte tichete, cele de vacanţă. atât 
ce‑a fost luată la mişto până acum „blonda” ministră 
a Turismului, de multe ori pe drept, că şi această 
propunere, care vine anume din partea dumneaei, pare 
la prima vedere o tâmpenie: care cerşetor comandă 
caviar şi şampanie după o zi ploioasă, în care trecătorii 
l‑au înjurat, în loc să‑i dea bani?! Şi cam la fel de 
„botiţi” sunt şi românii în criză…

ministra Udrea a explicat însă că aceste tichete 
vor înlocui primele de vacanţă. Deci cam aşa cum şi 
tichetele de masă înlocuiesc o parte din salariu. aici 
e o problemă: nu toate societăţile îşi pot permite să 
acorde prime de vacanţă… Sistemul propus de Udrea 

se adresează societăţilor de stat (şi aici, dacă nu 
vorbim de guvern, Preşedinţie şi alte locuri călduţe, 
mulţi dintre bugetari sunt amărâţi, abia îşi iau salariul, 
dară‑mi‑te să capete tichete!). Dar perspective 
să se „molipsească” de sistemul tichetelor au şi 
firmele particulare. ministra spune că mare parte din 
activitatea de turism din românia se face oricum pe 
şest, fără plata impozitului către stat; ori, tichetele nu 

vor putea fi operate la vreo bojdeucă cu termopane, 
dar cu WC în curte, care nu este înregistrată! Şi, în 
plus, necontrolată de gândaci şi şoareci în bucătărie şi 
la cum spală aşternuturile. ar putea deci ca turismul 
„de ocazie” să‑şi bage minţile în cap! Pe de altă 
parte, „tichetele Udrea” se vor putea cheltui numai şi 
numai în românia, unde turismul are nevoie de intrări 
garantate pentru a supravieţui concurenţei externe. 
altfel, românii preferă să se ducă în Bulgaria, unde 
e mai ieftin şi mai curat,  în grecia sau Turcia, unde 
e mai exotic pe bani mai puţini decât pe la noi. aşa, 
dacă tot nu dai bani din buzunarul tău, ci scoţi‑acolo 

nişte hârtii, parcă ai senzaţia că nici n‑ai plătit… Şi 
uite‑aşa, devenim patrioţi din cauza doamnei Udrea.

am notat câteva amănunte din proiectul de 
ordonanţă de Urgenţă depus la Parlament, care,  sigur, 
poate fi îmbunătăţit şi în final… respins! observăm că 
au voie în sistem  numai unităţi cu una până la trei 
stele, deci un pic de „curăţenie” pe piaţă s‑ar produce. 
Hotelurile ar putea avea un câştig suplimentar asigurat: 
dacă serviciile costă mai puţin decât tichetul, nu se 
mai dă rest. aşa nu se mai pot face aranjamente, dar 
şi hotelul, care şi‑a atras clienţii tocmai prin preţurile 
mici, se va alege în plus cu un… „bacşiş”.

Când era să ne bucurăm că primim cadou de la stat, 
observăm că angajatorul trebuie să contribuie la fondul 
naţional pentru tichete; măcar  nu plăteşte impozit pe 
suma respectivă. la rândul său, salariatul nu primeşte 
tichetele dacă nu contribuie la fondul pentru tichete, 
cu un sfert până la sută la sută din salariul minim pe 
economie. o fi de bine? în expunerea de moive a 
proiectului, aflăm că sistemul a fost introdus cu succes 
în Franţa din 1982. Dar nu era criză, iar Parisul nu‑i ca 
Bucureştiul. Uite însă că şi  Ungaria a preluat sistemul, 
în ´98, ba chiar l‑a folosit cu bine în regiuni cu rată a 
şomajului mare. De asemenea, au crescut cu până la 
un sfert  încasările în sistemul hotelier ungar. Dar nici 
Budapesta nu‑i Bucureştiul: aţi văzut cum au acţionat 
poliţiştii ăia ca să‑i prindă pe ucigaşii lui Cozma?

Vacanţe Udrea
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Ministru gălăţean la Interne 

Dan Nica, 
vicepremier

cu portofoliu 
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[ De câtva timp, gălăţenii sunt asaltaţi de mesaje provenind în 
mod aparent de la Orange [ De fapt, este vorba despre tentative de 
înşelăciune [ Compania recunoaşte că poate doar să-şi avertizeze 
clienţii [ La poliţia gălăţeană sunt înregistrate zece sesizări eV
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Are ce vrea şi Galaţiul

Tecuciul - 
supravegheat video

eVenIment/3

Istoria ca spectacol

Take, Ianke şi Cadâr - 
iveşteni get-beget

[ „Am şi acum 
scrisul lui Victor 

Ion Popa în ochii 
mei!” ‑ mărturiseşte 

profesorul Frătiţă
din Iveşti

[ Povestea din 
„Velerim şi Veler 

Doamne” chiar s‑a 
petrecut în comună!

text şi desen Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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Afaceri imobiliare şi proiecte pentru case 

Continuă 
Programul ANL

Astăzi, în sesiunea 
specială
Teza unică 

Astăzi, în 122 de 
instituţii şcolare din Galaţi 
se organizează sesiunea 
specială a tezelor cu subiect 
unic la istorie şi geografie.

În educaţie
Joaca
de-a negocierea 

Marţi, cele patru federaţii 
sindicale din învăţământ 
au plecat de la negocierea 
contractului colectiv de 
muncă, dar ieri s-au întors la 
masa tratativelor. 

De Ziua Îndrăgostiţilor
Răsfăţ
şi romantism

Agenţiile de turism sunt 
doldora de oferte speciale 
pentru îndrăgostiţi de 
Valentine’s Day. 

Ţiţeiul românesc
La îndemână
şi nu prea

Zăcămintele autohtone 
sunt la o adâncime prea mare 
pentru a putea fi exploatate 
în mod profitabil.
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Două licee 
sponsorizează 
Guvernul

Ce are ISPA cu… 
prefectura  

Viceprimarul 
Cristea, 
vânat politic? 

Prevenţia, preferabilă 
tratamentului

Bolile venerice
şi educaţia

Victorie şi cu campionii 
Macedoniei: 1‑0

Oţelul bate,
Grig oftează

Este oficial
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Vicepremierul Dan Nica a 
depus, ieri, jurământul de cre-
dinţă în calitate de ministru al 
Administraţiei şi Internelor, la 
Palatul Cotroceni, în faţa pre-
şedintelui Traian Băsescu. La 
ceremonie au participat pre-
şedinţii Senatului şi Camerei 
Deputaţilor, Mircea Geoană şi 
Roberta Anastase, premierul 

Emil Boc, alături de mai mulţi 
membri ai Guvernului, printre 
care Vasile Blaga, Gheorghe 
Pogea, Constantin Niţă, Victor 
Ponta, Mihai Stănişoară, Adriean 
Videanu, Monica Iacob-Ridzi, 
Constantin Nemirschi, Radu 
Berceanu, preşedintele CJ 
Vrancea, Marian Oprişan, precum 
şi consilieri prezidenţiali. La final, 

şeful statului a semnat decretul 
de numire al lui Dan Nica în noua 
sa funcţie. Nica fusese, în prea-
labil, validat de plenul reunit al 
Parlamentului, prin vot secret cu 
bile, pentru preluarea  portofo-
liul de ministrul al Administraţiei 
şi Internelor. Astfel, Nica obţi-
nuse 310 voturi „pentru” şi 113 
voturi „împotrivă”. În total, şapte 

Meteorologii au emis o aten-
ţionare de Cod galben pentru 
nouă judeţe avertizând că de as-
tăzi, de la ora 9.00 şi până mâine 
la aceeaşi oră, în zona Carpaţilor 
Orientali şi în nordul Moldovei va 
ninge şi va viscoli. Judeţele viza-
te de atenţionare sunt Suceava, 

Botoşani, Iaşi, Neamţ, Harghita, 
Bacău, Covasna, Braşov şi Vrancea. 
Totodată, în Muntenia, Dobrogea 
şi sudul Moldovei, vântul va pre-
zenta intensificări şi vor cădea 
precipitaţii sub formă de ploaie. 
Cantităţile de apă vor depăşi pe 
arii restrânse 25-30 l/mp.

Aproape 400 de societăţi co-
merciale din toată ţara au anun-
ţat disponibilizarea a 38.334 
de locuri de muncă, cele mai 
multe urmând să fie disponibi-
lizate până în luna mai, potrivit 
datelor înregistrate de Agenţia 
Naţională pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (ANOFM). În 
total 392 de societăţi comerciale 
din toată ţara au anunţat dispo-
nibilizarea a 38.314 de locuri de 
muncă până în luna mai, respec-
tiv 22.709 în februarie, 13.406 
în martie, 1.741 în aprilie, 458 în 

luna mai, iar alte 20 de locuri de 
muncă ar urma să fie disponibili-
zate în luna octombrie.

Cele mai multe posturi care ur-
mează să fie disponibilizate sunt 
de la firme din Bucureşti (5.156), 
Cluj (3.553), Prahova (3.221), 
Braşov (2.547), Hunedoara (1.887), 
Arad (1.679), Argeş (1.655), Timiş 
(1.469) şi Bacău (1.448). Din cele 
392 de firme care au anunţat dis-
ponibilizări, cele mai multe sunt 
din Bucureşti (27) şi din judeţele 
Galaţi (25), Braşov (21), Prahova 
(19), Cluj (18), Bihor, Argeş, Arad, 

Hunedoara (câte 15), Vrancea 
(14), Timiş (12), Iaşi, Maramureş şi 
Mureş (câte 11).

Cele mai afectate dome-
nii sunt construcţiile de clădiri 
(3.820 de posturi), extracţia pe-
trolului brut şi a gazelor naturale 
(3.746), fabricarea autovehicu-
lelor de transport rutier (3.488), 
fabricarea substanţelor şi produ-
selor chimice (3.335), lucrări de 
geniu civil (2.916), fabricarea arti-
colelor de îmbrăcăminte (1.938), 
industria construcţiilor metalice 
şi a produselor din metal (1.835). 

Autorităţile de frontieră ară-
dene au descoperit 60 de pistoa-
le cu gaze în bagajele unui cetă-
ţean bulgar care călătorea cu un 
tren ce venea de la Viena şi se 
îndrepta spre Bucureşti. Potrivit 
Poliţiei de Frontieră Române, 
cetăţeanul bulgar Petkov D., în 
vârstă de 42 de ani, călătorea cu 
trenul Rapid Ister, care a ajuns în 
Punctul de Trecere a Frontierei 

Curtici. Oamenii legii au avut 
suspiciuni în legătură cu conţi-
nutul bagajelor bulgarului şi au 
efectuat un control amănunţit al 
acestora. Astfel, au fost descope-
rite 60 de pistoale cu gaze, marca 
Walter P- 22, şi 50 de bastoane te-
lescopice de autoapărare, marca 
EXB-1H Police Type, pentru care 
bărbatul nu deţinea documen-
tele legale necesare. Autorităţile 

de frontieră nu i-au permis ce-
tăţeanului bulgar să îşi continue 
călătoria, fiind deschisă o anche-
tă, sub coordonarea procurorului 
DIICOT – Serviciul Teritorial Arad, 
cu privire la provenienţa şi desti-
naţia armamentului găsit asupra 
acestuia. Ulterior, cetăţeanul bul-
gar a fost arestat. 

Liviu Mihaiu a fost revocat din 
funcţia de guvernator al Deltei 
Dunării, a anunţat, după şedinţa 
de Guvern, ministrul Mediului, 
Nicolae Nemirchi. Înlocuitorul lui 
Mihaiu va fi Grigore Baboianu, 

director executiv adjunct al 
Administraţiei Rezervaţiei 
Biosferei Delta Dunării (ARBDD). 
Întrebat  despre motivele care 
au dus la schimbarea lui Mihaiu, 
Nemirschi a răspuns că, la anu-

mite niveluri, deciziile luate sunt 
de natură politică. Mihaiu fuse-
se numit guvernator al Deltei 
Dunării în 18 septembrie 2008.

Taxa de poluare auto va fi 
redusă la un nivel inferior celui 
actual, care este de trei ori mai 
mare comparativ cu valorile din 
luna iulie 2008. Există şi posi-
bilitatea ca statul să restituie 
diferenţa de bani proprietarilor 
de vehicule care au achitat taxa 
la valoarea triplată, iar ulterior, 
până în vară, să fie promovat un 
proiect de lege prin care va fi in-
stituită o taxă anuală pentru toţi 
poluatorii, a declarat ministrul 
Mediului, Nicolae Nemirschi.

„Taxa va folosi aceleaşi prin-
cipii, dar coeficienţii nu vor mai 
fi la fel de mari. Asta pe termen 
scurt, pentru că am spus că vom 
introduce în Parlament un pro-
iect de lege care să reprezinte 
o taxă anuală pentru toţi polu-
atorii. Până atunci, se va aplica 
noua taxă. Este vorba de grame 
de dioxid de carbon şi de capa-
citatea motorului, acelea vor fi 

cele două elemente care se vor 
lua în calculul noii taxe. Acum în 
prima fază, eliminăm triplarea 
taxei auto”, a spus Nemirschi. 
Proprietarii de vehicule cu mo-
tor Euro 4 vor fi în continuare 
scutiţi de la plata taxei.

Ministrul a arătat totodată 
că proprietarii de vehicule care 
nu au încheiat procedurile de 
înmatriculare până la 15 decem-
brie 2008, dată începând de la 
care taxa de poluare auto a fost 
plătită la o valoare triplată, vor 
beneficia de o „păsuire”. „Este 
vorba de cei care au avut maşi-
nile în ţară până pe 15 decem-
brie, dar din motive tehnice nu 
au mai fost primiţi la Registrul 
Auto Român sau la administraţi-
ile financiare”, a spus Nemirschi. 
Noua formulă a taxei auto va 
fi stabilită în consultare cu 
Comisia Europeană.

O femeie din Piatra Neamţ, 
ajunsă la Unitatea de Primire a 
Urgenţelor din Spitalul Judeţean 
Neamţ, cu dureri intercostale, a 
murit la câteva ore după ce  a ajuns 
înapoi acasă. Elena Gavrilesei, de 
67 de ani, era bolnavă de mai mult 
timp şi locuia, împreună cu soţul 
său, nevăzător, într-o garsonieră 
din Piatra Neamţ. „Au trimis-o 
acasă ca şi cum ar fi fost sănătoa-
să tun. La ceva vreme după ce au 
adus-o acasă la mine, ea a vrut 
să meargă la baie şi a căzut. Am 
auzit-o strigându-mă. Abia m-am 
dus până la ea şi am cărat-o până 
la patul acesta, de lângă mine”, a 
povestit soţul femeii, care a men-
ţionat că femeia se plângea că va 
muri, iar apoi nu a mai dat niciun 

semn de viaţă.
Contactat telefonic, doctorul 

Gabriel Popescu, medicul care 
în seara de 9 februarie se afla de 
gardă la Unitatea de Primire a 
Urgenţelor de la Spitalul Judeţean 
Neamţ, a declarat că, din câte îşi 
aminteşte, a făcut toate demer-
surile ca pacienta să fie tratată 
corespunzător. „Probabil că nu a 
fost un caz atât de grav ca să-mi 
amintesc despre acesta, dat fiind 
faptul că am avut foarte multe ca-
zuri pe tura de urgenţă. Din câte 
îmi amintesc totuşi, eu am făcut 
tot ce trebuia pentru ca pacien-
ta să fie tratată corespunzător. 
Am ascultat-o la plămâni, i-am 
făcut o electro-cardiogramă, iar 
rezultatele celor două investigaţii 

medicale au fost normale. I-am 
luat şi tensiunea şi nu avea nicio 
problemă. Dacă ar fi fost modifi-
cări la nivel cardiologic pacienta 
ar fi putut fi internată pe Secţia 
cardiologie. Să presupunem că 
eu am greşit. Dacă starea pacien-
tei era gravă, atunci când a ajuns 
acasă de ce nu a chemat Salvarea 
şi a doua oară?! Eu nu mai vreau 
să fac presupuneri, fiindcă nu am 
în faţă foaia de observaţie a paci-
entei, astfel încât să vă pot furniza 
toate detaliile”, a spus medicul. 

Directorul medical al SJU 
Neamţ, Constantin Nanu, a decla-
rat că nu a primit nicio plângere 
din partea aparţinătorilor femeii 
decedate.

Pe 18 martie 
Elevii, testaţi la citire 

Centrul Naţional pentru Curriculum şi Evaluare din Învăţământul 
Preuniversitar (CNCEIP) va organiza pe data de 18 martie testarea elevilor 
de 15 ani în cadrul proiectului OECD-PISA 2009. Testarea se va desfăşura 
în 159 de şcoli şi va cuprinde aproximativ 5.000 de elevi de 15 ani din gim-
naziu, şcoala de arte şi meserii şi liceu, conform distribuţiei acestora în re-
ţeaua şcolară naţională. Vor fi investigate  competenţele de citire/lectură 
în situaţii de lectură autentice, posibil a fi întâlnite în viaţa de adult.

Ministerul
a deblocat 
mii de posturi 
Se caută medici! 

Guvernul a adoptat un 
memorandum prin care au 
fost deblocate 3000 de pos-
turi din sistemul de sănătate, 
a declarat ministrul Sănătăţii, 
Ion Bazac, la şedinţa reunită 
a comisiilor parlamentare de 
sănătate. El a spus că potrivit 
acestui memorandum 1500 
de posturi din cele deblocate 
sunt pentru medici specialişti. 
Ministrul Sănătăţii a făcut pre-
cizările la dezbaterea proiectu-
lui de lege privind bugetul de 
stat pe 2009.

Preşedintele comisiei de să-
nătate a Camerei Deputaţilor, 
Rodica Nassar (PSD) a declarat 
că cele 3000 de posturi deblo-
cate se vor scoate la concurs, 
arătând cã, prin aceastã deci-
zie, se răspunde criticilor for-
mulate de Colegiul Medicilor.

În scandalul 
Sterling 
Tăriceanu 
apelează 
la justiţie 

Preşedintele PNL, Călin 
Popescu Tăriceanu, a declarat 
că a hotărât să facă apel la jus-
tiţie, cel târziu astăzi, în scan-
dalul Sterling, întrucât nu este 
dispus să tolereze calomniile şi 
minciunile fostului secretar de 
stat Iulian Iancu şi ale premie-
rului Emil Boc, pe acest subiect. 
„Eu am hotărât să fac apel la 
justiţie, pentru că nu sunt dis-
pus să tolerez calomniile şi 
minciunile unor oameni care 
ar trebui să se ocupe de cu to-
tul şi cu totul altceva, şi aici mă 
refer la secretarul de stat Iulian 
Iancu şi prim-ministrul Boc”, a 
spus Tăriceanu. „Vreau să spun 
că toată această poveste este o 
minciună de cea mai joasă spe-
ţă”, a mai spus liderul PNL.

Oradea 
Taximetrist 
împuşcat 

Un taximetrist al unei firme 
din Oradea a fost găsit mort 
lângă o barieră peste calea fe-
rată de pe şoseaua de centură 
a oraşului. Din primele cerce-
tări reiese că bărbatul a fost 
împuşcat, iar maşina acestuia a 
dispărut. Victima, Peter Băican, 
în vârstă de 39 de ani, a fost gă-
sită la circa 20 metri de bariera 
peste calea ferată de pe Calea 
Sântandreiului de către pazni-
cul unei firme care are sediul 
în apropiere. Iniţial, paznicul a 
crezut că bărbatul este beat şi a 
vrut să-l ajute să se ridice, mo-
ment în care a descoperit că, 
de fapt, acesta este împuşcat.

Pentru creşterea 
PIB-ului 
Impozite 
mai mari, 
pentru imobiliare  

Valoarea impozabilă a clă-
dirilor şi terenurilor, pe baza 
căreia se stabileşte nivelul im-
pozitelor achitate de popula-
ţie şi firme, va creşte cu 24,3 la 
sută, după ce a fost menţinută 
la acelaşi nivel în ultimii ani, a 
anunţat Ministerul Finanţelor 
Publice. „Ajustarea în sens 
crescător a valorii impoza-
bile nu reprezintă o creştere 
efectivă de fiscalitate, având 
un caracter de recuperare, în 
urma menţinerii acestui nivel 
neschimbat pentru ultimii ani”, 
se arată într-un comunicat al 
instituţiei. În raportul respectiv, 
oficialii Ministerului de Finanţe 
menţionează că veniturile bu-
getelor locale vor creşte cu 790 
de milioane de lei, respectiv 
0,14 la sută din Produsul Intern 
Brut, în acest an, prin actualiza-
rea bazei impozabile.

Nici la Interne, 
nici la SRI 
Oprea, candidat 
de schimb 

Grupul parlamentar PD-L 
a decis să retragă propunerea 
ca fostul ministru de Interne 
Gabriel Oprea să facă parte 
din comisia parlamentară de 
control asupra activităţii SRI. 
Decizia grupului PD-L a fost 
luată după ce membrii PSD 
au cerut întreruperea lucrări-
lor şedinţei în care are loc va-
lidarea lui Dan Nica în funcţia 
dublă de vicepremier şi mi-
nistru al Internelor, tocmai 
din cauza nominalizării lui 
Oprea de către PD-L. Gabriel 
Oprea a fost membru PSD, 
dar după ce partidul i-a retras 
sprijinul politic pentru func-
ţia de ministru de Interne, şi-a 
dat demisia din formaţiunea 
social democrată. Oprea este 
în momentul de faţă deputat 
independent, nefăcând par-
te din grupul parlamentar al 
PD-L.

Pentru salarii 
mai mari 
Profesorii 
sesizează 
Tribunalul 
de la Haga  

Federaţia Educaţiei 
Naţionale (FEN) a demarat 
mai multe acţiuni atât pe 
plan naţional cât şi interna-
ţional prin care să determi-
ne Guvernul să aplice Legea 
221 din 2008 referitoare la 
majorarea salariilor cadrelor 
didactice. „Este o procedură 
complexă, bazată pe o serie 
de instrumente juridice, prin 
care se doreşte demonstrarea 
ilegalităţii atât a ordonanţei 
emise de Guvernul Tăriceanu 
(OUG 151/2008), cât şi a ile-
galităţii ordonanţei emise de 
Guvernul Boc (OUG 1/2009), 
singurul act normativ valabil 
fiind de fapt Legea 221/2008”, 
a declarat Constantin Ciosu, 
secretarul general al FEN. 
„Demersul nostru are ca scop 
şi realizarea plăţii retroactive a 
drepturilor salariale prevăzute 
de Legea 221/2008, începând 
cu data publicării acesteia şi 
pe viitor. În situaţia în care, în 
instanţele de judecată naţio-
nale, cauza va fi respinsă, fiind 
uşor de previzionat amestecul 
politic, FEN va depune o acţi-
une civilă şi la Tribunalul de la 
Haga”, a mai spus Ciosu.

În ciuda eforturilor BNR 
Leul îşi pierde vlaga 

Leul a continuat să se deprecieze în raport cu euro, iar Banca 
Naţională a României (BNR) a anunţat o rată de referinţă de 4,2729 
lei/euro, în creştere cu 1,6 bani faţă de nivelul calculat în ziua anteri-
oară, de 4,2569 lei/euro. Cursul de referinţă anunţat de BNR a crescut 
cu 1,19 bani, la 4,2569 lei/euro, după ce în cinci şedinţe precedente 
leul s-a apreciat în raport cu euro cu 1,24 la sută, sau 5,37 bani.

Ministru gălăţean la Interne 

Dan Nica, 
vicepremier 
cu portofoliu 

Perspective sumbre pe piaţa muncii  

Primăvara aduce mii de şomeri  
] Până în luna mai, ar urma să îşi piardă locul de muncă 

aproape  38.000 de români

parlamentari au preferat să nu-
şi exercite votul. „Parlamentul 
aprobă schimbarea compo-
nenţei Guvernului şi numirea în 
funcţia de viceprim-ministru al 

Administraţiei şi Internelor pe 
domnul Dan Nica”, a declarat în 
plenul reunit secretarul Camerei 
Deputaţilor, Dumitru Pardău. 

Cod galben în nouă judeţe 

Se întoarce 
vremea rea! 

„Cadou” de la bulgari 

Arme oprite în vamă  

 Adio, Deltă!

Liviu Mihaiu nu mai e guvernator  

Statul ar putea restitui diferenţa   

Scade taxa auto!  

Un nou episod, la Piatra Neamţ 

Încă un scandal medical

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[EvEnimEnt
Joi, 12 Februarie 2009

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
www.viata-libera.ro

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Cosmeşti
Urmărit şi prins

Poliţiştii din Cosmeşti l-au prins marţi dimineaţă, la o stână din comu-
na Cosmeşti, judeţul Galaţi, pe Toader M., de 35 ani, din satul Furcenii 
Noi, comuna Cosmeşti. Omul fusese dat în urmărire generală şi interna-
ţională pentru că se sustrăgea executării pedepsei cu închisoarea de doi 
ani şi şase luni, pentru comiterea unui furt calificat. Toader M. a intrat în 
arestul Inspectoratului Poliţiei Judeţene Galaţi.

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară
Rezumatul 
săptămânii

Săptămâna trecută, 
Poliţia Comunitară a 
avut patru infracţiuni în 
flagrant şi a dat 476 de 
sancţiuni, în valoare de 
38.110 lei. De asemenea, 
au fost confiscate bu-
nuri în valoare de 600 
lei.

O iniţiativă 
a la Tuluceşti D.C.

Un echipaj auto al 
Poliţiei Comunitare aflat 
pe strada Argeşului a 
observat un grup de trei 
tineri care încercau să 
demonteze o triplă de 
la un Mercedes, parcat 
în faţa imobilului cu nu-
mărul 2. S-a procedat la 
identificarea persoane-
lor în cauză constatând 
că se numesc Marius S., 
de 19 ani, G.P. şi V.G., 
ambii de 16 ani, toţi 
din comuna Tuluceşti, 
judeţul Galaţi. În urma 
controlului corporal su-
mar, asupra lui Marius S. 
a fost găsit un patent şi 
un cleşte. Din declaraţi-
ile lor a reieşit faptul că 
au venit în Galaţi cu sco-
pul de a demonta tripla 
de la autoturismul sus 
menţionat, considerat 
abandonat, pentru va-
lorificare. Secţia 3 con-
tinuă cercetările pentru 
furt calificat. 

Un om cu probleme

Echipajul de inter-
venţie rapidă al Poliţiei 
Comunitare l-a prins 
în Piaţa Basarabiei, pe 
gălăţeanul Ionel C., 20 
ani, care îi înjura pe 
trecători. Tânărul a fost 
sancţionat cu amendă 
de 200 lei.

Poliţia 
nu înghite principiile

Patrula de inter-
venţie rapidă a Poliţiei 
Comunitare l-a sanc-
ţionat pe Florinel T., 
de 35 ani, deoarece 
omul i-a împiedicat pe 
agenţii constatatori să 
controleze bagajele vo-
luminoase ale altei per-
soane, aflate în incinta 
S.C. Trifale S.R.L., de pe 
strada Barboşi. Bărbatul 
a motivat că este admi-
nistratorul societăţii şi 
că Poliţia Comunitară 
nu are dreptul să intre 
pe domeniul societă-
ţii. A fost sancţionat cu 
suma de 200 lei.

Elena Parapiru  

La Spitalul 
de Urgenţă  
Avalanşă 
de cazuri 
grave 

Medicii din secţia 
de Terapie Intensivă 
a Spitalului Clinic de 
Urgenţă „Sfântul Apostol 
Andrei”, din Galaţi se 
confruntă cu o avalanşă 
de cazuri grave.  

„Reanimarea este pli-
nă ochi. Practic am fost 
nevoiţi, pentru a asigura 
securitatea pacienţilor, 
să reducem programul 
operator în cazul bolna-
vilor cronici. Eu aşa ceva 
n-am mai apucat de ani 
de zile. Este o creştere 
la modul absolut a nu-
mărului de cazuri grave. 
Deşi evoluţia pacienţi-
lor ca număr şi gravitate 
este ciclică, este o situ-
aţie pe care mi-o explic 
greu. Este o evidentă 
creştere de patologie 
cu forme grave şi majo-
re – accidente vasculare 
cerebrale cu come, trau-
matologie, boli digestive 
grave – avem un număr 
îngrozitor de mare de 
ciroze, dintre care unele 
alcoolice. Dacă te gân-
deşti, de altfel, câţi purtă-
tori de viruşi ai hepatitei 
B şi C avem în România, 
te îngrozeşti. Nimeni nu 
trebuie să facă amor fără 
protecţie, pentru că HIV/
SIDA este o glumă nevi-
novată pe lângă virusul 
C”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Spitalului de 
Urgenţă şi şeful secţiei 
ATI,  dr. Nicolae Bacalbaşa

Se pare că, deocam-
dată, nu mai sunt paturi 
libere la Terapie Intensivă. 
Totuşi, urgenţele care vor 
apărea vor fi soluţionate.

„Asigurarea bolnavu-
lui în urgenţe este de fapt 
o tradiţie pozitivă a şcolii 
medicale româneşti, în 
ciuda unor cazuri care au 
fost mediatizate. Numai 
un nebun sau un nepro-
fesionist la modul major 
poate să nu o facă, intră 
cumva în instinctul me-
dical. Este exact ca la 
animal, care reacţionea-
ză spontan – la un mo-
ment dat simţi urgenţa, 
nu te gândeşti, ci sari 
s-o rezolvi”, a încheiat dr. 
Bacalbaşa. 

Gabriel Kolbay  

Astăzi, în 122 de instituţii şco-
lare din Galaţi se organizează 
sesiunea specială a tezelor cu 
subiect unic la istorie şi geogra-
fie. 29 de şcoli vor fi, în plus, şi 
centre de transmitere a subiec-
telor. În această sesiune sunt 
aşteptaţi elevii de clasa a VIII-a 
care au absentat motivat la te-

zele de pe primul semestru. La 
examenul de astăzi, care începe 
de la ora 12,00, ar trebui să răs-
pundă prezent 286 de candidaţi. 
Aceştia trebuie să fie în clasele 
de examen de la 11,30. Lucrările 
lor vor fi corectate de profesorul 
care predă la clasă şi de un pro-
fesor evaluator de la altă şcoală. 

După afişarea rezultatelor, elevii 
vor putea depune contestaţii. 
Candidaţii care nu se prezintă la 
teză nici în această sesiune vor 
primi nota 0 (zero), care va fi lu-
ată în considerare la calcularea 
mediei de admitere în clasa a 
IX-a.

C.S.Carp

Locul de baştină al celor trei 
eroi din celebra comedie a lui 
Victor Ion Popa a fost foarte dis-
putat în timp. Părerea generală 
este că cei trei negustori de peri-
oadă interbelică - românul Take, 
evreul Ianke şi turcul Cadâr - au 
trăit prin zona Bârladului. Alţii 
cred că pe la Bacău… Faptul că 
aceşti eroi blajini şi amuzanţi 
s-ar trage de fapt de prin zona 
Galaţiului (citat de altfel în piesă!), 
adică din comuna Iveşti, a rămas 
până astăzi o legendă în care ne 
place să credem. 

Iată de ce ne-am bucurat să 
descoperim la unul dintre fiii 
Iveştiului argumente care întă-
resc ideea că de aici s-a inspirat 
celebrul dramaturg. 

Dl Gheorghe Frătiţă este pro-
fesor de istorie şi geografie, pen-
sionat de curând, a fost şi  primar 
după Revoluţie, autor al unei mo-
nografii a comunei şi are  peste 
treizeci de ani de „muncă volun-
tară” la un punct muzeal de la 
Casa de Cultură Iveşti. Profesorul 
ni l-a evocat pe Victor Ion Popa, 
pe vremea când mai vizita aceste 
locuri: „Boierul Tache Anastasiu 
l-a adus pe tatăl lui Victor Ion 
Popa de undeva din nord şi a fă-
cut aici o şcoală aşa-zisă «model». 
Victor Ion Popa se mai întorcea la 
vatră, ca să-şi împrospăteze me-
moria... Şi atunci fie că  trăgea la 
învăţătorul Ion Sava (i se spunea 
şi Ion Chioru, pentru că purta 
ochelari), prieten foarte bun cu 
tatăl lui Victor Ion Popa,  fie la 
notarul Iovian Popa.  Profesorul 
a descoperit înainte de Revoluţie, 
în casa unui bătrân din sat, scri-
sori ale dramaturgului, care vor-
beau despre sursele sale de in-
spiraţie. Cei trei negustori chiar 

Istoria ca spectacol

Take, Ianke şi Cadâr - 
iveşteni get-beget

Victor Ion Popa

Biografia unui gălăţean de excepţie
Victor Ion Popa s-a năs-

cut în comuna Griviţa, în 
fostul judeţ Tutova (cu ca-
pitala la Bârlad), comună 
care acum face parte din 
judeţul Galaţi.  Anul trecut, 
un mare succes al Teatrului 
Naţional era chiar monta-
rea piesei „Take, Ianke şi 
Cadâr”, remarcabila piesă 
a lui Victor Ion Popa. Când 
gălăţeanul, regizor interbe-
lic foarte apreciat, şi-a mon-
tat propria piesă, a fost un 
eşec. Montarea făcută însă 
apoi de regizorul Soare Z. 

Soare, tot gălăţean de  altfel, 
a adus succesul binemeritat, 
în 1933; ca şi acum, în criză 
economică...

Piesa de anul trecut de 
la Naţionalul bucureştean 
îi aducea la rampă pe marii 
actori Marin Moraru, Radu 
Beligan şi George Dinică. 
Montarea din 1971, din feri-
cire filmată, a rămas clasică, 
cu actorii deveniţi de-acum 
mitologie: Ion Finteşteanu, 
Alexandru Giugaru şi Marcel 
Anghelescu...

Victor Cilincă

] „Am şi acum scrisul lui Victor Ion Popa 
în ochii mei!” - mărturiseşte profesorul 

Frătiţă din Iveşti ] Povestea din „Velerim 
şi Veler Doamne” chiar s-a petrecut în comună!

Astăzi, în şcolile gălăţene 

Teza unică în sesiunea specială

La Festivalul LicArt

Şapte lucrări finaliste din Galaţi
A trecut jumătate din perioa-

da de înscrieri la LicArt. Mai sunt 
doar trei luni şi vor fi date publi-
cităţii numele celor ce vor partici-
pa,  la Bucureşti, la Marea Finală. 
Până atunci, luna ianuarie şi-a desem-
nat creaţiile semifinaliste: 18 poezii, 
37 fotografii alb-negru, 42 fotografii 
portret şi 59 de fotografii diverse. În 
prezent, de la Galaţi sunt selectate 
şapte lucrări  la secţiunea fotogra-
fie, realizate de cinci concurenţi. Trei 
lucrări aparţin lui Adrian Valentin 
Buţa, de la Colegiul Economic, care 
s-a înscris în concurs încă din prima 
lună. În ianuarie, de la Liceul de Artă 
„D. Cuclin” s-au calificat Adina Elena 
Dublea şi Raisa Hagiu. De la Grupul 
Şcolar „Gh. Asachi” a fost selectată 
Bianca Galiano.  Cei cinci au dreptul 
să înscrie în concurs, în luna februa-
rie, câte două creaţii la categoriile 
 respective.

R. A. P. 
„Evantaiul secret” - lucrarea semifinalistă 
înscrisă de Raisa Hagiu, de la Liceul de Artă

au existat, cu case alăturate, doar 
numele erau diferite. Turcul de 
pildă, se chema Cadar, nu Cadâr. 
Casele lor nu mai sunt astăzi, deşi 
sunt legende care caută şi acum 
trei clădiri asemănătoare pe stra-
da principală. Nu, ne spune pro-
fesorul, acele case se ridicau cam 
pe locul unde este astăzi Hanul 
de la Răscruce…

Mărturii puse pe foc!

„M-a chemat moşul odată la 
el şi mi-a arătat corespondenţa, 
îşi aminteşte profesorul Frătiţă. 
Dar primarul de atunci, care-mi 
purta sâmbetele şi din cauza 
căruia a plecat în ´74 şi părintele 
Jechiu din sat (a fost preot paroh 

la noi vreo 20 de ani!) i-a băgat 
în cap moşului că vreau să-i iau 
hârtiile, că nu sunt serios şi atunci 
moşul nu m-a mai primit. După 
un timp, el a murit şi cel care a 
cumpărat casa a pus pe foc toate 
documentele astea! Dar eu am şi 
acum scrisul lui Victor Ion Popa 
în ochi.

Amza Pellea, 
în pielea unui personaj 
din comuna gălăţeană!

Că meleagurile gălăţene l-au 
inspirat pe dramaturgul şi ro-
mancierul Victor Ion Popa vine 
să dovedească şi un alt personaj, 

de data aceasta tragic.  „Despre 
Manolache Pleşa, din «Velerim 
şi Veler Doamne», am crezut că 
e ficţiune, dar a fost o persoa-
nă autentică – ne mai relatea-
ză profesorul Frătiţă. A fost un 
scriitor absolut deloc cunoscut, 
Petrache Popa din Buceşti – mort 
prin ´97, care l-a cunoscut în co-
pilărie, pe când se juca de-a hoţii 
şi vardiştii, pe acest Manolache 
Pleşa. Pleşa se  ascundea de 
jandarmi în vechiul sat  Buceşti, 
acolo unde l-au şi prins până la 
urmă. Am  manuscrisul lui, in-
titulat «Iveşteni şi buceşteni», 
dacă o să am vreodată bani, 
poate o să-l public…”  Deci, 
de data aceasta, avem chiar o 
mărturie scrisă. Profesorul ne-a 
relatat cele citite în manuscrisul 
lui Petrache Popa, despre acea 
zi când „se juca cu colegii lui şi 
deodată a apărut o namilă de 
om care purta un brâu roşu şi o 
căciulă de oaie, deşi era vară. Ei 
s-au speriat. Omul vorbea aşa, 
gutural, şi le-a spus: «Ce vă spe-
riaţi, băi, proştilor, că sunt om ca 
şi voi?!»”.

Ecranizat în filmul „Osânda”, 
romanul a avut parte în distri-
buţie de actori ca regretatul 
Amza Pellea sau George Dinică. 
Iveştenii au acum un motiv în 
plus să spună că au „filmul lor”!

Profesorul 
Frătiţă 

îţi poate 
spune 
pe loc 
Istoria

Actorii 
Marin Moraru şi 
George Dinică, 
în „Take, Ianke 
şi Cadâr”
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Galaţiul pe Rasdaq

După ce, marţi, cele patru fe‑
deraţii sindicale din învăţământ 
au plecat supărate de la nego‑
cierea contractului colectiv de 
muncă unic la nivel de ramură, 
ieri s‑au reîntors la masa tratative‑
lor cu reprezentanţii Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi Inovării 
(MECI). Însă nici de data aceasta 
discuţiile nu s‑au purtat la modul 
constructiv, ne relatează liderul 
gălăţean al Federaţiei Educaţiei 
Naţionale (FEN) – Constantin 
Ciosu, care a fost prezent la aceste 
discuţii.   „Pentru că nu s‑au res‑
pectat prevederile legale, am sus‑
pendat negocierile şi am cerut să 
ne întâlnim cu doamna ministru 
Andronescu. Ieri noapte (alaltăieri 
–n. r.) am avut o întrevedere cu 
doamna ministru şi am crezut că 
am lămurit toate problemele. Dar 
n‑a fost aşa. Astăzi (ieri – n. r.) când 
am reluat negocierile am consta‑
tat că vorbim limbi diferite, inclu‑
siv între noi, federaţiile. Aşa că în 
trei ore am reuşit să negociem 
doar opt puncte. Ca urmare, a fost 
convocată o întâlnire între federa‑
ţii, ca să ne punem de acord”, ne‑a 
declarat Constantin Ciosu. 

Acesta susţine că ministrul le‑a 
prezentat cu această ocazie şi 
proiectul de buget care prevede 
că  Educaţiei îi va reveni 6 la sută 
din PIB (la valoarea de 4 lei pentru 
un euro). „Dacă el va fi votat în 
această variantă, ar trebui să se re‑
găsească  bani şi pentru investiţii, 
şi pentru mărirea salariilor, şi pen‑

Tot mai multe instituţii care se 
ocupă de probleme universitare cer 
Guvernului să revină asupra deciziei 
de a înjumătăţi bugetul cercetării 
în 2009. Astfel, Asociaţia Ad‑Astra, 
instituţie care are în derulare un pro‑
iect destinat comunităţii ştiinţifice 
din România, susţine că suma desti‑
nată cercetării „reprezintă o încălca‑
re a angajamentelor Guvernului şi a 
principalelor partide parlamentare, 
precum şi a legislaţiei în vigoare”. 
Conform proiectului de buget pe 
anul 2009, guvernul a alocat cerce‑
tării ştiinţifice 1.413.146 mii lei, cu 28 
la sută mai puţin faţă de suma alo‑
cată în 2008. Alocaţia pentru cerce‑

tare reprezintă 0,24 la sută  din PIB. 
Din aceştia, aproximativ 260.000 mii 
lei reprezintă datorii ce ar fi trebuit 
plătite anul trecut, astfel că buge‑
tul alocat efectiv în acest an pentru 
cercetare prin Autoritatea Naţională 
de Cercetare Ştiinţifică este în scăde‑
re cu 50 la sută faţă de cel din anul 
anterior. „Trebuie subliniat că actu‑
ala criză economică nu motivează 
o reducere a investiţiei în educaţie 
şi cercetare ci, din contră, investiţia 
în aceste domenii strategice repre‑
zintă o soluţie de ieşire din criză. 
Subfinanţarea educaţiei şi cercetării, 
activităţi cu impact pe termen me‑
diu şi lung, va conduce nu la rezolva‑

rea, ci la adâncirea crizei economice, 
precum şi la îngustarea spectrului 
de soluţii pentru rezolvarea aceste‑
ia. Reducerea deliberată a nivelului 
competenţelor în economie prin 
amputarea actului de formaţie şi prin 
marginalizarea activităţilor ştiinţifice 
este ostilă oricărei strategii fiabile de 
redresare economică”, se arată în‑
tr‑o scrisoare trimisă Parlamentului 
de Asociaţia Ad‑Astra. Cercetătorii 
din România cer forului legislativ 
alocarea a cel puţin 0,8 la sută din 
PIB pentru cercetare pentru anul 
2009 şi a cel puţin 1 la sută din PIB 
pentru anul 2010.

Marius Ţuca

Maria ‑ rază perpendiculară
pe diametrul sufletului meu ‑ 
mi‑a desenat pe geam lumină chioară
să nu văd calea către Dumnezeu. 

La şedinţa din 9 februarie a 
Consiliului Unional al Alianţei SED 
LEX, cei peste 120 de lideri sindicali 
din administraţia locală şi centrală 
au dat conducerii alianţei următo‑
rul mandat: să menţină actualul 
regim de sporuri; să negocieze 
creşteri salariale începând cu data 
de 15 aprilie; să protejeze locurile 
de muncă; să stabilească foarte 
clar funcţiile cu caracter politic în 
administraţia centrală şi locală. 
Potrivit comunicatului de presă 
remis redacţiei, Consiliul Unional a 
constatat, la nivel guvernamental, 
o lipsă de corectitudine, în sensul 
că, pe de o parte, se discută des‑

pre reduceri de drepturi salariale şi 
de personal, iar pe de altă parte se 
fac angajări la cabinetul demnita‑
rului sau în alte zone ministeriale. 
La nivel naţional, precizează docu‑
mentul, sunt aproximativ 15.000 
de consilieri personali ai demnita‑
rilor, cu venituri între 2.800 şi 3.200 
de lei, aduşi în instituţiile publice 
doar în baza apartenenţei politice. 
Pentru apărarea drepturilor sala‑
riale, membrii SED LEX sunt gata 
să declanşeze ample acţiuni de 
protest, inclusiv greva generală, 
dacă negocierile cu Guvernul se 
soldează cu eşec.  

A. S. Tudor  

Defectul Placebo
Poporul 
transparent 
şi politica 
secretă

Cu cât cade cloşcă glo‑
balismul pe noi – compe‑
tent, voios, buimac, siste‑
matic şi tembel! – cu atât 
suntem mai pregătiţi fizic 
şi sufleteşte să devenim 
popor de companie pen‑
tru jupânii care fac legile 
cu banii, cu fel de fel de 
crize, gripe, cursuri valu‑
tare, implementări până 
în prăselele prostiei etc. 
Şi, ca să fie capacul pus la 
oala sub presiune a supra‑
vieţuirii, odată cu dezvol‑
tarea fără pic de ruşine a 
democraţiei, în România 
a crescut considerabil şi 
producţia de transparen‑
ţă mascată până la glezna 
politicii, de unde sar până 
la cer megalichelele de ale 
căror sacrificiu şi dragoste 
nu scapă nici trecutul, nici 
prezentul şi nici viitorul 
ţării. Aşa se face că ne‑am 
trezit şi fără moştenirea 
primită de la cel mai bun 
vecin din istoria noastră 
milenară – este vorba de 
Marea Neagră, secretiza‑
tă în documente de către 
nişte prim‑miniştri pa‑
raşutişti, care se ascund 
acum unul după degetul 
celuilalt, deşi pe actele 
respective se află am‑
prentele multor infractori 
foşti sau încă în activitate, 
ori aflaţi în plin stagiu de 
formare de formatori prin 
coclaurii reformelor, care 
nu se înspăimântă de 
necazul general, din care 
cauză concursurile elec‑
torale de lătrat se ţin scai, 
iar alianţele piramidale 
nu se mai sfârşesc, zidind 
în temelii dosare, mătuşi, 
nepoţi, golănii financia‑
re, jurăminte fanariote şi 
blesteme apocaliptice.

Nimeni nu‑i întreabă 
pe Stolojan, Tăriceanu 
et comp. cum de umblă 
ei liberi şi cu coada sus, 
fără măcar să sufere de 
glaucom sau de întreru‑
pere de sex, în loc să dea 
seama cotoşmanii cum au 
dosit la secret (fără teamă 
de vedere sau de auzire 
prin telefon!) procente ale 
nivelului de trai din viitor. 
Carevasăzică, poporul să 
fie transparent până la 
epuizare, dar dulăii, boii, 
măgarii, şacalii, camele‑
onii, rinocerii şi alte ani‑
male din jungla politică 
românească de fiecare zi 
să‑şi facă mendrele?!… 
Chiar dacă aparent nu 
e voie şi nu se potriveş‑
te deloc, lucrurile exact 
astfel stau. Iar după cum 
aplaudă unii, s‑ar zice 
că 1‑2 la sută „se descur‑
că”, iar ceilalţi mişună pe 
la urne, pe la forţele de 
muncă, pe la tribunale, pe 
la spitale, pe la închisori, 
pe la televiziune, pe la 
ajutoare sociale… Îi mai 
auzi pe amatori oftând 
cu …: „Dragi  domni, nici 
nouă nu ne‑a fost uşor!” 
Aşa mai merge! E ca o 
plată compensatorie care 
se  deteriorează cu fiecare 
clipă. Până când?…

Th. Parapiru

Consilierul local PD‑L Petru Alexe a solicitat, pu‑
blic, primarului municipiului Galaţi „să se respecte 
legea”. Membru în comisia pentru activităţi ştiin‑
ţifice, învăţământ, sănătate, culte, cultură, tineret, 
asistenţă socială, sport şi agrement, Petru Alexe 
s‑a referit la cazul lui Florin Melinte şi la faptul că 
acesta nu mai poate fi director, potrivit unor hotă‑
râri de instanţă. Prezentând, cu lux de amănunte şi 
date, toată argumentaţia legală cu privire la acest 
caz, consilierul a cerut, în esenţă „ca toate deciziile 
să se desfăşoare în legalitate. Vedem, acum că şi la 
Apă Canal se numeşte  un alt director [Gelu Stan], 
fără a se trece decizia prin Consiliul Local”. 

Deşi consilierul local a expus exhaustiv cazul, 
un lucru s‑a trecut cu vederea: faptul că primarul 
municipiului Galaţi, Dumitru Nicolae a declarat 
încă de acum două săptămâni că îl va suspenda 
din funcţia de director pe Florin Melinte, dar că va 
fi „cu sufletul” alături de el la examenul ce va fi or‑
ganizat la o dată ulterioară. În plus, faptul că Florin 

De ieri, secretarii consi‑
liilor locale din judeţul 
Galaţi sunt constituiţi 

într‑o structură profesională – 
Federaţia Secretarilor Unităţilor 
Administrativ Teritoriale (FSUAT) 
din România. În prezenţa di‑
rectorului executiv al FSUAT, 
Dumitru Nedelcu, cei prezenţi 
şi‑au ales structura de conduce‑

re: preşedinte Dumitru Macovei 
(şef serviciu la Prefectură), prim‑
vicepreşedinte – Mariana Stroiu 
(secretar în comuna Cudalbi), 
vicepreşedinte – Petrişor Lungu 
(secretar în comuna Fânţăneşti) 
şi secretar – Bogdan Borş (secre‑
tar la Cuza Vodă). 

Constituită anul trecut, de 
la două asociaţii (în august 

2008, se înfiinţaseră în judeţe‑
le Maramureş şi Bacău), acum 
FSUAT deţine 13 filiale, iar pe „lis‑
ta de aşteptare” se află judeţele 
Cluj şi Sălaj . 

Potrivit declaraţiilor directo‑
rului executiv Dumitru Nedelcu, 
obiectivul fundamental al fe‑
deraţiei este „să promovăm o 
lege privind statutul secretarilor 

unităţilor administrativ teritori‑
ale. Secretarul trebuie să fie re‑
prezentantul statului în teritoriu 
şi, ca atare, ar trebui numit de 
prefect, nu de primar, aşa cum se 
întâmplă acum. Fiind numit de 
primar şi având ca responsabili‑
tate verificarea legalităţii actelor 
municipalităţii, secretarul poate 
să nu mai fie imparţial sau poate 

fi politizat. Legea va reglemen‑
ta şi drepturile, îndatoririle, dar 
şi incompatibilităţile secretaru‑
lui. Şi despre salarizare se poate 
vorbi, pentru că secretarul are 
statut de funcţionar public de 
conducere şi, ca atare, ar trebui 
să beneficieze de indemnizaţie 
de conducere, lucru care nu este 
acum prevăzut în lege”.

Structură profesională  

Secretarii 
din judeţ 

s‑au asociat  

Bugetul cercetării, motiv de dispută

Cercetătorii acuză 
subfinanţarea

Decizii peste capetele aleşilor locali 

Un caz ciudat 

Melinte nu mai este director al Muzicalului, se poa‑
te verifica simplu: agendele culturale ale Teatrului 
Muzical sunt semnate de „Laura Sava director ge‑
neral interimar”… 

Text şi foto: Maria Măndiţă

Maria dăunează grav 
sănătăţii
(despre geamuri)

Una spun, alta fac

Alianţa SED LEX 
acuză Guvernul 

de ipocrizie
[  În timp ce în administraţie se fac reduceri de personal 

şi salariale, la nivel naţional există circa 15.000 de consilieri 
personali ai demnitarilor, plătiţi cu sume importante

Între sindicate şi minister

Joaca 
de‑a negocierea 

în educaţie
tru reformă. Dacă nu, vom face şi 
noi reformă pe etape, aşa cum au 
propus să ni se mărească salariile. 
Degeaba se investesc bani în loca‑
luri de şcoli ultramoderne şi ultra‑
dotate, dacă profesorii  vor fi prost 
plătiţi, prost îmbrăcaţi şi prost 
motivaţi” a mai precizat secretarul 
general al FEN. 

„Nu avem un contract 
colectiv semnat, 
putem face grevă”

Preşedintele executiv al SIP, 
Valeriu Diculescu, susţine că, ne‑
fiind un contract colectiv semnat, 
angajaţii din învăţământ pot face 
grevă. Iar motive ar fi: „Nu ne do‑
rim să se ajungă la aşa ceva, dar 
legea prevede că atunci când nu 
avem un contract colectiv sem‑
nat putem face grevă. Din câte 
ştiu, în fondurile pentru salarizare 
din proiectul de buget, nu se re‑
găsesc sumele pentru majorări. 
Vineri vom avea consiliu naţional 
şi vom vedea ce se va decide”, mai 
spune Valeriu Diculescu. 

Roxana  Artene  Penciu    

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 3 100 27.32 0.2700 0.2800 0.2500

11 februarie 

1 franc elveţian 2,8592

1 EURO 4,2729

1 liră sterlină 4,7479

1 leu moldovenesc 0,3129

1 dolar SUA 3,3023

1 g AUR  97,7854

Ieri, la BVB
Reviriment pe SIF-uri

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a încercat un reviri‑
ment pe parcursul şedinţei 
de ieri, dar singurele care 
„au pus umărul” au fost so‑
cietăţile de investiţii finan‑
ciare (SIF‑uri), care au închis 
cu un plus de peste patru 
procente, pe fondul unui 
rulaj de două ori mai mare 
decât cel din primele zile 
ale săptămânii. În schimb, 
celelalte „motoare” ale pie‑
ţei bucureştene şi‑au păs‑
trat trendul descrescător. 
În aceste condiţii, indicele 
general BET‑C a scăzut cu 
0,23 la sută, iar indicele BET, 
al celor mai lichizi zece emi‑
tenţi listaţi la BVB, a pierdut 
0,87 la sută. Indicele BET‑FI, 
care monitorizează activi‑
tatea SIF‑urilor, a câştigat 
ieri 4,76 la sută, în timp ce 
indicele extins BET‑XT s‑a 
apreciat cu 1,19 la sută.

Lichiditatea înregistrată 
în şedinţa de ieri a fost su‑
perioară celor din primele 
două zile ale săptămânii 
curente, valoarea totală a 
tranzacţiilor cifrându‑se la 
9,2 milioane lei (aproximativ 
2,1 milioane euro). În piaţa 
principală, care a acoperit 
cea mai mare parte a tran‑
zacţiilor de ieri, s‑au înche‑
iat 3.571 de contracte, prin 
care s‑au schimbat circa 
130,3 milioane de acţiuni.

Flamingo, 
la mare căutare

Flamingo Internaţional 
(FLA) a „explodat” şi a ocu‑
pat primul loc în topul celor 
mai lichide companii ale 
zilei, cu un rulaj de 2,8 mi‑
lioane lei. Interesul investi‑
torilor pentru acţiunile FLA 
a determinat şi o creştere 
a cotaţiei cu 10,70 la sută 
(până la 0,03 lei/acţiune). Pe 
poziţia secundă în topul li‑
chidităţii s‑a situat ieri Erste 
Bank (EBS), cu schimburi în 
valoare de 1,1 milioane lei 
şi o variaţie a cursului com‑
parabilă ca valoare cu a ac‑
ţiunilor FLA, însă negativă 
‑ minus 10,58 la sută (43,10 
lei/acţiune).

Sub pragul de un milion 
de lei s‑au situat SIF‑urile, 
două dintre băncile impor‑
tante şi Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC). Dintre toa‑
te acestea, doar băncile au 
încheiat şedinţa pe minus, 
însă pierderile înregistrate 
au fost mai mici de un pro‑
cent. În privinţa creşterilor, 
cele mai importante apreci‑
eri de curs s‑au consemnat 
la SIF 1 Banat‑Crişana (SIF1) 
‑ plus 6,63 la sută (0,515 lei/
acţiune), SIF 4 Muntenia 
(SIF4) ‑ plus 5,30 la sută 
(0,497 lei/acţiune) şi SIF 5 
Oltenia (SIF5) ‑ plus 5,23 la 
sută (0,443 lei/acţiune).

D.C.Predescu

Am vrut să‑i dau puţină înclinare
spre ochiul unui Sfinx neregulat
într‑un pustiu rotund, fără de care
nici un poet nu poate fi curat.

A plâns frumos, şi m‑am oprit o leacă,
încă o leacă, şi, apoi, de tot,
pe simetria mea filosofagă
şi inutilă între sud şi nord.

Mă uit pe geam: din ce în ce mai chioară
pleacă lumina către Dumnezeu…
…raza ‑ Marie perpendiculară ‑ 
se stinge‑n fundul sufletului meu.

S‑a constituit 
FSUAT Galaţi
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La piaţă
„Neşte” haine

Cristinel D., de 28 ani, din comuna Slobozia Conachi, ju‑
deţul Galaţi, fără ocupaţie, a fost sancţionat cu 50 de lei de 
către Poliţia Comunitară. Tânărul vindea îmbrăcăminte, fără 
a poseda licenţă de comerţ stradal, în Piaţa „30 Decembrie”. 
Ca măsură complementară, obiectele oferite spre vânzare 
au fost ridicate în vederea confiscării.

Elena Parapiru

Pe Domnească
Imprudenţa costă 

Gălăţeanul Marian M., de 20 ani, a oprit volun‑
tar Kia GL 24 GRP, în staţia de autobuz de pe strada 
Domnească, lângă „Winmarkt”. S‑a lăsat cu amendă de 
100 de lei, din partea Poliţiei Comunitare.

Elena Parapiru

Braniştea
Cu precizie, 
bunurile altora

Poliţiştii din Şendreni de 
serviciu pe Drumul Naţional 
25, pe raza comunei Şendreni, 
l‑au prins marţi, la ora 18,00, 
pe Mihăiţă R., de 16 ani, din 
comuna Piscu, judeţul Galaţi, 
care avea asupra sa patru 
genţi tip rafie, încărcate cu 
articole de îmbrăcăminte, 
cosmetice şi ţigări. Deoarece 
puştiul nu a putut preciza cu 
exactitate provenienţa bunu‑
rilor pe care le transporta, el 
a ajuns la sediul postului de 
poliţie. Verificările au arătat 
că în noaptea de luni spre 
marţi, băiatul a furat bunurile 
dintr‑un magazin din comuna 
Braniştea (în care a intrat prin 
spargerea unui geam). Lui 
Mihăiţă R. i s‑a făcut dosar pe‑
nal, fiind cercetat în stare de 
libertate pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Vameş
Groaza îi aruncă 
pe biciclişti 
în şanţ

Dumitru R., de 34 ani, din 
comuna Independenţa, jude‑
ţul Galaţi, posesor al permisu‑
lui de conducere categoriile 
B,C,D,E din anul 1993, con‑
ducea marţi, la ora 15,00, o 
autoutilitară basculantă Iveco 
pe Drumul Naţional 25, în 
localitatea Vameş. La kilome‑
trul 43+900, şoferul a intrat în 
depăşirea neregulamentară a 
unui buldoexcavator, în zona 
de acţiune a indicatorului “de‑
păşirea interzisă”, moment în 
care din sens opus venea o bi‑
cicletă condusă de elevul Dori 
I., de 15 ani, din sat Vameş, co‑
muna Piscu. În încercarea de a 
evita impactul, adolescentul 
a sărit de pe moped în şanţ, 
accidentându‑se grav (frac‑
tură a antebraţului stâng). 
Conducătorul autoturismu‑
lui a fost condus la Spitalul 
de Urgenţă “Sfântul Apostol 
Andrei” din Galaţi, unde i s‑au 
luat probe biologice de sânge 
în vederea stabilirii alcoole‑
miei. 

Elena Parapiru

Poliţia 
Comunitară
Sectoriştii - 
pe teren

Ca urmare a înfiinţării  pa‑
trulelor de sectorişti, poliţiştii 
comunitari au identificat (îm‑
preună cu poliţiştii din cadrul 
secţiilor) principalele obiec‑
tive pentru munca de poli‑
ţie, din raza de competenţă 
a fiecăruia. Astfel, pe întreg 
parcursul săptămânii au fost 
semnalate mai multe proble‑
me legate de lipsa capacelor 
de canalizare, autoturisme 
abandonate pe domeniul 
public, existenţa unui număr 
însemnat de câini comunitari, 
practicarea comerţului stra‑
dal neautorizat, depozitare 
de moloz şi gunoi în locuri 
neamenajate. Pe lângă aceas‑
tă activitate, s‑au desfăşurat şi 
acţiuni de menţinere a ordinii 
şi siguranţei cetăţenilor, fiind 
date 40 de sancţiuni, în valoa‑
re totală de 1.970 lei.

Elena Parapiru

Una din practicile din şcoli era 
împărţirea orelor suplimentare, 
peste norma didactică a titulari‑
lor, încă de la stabilirea încadră‑
rilor pentru anul şcolar următor. 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi a solicitat în mod expres 
instituţiilor de învăţământ să facă 
proiectele de încadrare ale titula‑
rilor doar cu norme de bază, fără 
să depăşească 20 de ore pe săp‑
tămână. „Probabil că anul acesta 
am cerut în mod expres acest 
lucru, dar aşa cere metodologia 
şi aşa s‑a procedat, de exemplu, 
şi anul trecut. S‑a specificat şco‑
lilor că numărul maxim de ore, 
pe săptămână, poate să fie 20 (şi 
nu 18, cât este norma didactică ‑ 
n.r.) pentru că profesorii de anu‑
mite discipline au şi opţionale, şi 
altfel nu şi‑ar putea acoperi tot 
ei aceste opţionale”, a precizat 
inspectoarea şcolară de speciali‑
tate Constanţa Gusta, adăugând 
că din fragmentele de catedre 
astfel rezultate se pot constitui 
mai multe norme  întregi pentru 
suplinitori calificaţi.

Unii directori spun că tocmai 
procesul de fragmentare a cate‑
drelor este în dezavantajul şcolii 

şi al elevilor. Mircea Cârstnic, di‑
rectorul Şcolii Nr. 1 Cudalbi, ne‑a 
spus ce temeri are dacă orele 
suplimentare nu vor mai fi re‑
partizate profesorilor titulari din 
şcoală. „Trebuie să dau ca vacan‑
te cinci ore de limba şi literatura 
română pe săptămână, la o clasă 
a VIII‑a, deci la o materie unde 
se susţin tezele cu subiect unic. 
La fel se va întâmpla şi la mate‑
matică. Vor veni suplinitori care 
vor pleca peste un an. Altul este 
randamentul unei clase de elevi 
care lucrează constant cu un sin‑
gur cadru didactic”, susţine di‑
rectorul. Inspectoarea Constanţa 
Gusta îi linişteşte pe directorii de 
la sate, spunând că la nivel de 
comună e greu să se constituie 
o nouă catedră doar din orele 
suplimentare şi că acestea vor 
reveni tot titularilor. „Conform 
metodologiei, orele ce rămân 
după repartizarea suplinitorilor 
calificaţi vor fi împărţite titulari‑
lor, la începutul lunii septembrie. 
Nimeni nu interzice acest drept. 
Şi nici nu are vreo legătură cu 
criza economică”, mai precizează 
inspectoarea.  

C.S.Carp

La începutul anului şcolar 
2008‑2009, Guvernul dădea o 
lege menită să‑i ajute pe elevii 
din mediul rural capabili de per‑
formanţe. Prin acest act norma‑
tiv se stabilea că în fiecare judeţ 
se va înfiinţa câte o clasă a V‑a 
cu bursieri ai Guvernului. Cum 
selecţia elevilor a avut loc după 
începerea anului şcolar, la Galaţi 
nu au prea fost candidaţi care 
să schimbe uliţa satului cu un 
liceu de elită. Aşa se face că, în 
loc de o clasă întreagă, la CNVA 
au ajuns doar doi elevi din rural 
capabili de performanţă: Adrian 
Piciu din Tudor Vladimirescu şi 
Roberto Olaru de la Brăhăşeşti. 
După apariţia legii, Guvernul ar 

fi trebuit să elaboreze o metodo‑
logie prin care să precizeze sur‑
sele de finanţare pentru cazarea 
şi masa acestor elevi. Pentru că 
ministrul Adomniţei a fost demis 
şi înlocuit cu Anton, care apoi a 
fost şi el schimbat cu Ecaterina 
Andronescu, normele nu au apă‑
rut nici în ziua de astăzi. Cel mai 
grav a fost pentru oraşele unde 
s‑a reuşit realizarea unei clase 
întregi. La Galaţi, cei doi elevi 
demni de toată lauda s‑au bu‑
curat de înţelegere atât din par‑
tea conducerii CNVA‑ului ‑ unde 
au fost repartizaţi să înveţe, cât 
şi din partea directoarei de la 
„Elena Doamna” unde au fost 
cazaţi.

Am făcut apel la comitetul de 
părinţi care s‑a oferit să sponsori‑
zeze costurile pentru asigurarea 
mesei. Cei de la „Elena Doamna” 
nu le‑au mai cerut regie pentru 
cămin. Deocamdată, lipsa de 
interes a Guvernului a avut o in‑
fluenţă negativă şi asupra elevi‑
lor respectivi. Din doi, semestrul 
acesta am rămas doar cu unul 
singur”, ne‑a declarat directorul 
de la CNVA ‑ Cezar Gaiu.  Roberto 
Olaru din Brăhăşeşti a preferat să 
fie în satul lui fruntaş, decât co‑
daş la oraş.  Cu o medie destul de 
mare – 9.40 – el se afla totuşi la 
coada clasamentului.

R. A . P.  

De la Liliana Istrate, prim‑procuro‑
rul adjunct al Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, am aflat alte câteva re‑
pere ale activităţii din 2008 a instituţiei şi  
anume acelea ce privesc partea de supra‑
veghere de către procurori a cercetărilor 
penale făcute de organele de poliţie.

Am reţinut  că, în 2008, procurorii insti‑
tuţiei de parchet au avut 17.776 astfel de 
cauze din care au fost soluţionate 6.996 
dosare. 7.273 dintre acestea au fost re‑
zolvate prin rechizitorii, dispunându‑se 
totodată trimiterea în judecată a 1.010 
persoane,  dintre care 38 în stare de arest 
preventiv.

Din totalul dosarelor în lucru, 1.968 au 

fost rezolvate peste termenul de şase luni 
de la prima sesizare, această situaţie afec‑
tând întrucâtva operativitatea de soluţio‑
nare a cauzelor care a fost de 69,92 la sută.

Prevederile art.18, indice 1 Cod penal 
(fapta nu prezintă pericolul social al unei 
infracţiuni) au fost aplicate faţă de un nu‑
măr de 2.016 învinuiţi.

În această situaţie, stocul cauzelor afla‑
te în lucru este de 9.076 din care 953 sunt 
cu urmărirea penală începută.

Autori necunoscuţi, achitări...

Trebuie menţionat în acelaşi timp că 
din totalul dosarelor rămase de soluţionat, 

5.578 sunt cu autori necunoscuţi.
Tot în 2008, procurorii au restituit or‑

ganelor de poliţie, în vederea completării 
cercetărilor, un număr de 208 cauze; urmă‑
rirea penală a fost redeschisă în 14 dosare, 
iar în 15 cauze au fost infirmate rezoluţiile 
de neîncepere a urmăririi penale.

E interesant de menţionat şi că, în 2008, 
instanţele de judecată au pronunţat 23 de 
soluţii de achitare definitivă. De asemenea, 
în aceeaşi perioadă, au fost înregistrate 
două cauze penale în instanţa de judecată 
în care s‑a dispus restituirea la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi.      

Ştefan Dimitriu

O autentică 
revistă 
de cultură 
la Liceul „Emil 
Racoviţă”
 „Confluenţe”, 
nr. 2, scrisă 
în totalitate 
de elevi

Numărul 2 al revistei 
Liceului Teoretic „Emil 
Racoviţă” – „Confluenţe” 
‑  se deschide cu edito‑
rialul elevei Oana Popa, 
din clasa a XII‑a A, intitulat 
„Educaţia – o prioritate  în 
România”. Introducerea 
fiind făcută, urmează 
desfăşurarea „materii‑
lor”‑ Matematică (exer‑
ciţii propuse de Catedra 
de Matematică), Istorie, 
Fizică, Limba şi Literatura 
Română, Biologie, 
Geografie, cu articole 
semnate numai de elevi. 
De altfel, semnăturile 
profesorilor sunt foarte 
puţine, revista fiind scrisă 
aproape în exclusivitate 
de liceeni. 

Pentru că publicaţia 
este bisemestrială, sunt 
consemnate evenimen‑
te petrecute de la pri‑
mul număr încoace, cum 
ar fi Ziua Liceului „Emil 
Racoviţă” (Adrian Vânău, 
clasa XI‑a E), sau oma‑

Telefoanele mobile au cucerit 
pe toată lumea. Oricine are mă‑
car un astfel de aparat, dacă nu 
chiar mai multe. Sunt utile şi, în 
ultima vreme, chiar şi norocoa‑
se. „Orange vă felicită! Numărul 
dumneavoastră  este câştigă‑
torul premiului de fidelitate în 
valoare de 10.000 de euro. Veţi 
fi contactat(ă). Expeditor 333”, 
aşa sună mesajul pe care l‑am 
primit chiar ieri pe propriul meu 
telefon mobil. Cunoscând prac‑
tica din ultima vreme din lumea 
telefoniei mobile, prima reacţie a 
fost de amuzament. Logic, ştiam 
că se practică astfel de SMS‑uri 
şi de telefoane, dar am rămas un 
pic mirată că respectivul a trimis 
mesajul cu tot cu numărul său 
de telefon. Ba mai mult, la doar 
câteva momente, respectivul a 
şi sunat, cu număr identificabil. 
„Buna ziua, numele meu este 
Andrei Dumitru şi reprezint firma 
Orange. Felicitări pentru premiul 
câştigat! Vă rog să îmi confirmaţi 
numele şi vârsta dumneavoas‑

tră…”, a început conversaţia 
telefonică. La capătul celălalt al 
firului se auzea o voce destul de 
sobră, chiar serioasă. Microbul 
jurnalistic nu m‑a lăsat să trăiesc 
şi îmi spunea în minte „continuă 
conversaţia… află cât mai multe”. 
Zis şi făcut. Am continuat con‑
versaţia, iar vocea din receptor 
răspundea cu foarte mare ama‑
bilitate la toate întrebările mele. 
Ba mai mult, avea lecţia foarte 
bune învăţată: „Vă puteţi pre‑
zenta mâine (n.r. – astăzi) la orice 
oficiu BCR din localitatea dum‑
neavoastră să vă ridicaţi premiul. 
Trebuie doar ca în maxim jumă‑
tate de oră să mergeţi la orice 
oficiu poştal sau staţie PECO să 
vă cumpăraţi cartele pre‑pay în 
valoare totală de 100 de euro. Voi 
reveni cu un telefon în maxim ju‑
mătate de oră şi vă voi oferi mai 
multe amănunte. În cazul în care 
vă achiziţionaţi mai repede aces‑
te cartele vă rog să ne sunaţi la 
numărul 0756534047”.

„Mare noroc am...”

În redacţie, toată lumea se 
mira, fiindcă, până acum, astfel 

de apeluri veneau de la nume‑
re de telefon ascunse.  Să fi fost 
apelantul acesta mai puţin ex‑
perimentat sau câştigul chiar să 
fi fost pe bune? Ei bine NU! Nu e 
pe bune. Înşelătoriile telefonice 
continuă, chiar dacă toate firme‑
le de telefonie mobilă încearcă 
să stopeze această practică. „E 
o fraudă”, a fost prima reacţie a 
doamnei de la serviciul clienţi, 
de la Orange. „Vă mulţumim 
foarte mult că ne‑aţi sunat. Ştim 
că există astfel de fraude. Noi 
trimitem sute de mesaje prin 
care ne anunţăm clienţii să nu 
cumpere cartele şi să nu cadă în 
plasa acestor infractori. Primim, 
telefonic, zilnic, zeci de astfel de 
sesizări. Sunt foarte multe, dar 
din păcate sunt şi oameni care le 
cad în plasă. Sunt folosite cartele 
pre‑pay, iar firma noastră nu de‑
ţine date personale despre utili‑
zatori. Vă mulţumim încă o dată 
că ne‑aţi informat şi vă sfătuim 
să faceţi o plângere la Poliţie”, 
mi‑a explicat doamna de la ser‑
viciul clienţi Orange. 

Poliţie? Normal… am sunat la 
IPJ Galaţi şi am întrebat dacă au 
mai fost făcute astfel de sesizări, 

„Surprize” pe telefonul mobil

Alo, aici frauda!

dacă au reuşit să găsească vreun 
vinovat. 

„Am păţit chiar şi noi. Am pri‑
mit mesaje precum că am câş‑
tigat la diferite firme… Sesizări 
normal că se pot face. În acest 
moment avem zece astfel de se‑
sizări înregistrate, dar va fi foarte 
greu să‑i depistăm pe cei în ca‑
uză pentru că folosesc cartele 
pre‑pay”, ne‑a declarat Cristina 
Tatulici, purtătoarea de cuvânt 
de la IPJ Galaţi. 

30 de minute... la telefon

Cele 30 de minute au trecut 
foarte repede, timp în care am 
conversat cu reprezentanţii fir‑
mei Orange şi cu cei ai Poliţiei. 
Evident, telefonul a sunat din 
nou… „Bună ziua. Dumitru 
Andrei, sunt de la Orange. Aveţi 

la îndemână cele necesare pen‑
tru validarea premiului?”, se 
aude în telefon.

Pe loc, mi‑a dispărut orice 
zâmbet! „Acesta e chiar tupeu! 
Nu mi‑am cumpărat nicio car‑
telă. Ce premiu spuneai că am 
câştigat? De unde? De ce?”, au 
început întrebările pentru vocea 
din telefon. Asaltat de atâtea în‑
trebări, Andrei Dumitru a înţeles 
că nu are de‑a face cu un necu‑
noscător. „…. (a se citi aici cele‑
brul beep de la TV)” au început 
să curgă înjurăturile la capătul fi‑
rului. „De ce…. m‑ai lăsat să vor‑
besc ca boul dacă ştiai?”, a răbuf‑
nit vocea, după care celebrul ton 
şi‑a intrat în rol. Dacă am încer‑
cat să sun la acel număr? Logic… 
dar telefonul era închis. Voi mai 
încerca şi astăzi, doar aşa poate 
am mai mult noroc….
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În 2008,  la Parchetul local

Bursa pentru elevii din rural – un eşec

Două licee 
sponsorizează Guvernul

Peste 1.000 de persoane - în judecată

Învăţământ

Orele suplimentare, 
repartizate 

în septembrie

gierea naşterii lui Mihai 
Eminescu, publicându‑se 
poezia „Doina”. Sunt pre‑
zentate  mari personalităţi 
culturale – academicianul 
Radu Miron, academicia‑
nul Mihai Cimpoi, Grigore 
Vieru, Nichita Stănescu, 
Eugen Barbu.  

Sunt mulţi elevi‑poeţi 
la „Emil Racoviţă”. Sunt pu‑
blicaţi liceenii Elena  Rău, 
Alice Bîclea, Raluca‑Maria 
Nedelcu, Mihaela Manea, 
Mădălina Lupoaie, 
Adrian Vânău şi Andreea 
Ţurcanu.  Din Basarabia, 
Marina Camenschi, elevă 
la Liceul din Văleni (Cahul) 
trimite şi ea un grupaj 
de poezii, iar studenta, 
acum, Muşata Matei  este 
publicată cu poeme din 
Nichita Stănescu, traduse 
în limba engleză. Elevii 
învaţă şi arta criticii lite‑
rare, publicând cronici 
la cărţile „Cimitir ambu‑
lant”, de Vasile Tărâţeanu, 
„Maraton printre gloanţe”, 
de Nicolae Dabija, „Cartea 
celor optzeci şi opt de 
taine”, de Emilian Marcu. 
Mai remarcăm articole 
precum „Ora de dirigenţie 
– un câştig pentru elevi” 
(Andreea Şuteu, clasa a 
X‑a C) sau „Scriitorii tră‑
iesc prin biblioteci” (Oana 
Dragomir, din aceeaşi cla‑
să), precum şi publicarea 
unei pagini cu umor au‑
tentic. La pagina 31, sunt 
consemnate câteva opinii 
despre primul număr din 
„Confluenţe”, apărute în 
„Şcoala gălăţeană”, „Viaţa 
liberă” şi revista „Vitralii” 
din Râmnicu Sărat.  Dar, 
dincolo de diversitatea 
abordării tematice, este de 
apreciat profesionalismul 
conceperii publicaţiei, al 
cărei redactor şef este 
poetul Viorel Dinescu, 
„Confluenţe” concurând, 
încă de la primul număr, 
cu o autentică  revistă de 
cultură.

Ion Manea   

Liliana Istrate
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Londra ‑ Marţi, 10 februarie, 
a avut loc la parlamentul brita‑
nic seminarul “Sub observaţie 
‑ Răspuns la nevoile comuni‑
tăţilor etnice puţin vizibile”,  
în cadrul căruia s‑a discutat şi 
despre comunitatea româneas‑
că din Marea Britanie. Au fost 
prezentate cinci studii de co‑
munitate publicate de Fundaţia 
“Runnymede”, având ca subiec‑
te comunităţile de marocani, 
nepalezi, români, sud‑africani 
şi tailandezi din Marea Britanie. 
Fiecare studiu a fost comentat 
şi criticat de către un reprezen‑
tant al comunităţii etnice la care 
s‑a facut referire. Studiul “Living 
Transnationally ‑ Romanians in 
London “ (Traiul transnaţional 
‑ românii din Londra) a fost re‑
alizat de doctoranda româncă 
Andreea Torre.

Torino ‑ A fost prelungit, 
până la data de 28.02.2009, ter‑
menul pentru depunerea cere‑
rilor în vederea obţinerii bonu‑
sului familial, transmite Primăria 
din Torino. Primul articol al 
Decretului‑lege din 29 noiem‑
brie 2008 publicat în Gazzetta 
Ufficiale nr. 280/2008 precizează 
că bonusul fiscal revine tutu‑
ror „rezidenţilor” care fac parte 
dintr‑un nucleu familial cu ve‑

nit scăzut. Lucrătorul trebuie să 
facă cerere pentru bonus folo‑
sind un formular special tipărit 
de agenţia fiscală, pe care apoi 
îl depune la firma la care lucrea‑
ză. Formularele sunt disponibile 
pe portalul Agenţiei Fiscale. Prin 
circulara n. 2/E din 3 februarie 
2009 Agenţia fiscală clarifică 
faptul că la calcularea numărului 
membrilor familiei pot fi cuprin‑
se şi persoanele care se află cu 
domiciliul în România, dar care 
figurează în întreţinerea solici‑
tantului.

Sevilla ‑ Consulul gene‑
ral al României la Sevilla, 
Monica‑Mihaela Ştirbu, a par‑
ticipat, la Jaen,  la inaugurarea 
Serviciului SaludResponde. 
Acesta este un sistem de teletra‑
ducere pentru cetăţenii străini 
necunoscători ai limbii spaniole 
care solicită asistenţă medicală 
în orice centru medical din co‑
munitatea autonomă andaluză. 
Astfel cetăţenii români au ga‑
rantată o prestaţie medicală op‑
timă şi în limba română 24h/24h 
timp de 365 zile/an.

Montreal ‑ Cu ocazia 
Sfântului Valentin, duminică, 
15 februarie, în Sala Oceania 
a Rezidenţei Le Sommet de la 
Rive, din Montreal, va avea loc a 

treia ediţie a „Târgului dragostei 
şi prieteniei”, organizat de asoci‑
aţia româno‑canadiană M.A.V.A. 
(Adresa exactă este Résidence 
Le Sommet de la Rive, Salle 
Océanie, 10e étage 3501 boul. 
Gaétan‑Laberge, Métro LaSalle).

Germania ‑ Asociaţia Cuza 
din Heidelberg este organiza‑
toarea, şi în acest an, a turneului 
Teatrului Nottara din Bucureşti, al 
cărui spectacol va putea fi văzut 
în oraşele München, Stuttgart 
şi Frankfurt pe Main. Este vorba 
despre drama „Vizitatorul” de 
Eric‑Emmanuel Schmitt, din a 
cărei distribuţie fac parte actorii: 
Alexandru Repan ‑ interpretân‑
du‑l pe Sigmund Freud,  Mircea 
Andriescu ‑ în rolul necunoscu‑
tului,  Crenguţa Hariton ‑ Anna 
Freud şi Cristian Nicolaie ‑ în 
rolul nazistului. Reprezentaţii: 
vineri, 13 februarie 2009, ora 
20.00, la Gasteig (Blak‑Box), 
München, Rosenheimer 
Str. 5, Tel. 089‑54818181; 
sâmbătă, 14 februarie, ora 
19.30, Linderbachhalle, 
Solitudestraßela 243, Weilimdorf, 
Stuttgart, Tel. 0711/8661238; 
duminică, 15 februarie, ora 
19.00, la Internationales Theater 
Frankfurt, Hanauer Landstraße 
7‑9, tel. 069/ 4990980.

„Noi uneori facem greşeli” – a recunoscut 
săptămâna trecută preşedintele american Barack 
Obama pe un post de televiziune de limbă arabă. 
O recunoaştere a unei politici dure, numite chiar 
„arogante” de criticii nu numai musulmani ai re‑
gimului Bush. Adresa a fost precisă: preşedinte‑
le a adăugat că SUA va întinde o mână unor ţări 
ca Iranul, dacă şi ele se vor deschide dialogului. 
Întregul mapamond aşteaptă „o schimbare” de la 
noul preşedinte; deci şi o schimbare de politică 
externă – în locul costisitoarelor războaie, înţele‑
geri economice. Iranul, exportator de ţiţei în relaţie 
strânsă cu Rusia şi Venezuela, poate fi preţios ca 
prieten, ca partener, şi periculos, în primul rând 
economic, ca inamic.

Şi Teheranul a răspuns în felul său. Prin dis‑
cursul preşedintelui Mahmoud Ahmadinejad, care 
a declarat public că Iranul este deschis dialogului. 

Interesant este că declaraţia, făcută de la tribuna 
unui miting măreţ, de felul acelora de care am avut 
şi noi parte înainte de Revoluţie (dar mai grandios, 
cu un milion de participanţi!), avea loc tocmai pe 
fondul aniversării revoluţiei islamice care l‑a exilat 
acum 30 de ani pe şahul Mohhamed Reza Pahlavi, 
prietenul de petrol al americanilor. Cum în iunie ur‑
mează alegeri prezidenţiale şi iranianul de rând s‑a 
cam săturat de izolare şi de foame, poziţia preşe‑
dintelui poate fi o încercare de a vira spre o politică 
externă deschisă, care să‑i aducă voturi…  

Nu cred că ar fi fost o problemă pentru lide‑
rul iranian să cenzureze adunarea şi să scoată din 
cadrul filmat bannerele cu „Moarte Americii!” sau 
„Satana (Bush)!”. Acestea aveau însă rolul lor, acela 
de a arăta americanilor că iranienii xenofobi trebuie 
convinşi, dacă nu de prietenia SUA, măcar de nişte 
avantaje… 

O nouă serie de atentate sânge‑
roase a semănat panică, ieri, în ca‑
pitala Afganistanului. „Informaţiile 
pe care le‑am obţinut de la spitale 
indică faptul că 55 de persoane au 
fost rănite, iar alţi 26 oameni au 
devenit martiri în atacurile pro‑
duse astăzi (ieri‑ n.r.), la Kabul”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Ministerului Sănătăţii, Abdullah 
Fahim. De fapt, mai mulţi atenta‑
tori sinucigaşi, probabil talibani, au 
lansat atacuri coordonate asupra 
mai multor sedii guvernamentale 
din Kabul, provocând panică pe 
străzile din capitala afgană.

Talibanii au revendicat atacuri‑
le comise asupra a cinci sedii gu‑
vernamentale, printre care s‑au 
numărat şi Ministerele Justiţiei şi 
Educaţiei, şi a avertizat, prin ape‑
luri telefonice către presă, că vor fi 
comise şi alte atentate. 

Un purtător de cuvânt al 
Ministerului de Interne a declarat 
că, în plus,  patru sau cinci civili şi 
un poliţist au fost ucişi la sediul 
unei direcţii a penitenciarelor, 
unde a avut loc un dublu atentat 
sinucigaş. 

Atacatorii de la Kabul au provo‑
cat moartea mai multor persoane 

şi la o direcţie a penitenciarelor 
aflată în nordul oraşului. „Sunt 
mulţi morţi”, a declarat un oficial 
din cadrul poliţiei. „Au fost ucise 
cel puţin opt persoane”, a afirmat 
un alt reprezentant al forţelor de 
ordine. Un martor ocular a afirmat 
că la direcţia penitenciarelor au 
acţionat cel puţin doi atentatori 
sinucigaşi. „Unul a deschis focul 
asupra gardianului aflat la poar‑
ta principală, iar poliţia a ripostat 
cu focuri de armă. Apoi, dintr‑o 
dată, şi‑a detonat încărcătura. Cel 
de‑al doilea ajunsese deja la intra‑
re, unde a detonat explozibilul”, a 

adăugat martorul. În paralel, un 
martor ocular a afirmat că atacul 
asupra Ministerului Justiţiei s‑a 
soldat cu cel puţin trei morţi, în 
timp ce forţele de securitate au 
împuşcat mortal doi atacatori la 
Ministerul Justiţiei şi un altul la 
Ministerul Educaţiei. 

Evident, autorităţile afgane au 
intervenit în forţă.  „Oamenii noştri 
au omorât un atacator sinucigaş 
la primul etaj al clădirii şi un altul 
la etajul al treilea al Ministerului 
Justiţiei”, a declarat un oficial din 
serviciile de securitate afgane. 
„Este posibil ca în clădire să se mai 

afle şi un al treilea atacator”, a adă‑
ugat el. Ulterior, a fost confirmată 
şi uciderea unui al doilea kamika‑
ze. Televiziunea afgană a citat un 
purtător de cuvânt al talibanilor, 
care a afirmat că în Kabul au intrat 
şapte atentatori sinucigaşi, care au 
avut drept ţinte mai multe clădiri 
guvernamentale.

Atacurile au avut loc într‑un 
moment în care noul preşedinte 
american, Barack Obama, ia în con‑
siderare dublarea efectivelor ame‑
ricane din Afganistan, iar Richard 
Hoolbrooke, trimisul american în 
regiune, se află în Pakistan.

ArcelorMittal, cel mai mare pro‑
ducător de oţel la nivel mondial, 
prezent şi în România, a consem‑
nat în ultimul trimestru al anului 
trecut pierderi nete de două mi‑
liarde euro, determinate, în prin‑
cipal, de reducerea producţiei în 

urma scăderii semnificative a ce‑
rerii. În ultimele trei luni din 2007, 
grupul înregistrase, în schimb, un 
profit net de aproximativ 1,7 mili‑
arde euro. „Declinul a rezultat din 
colapsul cererii pentru produse 
din oţel şi o scădere acută a pre‑

ţurilor în trimestrul al patrulea, pe 
fondul crizei economice globale, 
căreia ArcelorMittal i‑a răspuns 
prin reducerea semnificativă a 
cererii începând cu septembrie 
2008”, se arată într‑un comunicat 
al producătorului de oţel.

Un urs koala însetat, care a 
fost salvat din incendiile de ve‑
getaţie din Australia, a devenit 
vedetă pe site‑ul YouTube.  

Pompierul Dave Tree este cel 
care a găsit o femelă koala, bo‑
tezată ulterior Sam, în timpul 
unei intervenţii în statul Victoria. 
Salvatorul a fost  uimit când a 
văzut cum animalul a început să 

bea apă cu lăcomie. „Există şi su‑
pravieţuitori ai incendiului de ve‑
getaţie (...) Eşti bine, prietene?”, 
spune acesta într‑o înregistrare 
video, realizată cu un telefon 
mobil, de către un voluntar. 

Tree a descris animalul ca „ară‑
tând cam confuz”. „Este uimitor 
(...) Cât poate suporta un koala?” 
spune el, în timp ce toarnă două 

sticle cu apă în gura ursoaicei. 
Aparenţa urşilor koala conduce 
uneori la o asociere a acestora cu 
jucăriile de pluş, deşi în realitate, 
ei au un temperament destul 
de violent, putând provoca răni 
foarte grave.

Totuşi, Sam a stat liniştită 
atunci când pompierul a mân‑
gâiat‑o.

Premierul italian, Silvio 
Berlusconi, l‑a acuzat pe preşe‑
dintele ţării, Giorgio Napolitano, 
că este parţial responsabil de 
moartea tinerei Eluana Englaro, a 
cărei alimentare artificială a fost 
întreruptă după ce a petrecut ul‑
timii 17 ani în comă. „Eluana nu 

a murit de o moarte naturală, a 
fost ucisă”, a declarat premierul 
cotidianului Libero. „Napolitano 
a făcut o greşeală serioasă”, a 
continuat premierul. El a de‑
scris‑o pe Englaro, victima unui 
accident rutier, ca pe  „singurul 
cetăţean condamnat la moarte”. 

Primarul oraşului de unde este 
originar inventatorul baschetu‑
lui, James Naismith, i‑a adresat o 
invitaţie preşedintelui american 
Barack Obama, care este un mare 
amator al acestui sport şi care se 
va deplasa săptămâna viitoare 
în Canada. „Dacă Barack Obama 
vrea să vină să ne vadă, ar fi for‑
midabil”, a declarat Al Lunney, 
primarul oraşului Mississippi 

Mills, cu 12.000 de locuitori, si‑
tuat la 100 de kilometri vest de 
Ottawa. Municipalitatea va tri‑
mite o gravură cu ferma inventa‑
torului baschetului la cancelaria 
premierului canadian Stephen 
Harper, sperând ca acesta să i‑o 
înmâneze lui Barack Obama cu 
ocazia vizitei sale de pe 19 fe‑
bruarie. Primarul a menţionat că 
preşedintele american ar putea 

profita de ocazie pentru a vizita 
muzeul oraşului unde sunt expu‑
se primele reguli ale baschetului, 
scrise de inventatorul acestui 
sport. Mare amator al acestui 
sport, Barack Obama a organizat 
în ziua alegerilor prezidenţiale o 
partidă de baschet într‑o sală din 
Chicago pentru a reduce tensiu‑
nea aşteptării rezultatelor.

O tornadă puternică a pro‑
vocat moartea a cel puţin 15 
persoane în statul american 
Oklahoma, a anunţat presa loca‑
lă. Serviciul meteorologic ameri‑
can a precizat că două persoane 
au fost ucise în Lone Grove în 
urma trecerii tornadei, care a 
provocat distrugeri importante 
în oraş. Agenţia meteo a confir‑
mat producerea a patru tornade 
în statele Oklahoma şi Texas şi 

a emis noi avertismente pentru 
estul statului Oklahoma. Un re‑
prezentant al poliţiei a declarat 
pentru The Oklahoman că familii 
întregi au fost ucise într‑un parc 
de rulote din oraş. „Mi‑e foarte 
teamă de ceea ce ar putea aduce 
ziua”, a spus el. În urma trecerii 
tornadei, mai mult de 29.000 de 
locuitori din Oklahoma au fost 
debranşaţi de la reţeaua de dis‑
tribuţie a electricităţii.

Participare record la urne  

Israelienii şi‑au votat aleşii 
Rata de participare la alegerile din Israel a fost de 65,2 la sută din 

totalul de 5,3 milioane de persoane cu drept de vot. În pofida temeri‑
lor potrivit cărora vremea nefavorabilă va ţine alegătorii în casă, rata 
de participare a fost mai mare decât cea din 2006. Partidul Kadima 
(centru‑dreapta), condus de Tzipi Livni a depăşit cu doar un mandat 
Partidul Likud (dreapta) al lui Benjamin Netanyahu, potrivit rezultate‑
lor finale ale numărării voturilor.

Peste Ocean 
Românii, hackeri 
de poveste 

Optsprezece la sută dintre 
comercianţii on line, mai ales 
cei din Canada şi Statele Unite 
ale Americii au blocat, în cur‑
sul anului trecut, comenzile 
efectuate în România, de fri‑
ca unor fraude. Ţara noastră 
nu a fost singura ţară în care 
au fost blocate comenzile 
on line. Nigeria nu mai poa‑
te face comenzi on line la 76 
la sută din retaileri, Ghana la 
58 la sută şi Pakistan la 32 la 
sută. Au mai fost suspenda‑
te şi 23 la sută din comenzi‑
le din Indonezia, 19 la sută 
din Singapore, 13 la sută din 
China şi, respectiv, Rusia.

O noapte 
pe autostradă  

Germania, 
paralizată 
de viscol 

Sute de şoferi, surprinşi 
de căderile masive de ză‑
padă pe o autostradă din 
sud‑estul Germaniei, au 
petrecut noaptea blocaţi în 
maşini. Mai exact, automobi‑
liştii au rămas blocaţi pe au‑
tostrada A3, între Frankfurt 
şi Wurzburg, în condiţiile în 
care stratul de zăpadă atin‑
gea 20 de centimetri. Crucea 
Roşie le‑a oferit ceai şi biscu‑
iţi automobiliştilor, iar circu‑
laţia a fost reluată normal, 
dimineaţă.

Republica 
Moldova 

Scrutin 
de trei 
milioane 
de euro 

Republica Moldova 
va aloca 40.427.000 de 
lei moldoveneşti (apro‑
ximativ trei milioane de 
euro) pentru alegerile 
parlamentare din 5 apri‑
lie, relatează BASA‑press. 
Potrivit preşedinte‑
lui Comisiei Electorale 
Centrale, Eugen Ştirbu, 
un procent de 64,7 la 
sută din suma totală va fi 
utilizat pentru salarizare, 
iar restul, de 36 la sută, 
pentru tipărirea buleti‑
nelor de vot, campania 
electorală, finanţarea 
mijloacelor de transport 
şi pentru serviciile edi‑
toriale. Având în vedere 
bugetul alocat pentru 
desfăşurarea alegerilor 
parlamentare, fiecărui 
alegător îi revin cheltuieli 
de aproximativ şase lei 
(0,4 euro).

Spania 
Infracţiuni 
fără frontiere 

Poliţia spaniolă a 
anunţat că a anihilat o 
reţea internaţională con‑
dusă de români, care se 
ocupa de fabricarea de 
carduri de credit false, fo‑
losind date bancare fura‑
te pe internet. În cauză au 
fost efectuate 15 arestări.  
Operaţiunea a presupus 
percheziţii în şapte locu‑
inţe din Madrid şi a fost 
desfăşurată în cooperare 
cu poliţia din New York 
şi România, precum şi cu 
serviciile secrete ameri‑
cane, au anunţat oame‑
nii legii, într‑un comuni‑
cat. „Victimele locuiesc 
în afara Spaniei şi sunt 
clienţi ai unor bănci stră‑
ine”. Grupul obţinea date 
bancare prin  phishing, 
operaţiune care implică 
de obicei trimiterea de 
e‑mailuri frauduloase, 
care includ legături ce 
direcţionează destina‑
tarul către site‑uri false 
unde i se cer informaţii 
vitale pentru accesul la 
cont. Datele erau ulterior 
codate pe benzile mag‑
netice de pe copiile car‑
durilor furate. Reţeaua 
era condusă de români 
care angajaseră cetăţeni 
spanioli pentru a folosi 
carduri de credit false în 
magazine, precizează co‑
municatul.

 

Azerbaidjan 
Asasinat la nivel înalt 

Comandantul forţelor aeriene din fosta Republică sovietică 
Azerbaidjan, Rail Rzayev, a fost împuşcat mortal, în capitala Baku. 
Presa a anunţat că acesta a fost împuşcat în apropierea locuinţei lui şi 
că a murit la spital.  Oficialii din cadrul Ministerului azer al Apărării nu 
au putut fi contactaţi, iar un purtător de cuvânt al poliţiei a refuzat să 
comenteze incidentul.

Unghii în teacă

Doliu 
de trei secunde 
pentru Bush   

Un post de televiziune 
din Africa de Sud a transmis 
din greşeală, în cadrul unui 
buletin de ştiri, că fostul pre‑
şedinte american „George 
Bush a decedat”. De fapt, 
un tehnician a apăsat pe 
butonul de „transmisiune 
în direct” în loc de cel pen‑
tru test, ca să vadă cum se 
prezintă un titlu pe banda 
crawl.  „A durat o secundă ca 
titlul să apară, cuvintele fiind 
afişate pe ecran timp de trei 
secunde ulterior fiind retra‑
se”, a declarat purtătorul de 
cuvânt Vasili Vass.

Capitala afgană, zguduită de atentate  

Lacrimi şi 
teroare la Kabul  

[ Nu mai puţin de 26 oameni şi-au pierdut viaţa 
în atacuri, iar alţi 55 au fost răniţi 

Un trimestru dezastruos 

ArcelorMittal raportează 
pierderi uriaşe 

Oklahoma 

Ucişi de tornadă 

Pentru „uciderea” Eluanei Englaro

Berlusconi îşi acuză 
preşedintele  

Australia 

Aventura unui urs koala 

Românii, peste tot

Teatrul Nottara ‑ 
în turneu prin Germania

Invitaţie demnă de un preşedinte 

Obama, acasă la inventatorul 
baschetului  AR
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Cât timp a fost consilier ju‑
deţean PD‑L, Marius Necula a 
„fentat” legea, şi, timp de şase 
luni, nu şi‑a declarat averea şi in‑
teresele. Dacă Agenţia Naţională 
de Integritate ar fi fost pe fază, ar 
fi putut să‑l ia la întrebări de ce 
îşi ascunde averea. Ca senator, 
Necula n‑a mai avut încotro şi a 
trebuit să arate că respectă prin‑
cipiul transparenţei.

Potrivit declaraţiei de avere, 
senatorul deţine două terenuri 
intravilane, unul la Galaţi, altul 
la Costineşti, patru case de lo‑
cuit şi un apartament. Bijuteriile 
de damă şi bărbăteşti în valoare 
de 20.000 de euro, precum şi ta‑
blourile şi icoanele de 20.000 de 
euro spun multe despre gusturi‑
le alese ale familiei senatorului. 
La capitolul active financiare, 
Necula declară un cont curent 
în valoare de 10.000 de euro. 
Parlamentarul nu duce lipsă de 
datorii, pe câte 35 de ani, la două 
bănci. Valoarea totală a credite‑
lor pe care Necula va trebui se le 

ramburseze este de 175.000 de 
euro. Interesant este că ambe‑
le datorii au fost contractate în 
2005, an în care a ieşit pentru o 
vreme din viaţa politică şi din ad‑
ministraţie. La venituri, senatorul 
declară două autoturisme BMW, 
unul pe numele firmei Atlas SA, 
altul pe numele SC Data Consult 
SRL. Anul trecut, senatorul a 
obţinut venituri din două surse. 
194.704 de lei pe an din funcţia 
de consilier marketing la Atlas 
şi 2.000 din cea de cadru uni‑
versitar asociat al Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Necula decla‑
ră, la capitolul interese, că este 
membru al Uniunii Ziariştilor 
Profesionişti şi al Asociaţiei 
Naţionale a Evaluatorilor din 
România. Senatorul este preşe‑
dintele a nu mai puţin de patru 
ONG‑uri: Crucea Roşie Galaţi,  
Fundaţia “Millenium”, “Mişcarea 
Independentă” şi Asociaţia 
pentru Apărarea Drepturilor 
Cetăţenilor. 

Anca Melinte

Experiment 
administrativ 
Reabilitare 
termică 
în stil bilete 
de papagal 

Unul dintre principale‑
le proiecte guvernamen‑
tale în infrastructură – re‑
abilitarea termică a locu‑
inţelor – nu este, în opinia 
primarului municipiului 
Galaţi, pusă la punct nici 
măcar din perspectivă 
legislativă. ”Până acum, 
se prevedea că blocurile 
pot fi reabilitate termic, 
iar valoarea lucrărilor va 
fi suportată, în procente 
egale, de stat, municipa‑
litate şi proprietar. Acum 
vor să modifice legea, 
astfel încât 50 la sută din 
bani să îi dea statul, 30 
la sută – municipalitatea 
şi 20 la sută, proprietarii. 
Dar să ştiţi că nu prea se 
înghesuie oamenii, pen‑
tru că sunt costuri mari”, 
a spus Dumitru Nicolae, 
exprimându‑se cât se 
poate de plastic: „Eu fac 
parte din curentul extre‑
mist, care spune că întâi 
îţi pui izmene şi apoi 
cravată. Adică, eu consi‑
der că reabilitarea termi‑
că trebuie începută cu 
subsolurile, conductele, 
sistemul de recirculare, 
acoperişul şi abia apoi 
trebuie făcută «îmbrăca‑
rea» blocului”. 

Pentru că nu există, 
în prezent, nicio esti‑
mare a Primăriei cu pri‑
vire la costurile ce le‑ar 
presupune reabilitarea 
termică a unui bloc, 
edilul a anunţat că va 
propune un experiment 
Consiliului Local. „Voi 
propune să alegem un 
bloc din oraş, nu ştiu 
cum, tragem la sorţi şi 
îl reabilităm. Aşa vedem 
cât costă proiectarea, cât 
execuţia”, a spus prima‑
rul. Totuşi, experimentul 
ar putea fi eliminat, iar 
cei din Primărie ar putea 
afla cât costă astfel de 
lucrări, având în vedere 
că în Galaţi sunt blocuri 
întregi care au fost izolate 
termic, exclusiv pe banii 
proprietarilor, sătui să 
mai aştepte să se apuce 
guvernul de treabă… 

Maria Măndiţă   

Una dintre certitudinile po‑
litice ale actualului Guvern este 
continuarea programului de 
construcţie de locuinţe, prin 
Programul ANL, a anunţat prima‑
rul municipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae, care a participat, recent, 
la şedinţa Federaţiei Municipiilor 
din România, întâlnire la care 
au venit şi reprezentanţii 
Guvernului. „În prezent ne pre‑
gătim să prezentăm ministrului 
Blaga amplasamentele pentru 
următoarele blocuri ANL. Mi‑am 
propus să mai construim la Galaţi 
încă 1.000 de apartamente ANL, 
din care pentru 300 am deja 
proiectul, în Cartierul Dimitrie 
Cantemir”, a spus primarul. 
Potrivit acestuia, s‑au identificat 
amplasamente şi în oraş, însă 
„nu vor fi făcute publice decât 
atunci când începem lucrările”, 
de teama amatorilor de tran‑
zacţii imobiliare mai mult sau 

mai puţin legale: „Află unul şi 
imediat apar nişte avocaţi care 
îmi arată că terenul e revendi‑
cat, că l‑a câştigat în instanţă şi 
aşa mai departe. Astfel de situ‑
aţii sunt multe la Galaţi, priviţi 
cazul clădirii din Cuza 43 sau al 
terenului de la Tirighina. Apare 
o hârtie datată anterior morţii 
proprietarului de drept (?!), prin 
care acesta spune că a vândut 
casa, apoi începe o acţiune în 
instanţă la care Primăria nu este 
chemată. Când casa e câştigată, 
se vinde o dată, a doua oară şi 
apoi aflăm de situaţia asta abia 
când vine să‑mi ceară autoriza‑
ţie de construcţie şi să mă ame‑
ninţe că mă dă în judecată dacă 
nu îi aprob”. 

Aşadar, locurile în care se vor 
construi viitoarele apartamente 
ANL rămân, deocamdată, secre‑
te. „Vrem să construim locuinţe 
pentru închiriere, nu pentru a fi 

Ce are ISPA 
cu… prefectura  
Viceprimarul 
Cristea, 
vânat politic? 

Solicitarea consilierilor 
locali privind întocmirea 
unui raport care să arate 
dacă sunt sau nu întârzi‑
eri în aplicarea proiecte‑
lor de reabilitare a siste‑
mului de apă şi canaliza‑
re, dar şi cel privind ges‑
tionarea deşeurilor, prin 
programul ISPA a fost in‑
terpretată, recent, de pri‑
marul Dumitru Nicolae, 
din punct de vedere… 
politic. „Nu pe mine mă 
vânează cu programul 
ISPA… Cine s‑a ocupat de 
acest program? Domnul 
Cristea, pe dânsul îl vâ‑
nează”, a declarat prima‑
rul Galaţiului. 

Interpretarea primaru‑
lui face să devină din ce 
în ce mai certă informaţia 
neoficială potrivit căreia 
actualul viceprimar PNL 
Mircea Cristea ar putea 
fi schimbat din funcţie. 
Conform Legii 215, a ad‑
ministraţiei publice loca‑
le (republicată),  „schim‑
barea din funcţie a vice‑
primarului se poate face 
de Consiliul Local, prin 
hotărâre adoptată cu vo‑
tul majorităţii consilierilor 
în funcţie, la propunerea 
primarului sau a unei 
treimi din numărul con‑
silierilor locali în funcţie” 
(Cap. 3, art. 57, alin. 4). 

Totuşi, primarul 
Dumitru Nicolae a ţinut 
să precizeze că aplicarea 
celor două proiecte, prin 
programul ISPA, decurge 
în bune condiţii – lucrările 
pentru reţeaua de canali‑
zare a oraşului au ajuns în 
dreptul trecerii Bac, „ceea 
ce va pune probleme şo‑
ferilor, însă cu regret, asta 
este situaţia; se va circula 
pe un singur fir…”. 

„Problemele care au 
apărut şi cu lucrările sau 
cu salariile celor de la Yapi 
au fost legate de TVA. 
Până acum doi ani, nu se 
aplica TVA pe valoarea lu‑
crărilor cu finanţare euro‑
peană. Acum însă, se apli‑
că. Aşa se face că, în oc‑
tombrie, societatea Apă‑
Canal a trebuit să dea în 
jur de 100 de miliarde de 
lei vechi. Noi am ajutat, 
am dat banii, în ideea că 
se va respecta legea, iar 
TVA‑ul se va returna în 
decurs de o lună. Lucru 
care nu s‑a întâmplat şi 
aşa am intrat în proble‑
me. Acum situaţia s‑a re‑
zolvat, însă nu înseamnă 
că de acum înainte nu vor 
mai fi probleme”, a mai 
spus primarul. 

Maria Măndiţă

Războiul PSD‑PSD ar putea 
fi rezolvat de … PD‑L! Cam aşa 
s‑ar putea „traduce”, în plan po‑
litic, întreaga luptă a orgoliilor 
locale şi politice, dusă de ani 
buni între cele două adminis‑
traţii de la Dunăre. Se pare însă 
că, în sfârşit, există şanse reale 
ca povestea cartierului Dimitrie 
Cantemir să aibă şi un sfârşit. 
Fericit. 

„Problema cu zonele metro‑
politane este aproape rezol‑
vată. Au apărut modificări la 
Legea 50, modificări care vor 
intra în aplicare din data de 15 
februarie. Potrivit acestor mo‑
dificări, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi se întâlneş‑
te cu preşedintele Consiliului 
Judeţean Brăila şi anunţă in‑
tenţia de înfiinţare a zonei me‑
tropolitane ministrului Blaga 
[ministrul Dezvoltării Regionale 
şi Locuinţei], care emite apoi şi 
autorizaţiile de construcţie… 
Aşa nu se mai bate Nicolae cu 
Bunea, ci  Chebac cu Bunea…”, 
a explicat, simplu, primarul 
Dumitru Nicolae.

Tot simplu privind problema, 

Constantin 
Dumitriu - 
raportor 
pentru buget: 
„Voi  milita 
pentru 
România” 

Europarlamentarul 
gălăţean Constantin 
Dumitriu (PD‑L) a fost 
numit raportor pe bu‑
getul din 2010 a comisiei 
de pescuit. „Comisia are 
putere decizională în pri‑
vinţa bugetului UE. Voi 
milita pentru o mai bună 
alocare financiară pentru 
România. Voi încerca să 
fac partea leului, aşa cum 
am încercat şi în privinţa 
promovării produselor 
agricole tradiţionale”, 
a declarat Constantin 
Dumitriu, precizând că, 
pentru România, comi‑
sia  de pescuit se va axa 
pe măsuri privind pro‑
tejarea Deltei Dunării şi 
dezvoltarea pescuitului 
în Marea Neagră.    

În plus, „ca o reacţie la 
criza financiară, voi sus‑
ţine simplificarea proce‑
durilor pentru obţinerea 
de finanţări europene. 
Trebuie redusă biro‑
craţia”, şi‑a mai propus 
Constantin Dumitriu. 

Maria Măndiţă

„Iertată să‑mi fie lipsa de mo‑
destie, standardul în unităţile de 
învăţământ tecucene este destul 
de bun – ne‑a declarat primarul 
Tecuciului, Eduard Finkelstain.  
Am reuşit investiţii în 2005, 2006, 
chiar şi în 2007; mai puţin în 2008, 
că au fost inundaţii.” Majoritatea 
şcolilor au centrale termice, ter‑
mopane, parchet nou, a mai pre‑
cizat primarul.   

Am fost curioşi să aflăm dacă 
şi la Tecuci, ca şi în alte munici‑
pii, există o criză a locurilor în 
grădiniţe. „Din fericire pentru 
noi, nu avem o criză a locurilor 
din grădiniţe – ne‑a răspuns 
primarul. Poate doar o focaliza‑
re a cererilor pe anumite grădi‑
niţe care sunt apreciate ca fiind 
mai bune.” Din contră, numărul 
copiilor scade în ultimul timp: 

O grădiniţă care chiar ne‑a luat ochii

Criză şi nu prea

Tecuciul şi banii

„Există clar o curbă descen‑
dentă.” Conducerile grădini‑
ţelor încearcă însă, pentru a‑şi 
proteja personalul, să‑şi păs‑
treze normele didactice, chiar 
dacă nu‑şi pot asigura un nu‑
măr suficient de copii. Primarul 
Tecuciului doreşte o mai mare 
descentralizare administrativă, 
pentru a putea prognoza şi in‑
terveni din timp în acest dome‑
niu. Edilul tecucean se plânge 
însă de lipsă de personal anga‑
jat ‑ chiar şi numai pentru mo‑
nitorizarea situaţiei este nevo‑
ie de personal, explică el. Însă, 
este criză economică şi nu se 
fac angajări... 

Tecuciul, 
cu terenul de gât...

Bugetul municipiului Tecuci 
depinde în mare măsură de 
alocările de la bugetul de 
stat şi de cele de la Consiliul 
Judeţului. O sursă care a sporit 
până acum veniturile locale a 
fost însă afectată acum de cri‑
ză, am aflat de la primarul mu‑
nicipiului, Eduard Finkelstain. 
„Căderea pieţei imobiliare ne 

] Locuri în grădiniţe sunt suficiente, iar numărul copiilor 
e în scădere ] Căderea pieţei imobiliare 

afectează şi bugetul municipiului

Transparenţă

Averea lui Necula, 
în sfârşit, la vedere

Când doi se bat, al treilea împacă? 

Politica zonelor metropolitane  

Afaceri imobiliare şi proiecte pentru case 

Continuă Programul ANL

cumpărate cu credit imobiliar”, a 
mai spus primarul, precizând că 
solicitările pentru astfel de case 
se ridică undeva la 4.000. Cât pri‑

veşte posibilitatea vânzării apar‑
tamentelor ANL către chiriaşi, 
Dumitru Nicolae spune că „eu nu 
sunt adeptul vânzării lor, pentru 

că şi aşa Primăria are foarte pu‑
ţine case, iar cererile sunt foarte 
multe”. 

Primarul Finkelstain doreşte autonomia administrativă, 
dar este dependent financiar de judeţ şi capitală

Harta cartierului
 s‑ar putea materializa 
până la urmă!

Maria Măndiţă
mariam@viata-libera.ro
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afectează şi pe noi: am scos la 
licitaţie nişte locuri bune din 
Tecuci, pentru care nu apar 
ofertanţi! Acum trei săptămâni 
am avut o licitaţie care s‑a amâ‑
nat pentru că n‑au fost minim 
trei ofertanţi pe fiecare lot de 
teren...”

În schimb, municipiul a tot 
primit sarcini de la Guvern, dar 
nu şi dreptul de a gestiona, se 
plânge primarul. De exemplu, 
trebuie să dea bani spitalelor 
şi şcolilor, dar nu poate trage 
la răspundere directorul unei 
şcoli sau al unui spital care risi‑
peşte fondurile.

„Dările” au „îngheţat”

Chiar şi aşa, „dările” popula‑
ţiei către bugetul local rămân, 
cu o excepţie, la vechea va‑
loare. În noiembrie, Consiliul 
Local Tecuci a votat o creşte‑
re cu aproximativ 20 la sută a 
preţului apei, dar taxele şi im‑
pozitele locale nu au crescut. 
Tarifele la apă şi salubrizare 
sunt cam la acelaşi nivel cu cele 
ale Galaţiului, a mai precizat 
primarul.    

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

se poate spune că cei doi soci‑
al democraţi din Brăila şi Galaţi 
ar putea avea şansa reală de 
demarare a proiectului comun 

tocmai prin intermediul demo‑
crat‑liberalului Vasile Blaga. 

Maria Măndiţă   
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marius@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Deloc surprinzător, şi‑
rul tragediilor de la 
Slatina, Satu Mare şi 

Comăneşti a generat, la nivelul 
opiniei publice, aprige discuţii 
pe marginea crizei sistemului sa‑
nitar din România. O criză care a 
răbufnit scoţând la lumină tare 
perpetuate ani de‑a rândul şi 
pe care niciunul dintre cei care 
s‑au angajat să le elimine n‑a  
făcut‑o. Drept consecinţă, între 
opinia publică şi lumea medi‑
cală se adânceşte o prăpastie 
în care riscăm să cădem cu toţii 
dacă nu vom conştientiza că de 
fapt avem acelaşi scop şi că „nu 
putem reuşi decât împreună”. 
Noi, jurnaliştii, am fost acuzaţi 
de breasla medicală că i‑am de‑
clarat război. Nu este adevărat 
şi ca dovadă că de fapt vrem să 
dăm o mână de ajutor la însă‑
nătoşirea Sănătăţii, publicăm 
astăzi prima parte a unei scri‑
sori deschise pe care un medic 
o adresează ministrului Ion 
Bazac. Este una dintre vocile 
mute cărora indignarea le‑a 
dat glas. Păcat că a ales protec‑
ţia anonimatului care ştirbeşte 
din percutanţa demersului său 
„dedicat tuturor medicilor care 
strâng din dinţi”. Căci sunt şi 
medici, nu doar pacienţi, care 
nu mai pot accepta ceea ce se 
întâmplă în sistem!

Medic‑pacient, 
„şoarecele şi pisica”

„Domnule ministru, sunteţi 
absolvent al UMF Carol Davila 
şi, deşi n‑aţi practicat medici‑
na clinică niciodată, ar trebui 
să vă reamintiţi că factorul 
care determină o bună practi‑
că medicală, chiar la nivel de 

sistem, este banalul partene‑
riat medic‑pacient. Exact ca 
şi în afaceri sau ca într‑un cu‑
plu, încrederea dintre cei doi 
membri ai parteneriatului este 
premisa care asigură ani buni 
de colaborare benefică sau, în 
lipsa acesteia, de suspiciuni şi 
dezgust. Mă tem că atitudinea 
dumneavoastră din ultima vre‑
me nu a ţinut cont de acest de‑
ziderat elementar. Sper că nu‑
mai din necunoştiinţă de cauză 
aţi accentuat actualul curent 
de opinie care a transformat 
un parteneriat, şi aşa profund 
şubrezit de mulţi dintre prede‑
cesorii dumneavoastră (numai 
de ei, oare? ‑ n.n.), într‑o relaţie 
antagonică. Pacienţii şi medicii 
au ajuns să se privească unii pe 
alţii precum şoarecele şi pisica.

Ameninţarea 
„fenomenului Slatina”

Cazul extrem de la Slatina nu 
este decât un simptom al maladiei 
sistemului medical din România. 
Oare o să vă miraţi când o să vă 
spun că practicienii din România 
n‑au fost luaţi prin surprindere de 
ceea ce s‑a întâmplat la Slatina? 
Oare o să vi se pară bizar dacă 
o să vă spun că mă aştept la un 
deznodământ similar (cu groaza 
de a fi imputat, ca de obicei, tot 
corpului medical) în serviciul pe 
care îl coordonez? Am să vă explic 
de ce. Funcţionez într‑un serviciu 
chirurgical de urgenţă. În ţările UE, 
specialitatea mea este considerată 
una de vârf şi, în consecinţă, intere‑
sul decidenţilor pentru susţinerea 
ei este deosebit, concretizându‑se 

într‑o anumită politică financiară şi 
de personal. Ca să fiu mai specific, 
la acelaşi număr de paturi pe care 
îl are serviciul nostru, în Germania 
sunt angajaţi şase medici specia‑
lişti, la care se adaugă un număr 
apreciabil de medici rezidenţi, toţi 
având drept de gardă. În cele mai 
bune zile ale noastre, noi am func‑
ţionat cu trei medici specialişti şi cu 
trei rezidenţi care însă aveau, doar 
parţial, drept de gardă. Numărul 
asistentelor din ţările civilizate 
este de două ori mai mare decât 
la noi, asta ca să nu mai menţio‑
nez personalul care se ocupă cu 
scriptologia. Fireşte că la noi este 
imposibil să atingem aceste de‑
ziderate, chiar dacă funcţionăm 
în acelaşi an de graţie, 2009, ca şi 
Germania, Franţa, Spania, Italia, 
Marea Britanie, dar şi Polonia, 
Ungaria, Croaţia,  Slovacia… Este 

Studiu
Vitaminele nu previn cancerul

Suplimentele alimentare cu multivitamine sunt benefice pentru 
sănătate, dar nu reduc riscul de cancer sau maladii cardio‑vasculare, 
susţin cercetătorii americani. Concluziile au fost sintetizate în urma 
unui studiu care a durat opt ani şi la care au participat nu mai puţin 
de 161.808 femei.

G.K.

Cheia e în gene
Predispoziţii 
la infarct

Există variaţii genetice 
care predispun la infarct, 
susţin mai mulţi cerce‑
tători din întreaga lume. 
Potrivit studiului, există 
nouă regiuni genetice 
care cresc riscul de in‑
farct miocardic precoce. 
Totodată, a fost desco‑
perită o combinaţie de 
variaţii genetice situată 
pe trei gene adiacente 
cromozomului 6 şi este 
asociată unei creşteri 
semnificative a riscului 
de infarct miocardic.

G.K.

Scrisoarea deschisă a unui medic „care strânge din dinţi”

Muţenia prinde glas
şi vina mea, domnule ministru, 
şi iată  de ce. Dintr‑o naivitate de 
care acum îmi pare rău, am fost de 
acord ca împreună cu colegii mei 
rezidenţi să asigurăm urgenţele 
şi în timpul nostru liber, neplătiţi, 
ba chiar dând bani din buzunar 
pe transport. Speram (oh, sfântă 
imbecilitate!) ca doi dintre mai 
tinerii noştri colaboratori să fie re‑
compensaţi pentru cei trei (3!) ani 
de alergătură la spital pe benzina 
lor sau cu taxiul, în zile de sărbă‑
toare sau weekend, ca să nu mai 
amintesc de zilele şi nopţile din 
cursul săptămânii, indiferent de 
oră. Speram ca în schimbul aces‑
tui zel, cei doi colegi mai tineri ai 
noştri să obţină post în spitalul în 
care au muncit fără rezerve, chiar 
şi în tranşe de 48 de ore neîntre‑
rupte, fără să solicite vreo clipă 
contravaloarea muncii lor, nici de 
la pacienţi şi nici de la cei care erau 
îndrituiţi să‑i plătească. Nu a fost 
să fie aşa.

„recompensă”

După ce spitalul a avut urgen‑
ţele acoperite timp de trei ani fără 
să scoată măcar un leu vechi din 
fondul de salarii, colegii mei mai 
tineri s‑au trezit în situaţia de a îm‑
părţi un post temporar. Ştiţi cu cât 
erau plătiţi, fiecare, ca proaspeţi 
medici specialişti? Cu zece milioa‑
ne de lei pe lună, domnule minis‑
tru! Primul a cedat cel care nu avea 
casă şi plătea chirie. Era o persoa‑
nă cu reală aplicaţie chirurgicală, 
dar nu mai avea cum să lucreze în‑
tr‑o ţară în care chiria era aproape 
egală cu venitul său lunar de me‑
dic specialist. În consecinţă, a ple‑
cat în Belgia, domnule ministru. 
Să ştiţi că îi e bine acolo. Era doar 
un băiat „simplu”, din Ploieşti, cu 
părinţi care nu puteau să‑l ajute 
nici măcar cu o amărâtă de chirie, 
darămite cu un post. Plecarea lui a 
fost pur şi simplu naturală”.

(va urma)

Bărbaţi, atenţie!
fumatul 
accelerează 
căderea părului

Fumatul accelerează pro‑
cesul de pierdere a părului în 
cazul bărbaţilor, potrivit unui 
studiu realizat de o echipă de 
cercetători taiwanezi şi prelu‑
at de Reuters. Fumatul poate 
să distrugă foliculii de păr, să 
interfereze cu modul în care 
sângele şi hormonii circulă în 
scalp sau să crească produc‑
ţia de estrogen, potrivit cer‑
cetătorilor. Vorbind la modul 
general, riscul de alopecie 
androgenică ‑ cea mai comu‑
nă cauză a pierderii părului ‑ 
este mai mic în rândul bărba‑
ţilor asiatici, decât în rândul 
bărbaţilor albi. Studiul reco‑
mandă bărbaţilor cu simpto‑
me de pierdere prematură a 
părului să renunţe la fumat 
pentru a preveni avansarea 
procesului.

Marius M.

Metodă rapidă 
de diagnosticare
Limba - o hartă 
a bolilor

Se pare că limba poate fi 
privită şi ca o hartă a afecţi‑
unilor de care suferim. Astfel, 
un depozit albicios sau gălbui 
pe suprafaţa limbii poate in‑
dica probleme cu stomacul. 
Dacă, însă, limba are vârful de 
un roşu aprins, ar putea fi vor‑
ba despre probleme cardia‑
ce. Cea mai precisă evaluare 
a stării de sănătate pornind 
de la indiciile pe care le oferă 
aspectul limbii se poate face 
dimineaţa la prima oră, înain‑
te de micul dejun şi înainte ca 
pacientul să se spele pe dinţi. 
Tratamentul cu antibiotice 
sau anticoncepţionale poate, 
de asemenea, influenţa acu‑
rateţea diagnosticului stabilit 
în acest mod.

G.K.
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Răspândirea bolilor ve‑
nerice este favorizată, 
în primul rând, de lipsa 

de informaţie, mai ales în rândul 
tinerilor care îşi încep viaţa sexu‑
ală din ce în ce mai devreme. Nici 
gălăţenii ajunşi la maturitate nu 
sunt, însă, feriţi de pericolele de 
acest gen, mai ales dacă, după 
ce s‑au pricopsit cu o astfel de 
boală, preferă să se trateze sin‑
guri în loc să ceară ajutorul me‑
dicului specialist. Mult mai peri‑
culos este, însă,  faptul că unele 
dintre aceste boli nu se transmit 
doar pe cale sexuală.

Fiecare afecţiune, 
cu tratamentul ei

De fapt, există două 
categorii de boli vene‑
rice ‑  majore şi minore. 
Din prima categorie 
fac parte SIDA, sifilisul, 
gonoreea, granulomul 
inghinal şi linfogranulo‑
matoza. Printre bolile ve‑

nerice minore se numără uretri‑
tele negonococice, tricomonazia 
urogenitală, herpesul genital, 
vegetaţiile veneriene, dar şi sca‑
bia şi pediculoza. „Din fericire, 
cele mai des întâlnite sunt bolile 
venerice minore”, ne‑a spus dna 
dr. Valentina Adochiţei, medic 
dermatolog. „Totuşi, aceste afec‑
ţiuni nu se vindecă întotdeauna 
mai repede. Printre ele se nu‑
mără şi anumite viroze mai greu 
de stăpânit şi pentru care există  
destul de puţine tratamente. Fără 
o îngrijire de specialitate, aceste 
afecţiuni pot duce, în timp, la 
probleme mult mai grave, cum 
ar fi cancerul de col uterin. În 
general, infecţiile aşa‑zis minore 
pot pune probleme şi pentru că 
sunt frecvent tratate fără reco‑
mandare medicală, iar germenii 
pot deveni rezistenţi la o serie de 
antibiotice”, ne‑a explicat medi‑
cul specialist.

Evident, probleme terapeu‑
tice ridică şi bolile venerice ma‑
jore. Totuşi, afecţiuni cum ar fi 
sifilisul sunt perfect vindecabile. 
„Schemele de tratament sunt, 
însă, destul de complexe, iar to‑
tul depinde de stadiul afecţiunii 
şi de vârsta pacientului”, ne‑a ex‑
plicat dna dr. Adochiţei.

Modalităţi de transmitere 

Cea mai răspândită cale de 
transmitere a bolilor venerice ră‑
mâne  cea sexuală. Sunt expuşi, 
cu precădere, tinerii care îşi încep 
viaţa sexuală la vârste fragede, 
înainte de a fi pregătiţi. Un stil de 
viaţă dezordonat, cu parteneri 
multipli, creşte riscul infectării cu 
boli venerice. Totuşi, unele din‑
tre aceste afecţiuni ‑ cele minore, 
de regulă ‑ se mai pot transmite 
şi prin folosirea obiectelor de uz 
personal ale bolnavului ‑ apara‑
tul de ras fiind un bun exemplu 
în acest sens.

În genere, exceptând calea se‑
xuală, bolile venerice se transmit 
atunci când se realizează contac‑
tul dintre soluţiile de contiguita‑
te ale bolnavului ‑ sânge, spermă 
sau salivă ‑ şi o porţiune lezată a 
pielii altui individ. „Există, însă, şi 
unele boli, ne‑a explicat medicul 
dermatolog, pe care le putem 
lua şi de la bazinele publice de 
înot”.

Prevenţia e cea mai indicată 

Pentru a evita neplăcerile ul‑
terioare, medicii specialişti vă 

Pe timp de iarnă
Aerul uscat aduce gripa

Multe dintre virusurile gripale supravieţuiesc mai bine 
atunci când umiditatea din aer este scăzută ‑ fapt care explică 
numărul mare de îmbolnăviri care se produc pe timpul iernii. 
Se pare că în condiţii de umiditate scăzută şi rata de transmi‑
tere a gripei este mai mare.

G.K.

Descoperire medicală
Enzima care stopează cancerul

Mai mulţi cercetători japonezi au descoperit o enzimă pe 
baza căreia speră să poată sintetiza noi tratamente pentru 
cancerul de sân. Enzima se numeşte CHIP şi se regăseşte în 
mod natural în ţesutul sânului uman. Se pare că aceasta poate 
opri dezvoltarea cancerului mamar, prin degradarea proteine‑
lor care alimentează tumoarea.

G.K.

Pofte 
interpretabile
Preferinţe 
şi carenţe

Poftele sunt, cel mai 
des, modalitatea prin 
care natura ne înştiinţea‑
ză că organismul nostru 
nu primeşte cantitatea 
necesară dintr‑un anume 
mineral sau vitamină. De 
cele mai multe ori, aceas‑
tă „foame” specifică este 
determinată de un regim 
alimentar neadecvat.

 De exemplu, pofta de 
cola ascunde în cele mai 
multe cazuri nevoia de 
zahăr şi de un supliment 
de cofeină. 

Din acest top al celor 
mai dorite alimente nu 
putea să lipsească cio‑
colata. Partizanii ei înflă‑
căraţi jinduiesc de fapt 
după conţinutul mare de 
zahăr şi cofeină pe care îl 
conţine.

Marius M.

Tratamente 
naturiste
Preţioasa 
cicoare

Cicoarea este cunos‑
cută de foarte multă 
vreme pentru proprie‑
tăţile ei vindecătoare. 
Se foloseşte atât planta 
recoltată în timpul înflo‑
ririi, cât şi rădăcina din 
care se prepară un ceai 
care favorizează digestia 
şi stimulează funcţiile he‑
patice şi renale. Cercetări 
recente au demonstrat 
că infuzia din rădăcină 
este mai activă decât cea 
din plantă. 

Având proprietăţi 
diuretice şi depurative, 
cicoarea, în asociaţie cu 
rădăcina de brusture, dă 
un ceai care este folosit 
în combaterea furuncu‑
lozei şi acneei. 

În scop alimentar, 
această plantă este culti‑
vată pentru a se prepara 
cafeaua de cicoare, care 
are proprietăţi stomahi‑
ce. Din rădăcina de cicoa‑
re se prepară o dulceaţă 
care este foarte bună 
pentru tratarea durerilor 
pulmonare.

Marius M.

Prevenţia, preferabilă tratamentului

Bolile venerice şi educaţia

recomandă să folosiţi prezervati‑
vul în timpul contactului sexual, 
pentru că este singura metodă 
contraceptivă care vă protejează 
de bolile venerice. 

În plus, trebuie să respectaţi 
regulile minimale de igienă şi să 
nu folosiţi obiectele de uz perso‑

nal ale altor persoane. 
Dacă totuşi remarcaţi unele 

semne ale bolilor venerice ‑ se‑
creţii neobişnuite în zona ge‑
nitală, dureri în zona pelviană, 
arsuri, prurit (mâncărime) sau 
senzaţie de iritaţie sau orice 
alte simptome care ar putea fi 

asociate cu bolile de acest tip 
‑ prezentaţi‑vă, de urgenţă, la 
medic. 

Diagnosticarea corectă a bo‑
lii şi administrarea tratamentu‑
lui potrivit, sub supravegherea 
specialistului, sunt paşi siguri 
spre vindecare.
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De peste opt ani la conduce-
rea Poliţiei Municipale Tecuci, 
Florin Balcan coordonează 96 de 
poliţişti în municipiu şi 78 de ca-
dre aparţinând de Biroul Poliţiei 
Rurale (21 de posturi). „Avem 
42.000 de persoane în Tecuci, 
dintre care o minoritate impor-
tantă - 2.000 de rromi. În gene-
ral, 2008 s-a dovedit a fi mai bun 
decât anul precedent, cu o scă-
dere de 15 la sută la infracţiona-
litatea stradală (principalul gen 
de infracţiune din zonă)”, decla-
ră comandantul.

La Iveşti
Alţi evazionişti 
„metalişti”

Comerţul cu ridicata 
al produselor şi mine-
reurilor metalice e un 
profil de activitate de 
bază pentru o groază de 
SRL-uri dintr-o vestită - 
cel puţin în acest sens - 
localitate gălăţeană. Din 
păcate, faima aceasta 
mercantilă a comunei 
Iveşti e umbrită de o altă 
realitate. SRL-iştii cu pri-
cina sunt, aproape toţi, 
mari evazionişti. Acesta 
a fost şi motivul pen-
tru care comisarii Gărzii 
Financiare Galaţi au avut 
şi au în localitate un front 
de lucru generos, firmele 
cu pricina  prăbuşindu-se 
după controalele de ri-
goare precum piesele 
dintr-un joc de domino. 
Indasim SRL este una 
dintre ultimele victime 
ale Gărzii Financiare - 
Secţia Galaţi. 

Prima constatare le-
gată de Indasim SRL a 
fost aceea că, aşa mică 
şi necunoscută, a avut, 
totuşi, relaţii comerciale 
cu nu mai puţin de 30 
de societăţi comerciale 
din ţară. Mai exact, în 
perioada martie 2007 - 
august 2008, şmecherii 
de la Indasim au comer-
cializat mărfuri de con-
strucţii în valoare totală 
de 1.069.817,84 lei. Au 
făcut-o, dar la o adică, nu 
s-a putut dovedi prove-
nienţa acestor mărfuri şi 
nici nu s-a putut justifica 
aceasta cu documente 
legale. Nici valoarea de 
vânzare a produselor nu 
a fost înregistrată în evi-
denţa contabilă a socie-
tăţii, atât ca venit, cât şi 
ca taxă pe valoarea adă-
ugată aferentă colecta-
tă. Aceste argumente, 
constatarea că Indasim 
nu funcţionează la se-
diul social declarat, pre-
cum şi refuzul sistematic 
al administratorilor fir-
mei de a se prezenta la 
control au fost suficien-
te pentru a justifica de-
mersurile ulterioare ale 
echipei de control con-
cretizate în calcularea 
prejudiciului provocat 
bugetului de stat. E vor-
ba de frumuşica sumă 
de 314.651,77 lei, care 
reprezintă impozit pe 
profit şi taxă pe valoarea 
adăugată neplătite.

Găuri negre la buget

Echipa de control fi-
nanciar-fiscal nu s-a mul-
ţumit cu această consta-
tare: a întocmit  şi înaintat 
o sesizare către organele 
de cercetare şi urmărire 
penală cu trimitere di-
rectă la prevederile Legii 
nr.241/2005 pentru pre-
venirea şi combaterea 
evaziunii fiscale, precum 
şi ale Legii contabilităţii 
(Legea nr.82/1991 repu-
blicată).

O altă concluzie ar fi 
şi aceea că aceste fanto-
matice SRL-uri iveştene 
ce evoluează temporar, 
precum nişte comete, 
pe orbita economiei de 
piaţă româneşti, lasă to-
tuşi în urmă o dâră mate-
rială. Din păcate, e vorba 
de găuri negre. Dar să fie 
clar, doar găuri la buget, 
nu şi în buzunarele între-
prinzătorilor.

Problema e că după 
un asemenea lanţ al în-
tâmplărilor evazioniste 
iveştene aproape că-ţi 
vine să tratezi problema 
ca pe o fatalitate. Asta 
mai ales că asemenea 
consideraţii precum 
cele de mai sus apar mai 
mereu post-factum, adi-
că după ce unii îşi vor fi 
făcut mendrele şi intere-
sele. Se pare că, totuşi, 
ceva ne scapă...

Ştefan Dimitriu

Buletin 
legislativ

Rata dobânzii 
de referinţă
Monitorul Oficial 
nr. 78 
din 10 februarie 2009

Hotărâre pentru apro-
barea Regulamentului 
privind organizarea şi 
desfăşurarea activită-
ţilor specifice Curţii de 
Conturi, precum şi valo-
rificarea actelor rezultate 
din aceste activităţi.

Monitorul Oficial 
nr. 77 
din 10 februarie 2009

Ordinul 135 al pre-
şedintelui Agenţiei 
Naţionale de 
Administrare Fiscală pen-
tru aprobarea Listei con-
tribuabililor reactivaţi.

Hotărâre pentru apro-
barea Normei nr. 2/2009 
privind întocmirea şi 
depunerea situaţiilor 
financiare anuale de că-
tre entităţile autorizate, 
reglementate şi supra-
vegheate de Comisia 
de Supraveghere a 
Sistemului de Pensii 
Private pentru exerciţiul 
financiar 2008.

Monitorul Oficial 
nr. 75 
din 9 februarie 2009

Hotărârea 57 privind 
organizarea şi func-
ţionarea Ministerului 
Mediului.

Ordinul 92 al minis-
trului Transporturilor şi 
Infrastructurii pentru mo-
dificarea Ordinului mi-
nistrului Transporturilor, 
Construcţiilor şi 
Turismului nr. 954/2005 
privind aprobarea tarife-
lor pentru prestaţiile de 
servicii specifice efectua-
te de Agenţia Română de 
Salvare a Vieţii Omeneşti 
pe Mare - ARSVOM.

Circulara nr. 5 privind 
nivelul ratei dobânzii 
de referinţă a Băncii 
Naţionale a României 
valabil în luna februarie 
2009.

Monitorul Oficial 
nr. 74 
din 9 februarie 2009

Ordinul 29 al ministru-
lui Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale pri-
vind modificarea anexei 
F la Ordinul ministrului 
Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale nr. 
850/2006 pentru apro-
barea normelor meto-
dologice privind modul 
de acordare a sprijinului 
financiar pentru activită-
ţile din sectorul vegetal, 
zootehnic, al îmbunătăţi-
rilor funciare şi al organi-
zării şi sistematizării teri-
toriului, precum şi condi-
ţiile de eligibilitate.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Alianţa Antidiscriminare a 
Tuturor Tăticilor (T.A.T.A.) împre-
ună cu un grup de parlamen-
tari, din care fac parte deputaţii 
Mircia Giurgiu, Liana Dumitrescu 
şi Ludovic Orban, au lansat iniţia-
tiva legislativă privind instituirea 
Zilei Tatălui şi a Zilei Mamei în pri-
ma şi a doua duminică din luna 
mai. „Art. 1 Prima duminică a lu-
nii mai se instituie ca Ziua Tatălui. 
Art. 2 A doua duminică a lunii 
mai se instituie ca Ziua Mamei. 
Art. 3 Guvernul României, auto-
rităţile publice centrale şi locale 
vor lua măsurile necesare pentru 
marcarea acestor evenimente”.

Expunerea motivelor

Proiectul de lege privind in-
stituirea Zilei Tatălui şi a Zilei 
Mamei are ca obiectiv asigurarea 
unui echilibru social şi evidenţi-
erea importanţei ambilor părinţi 
în viaţa de familie şi în societatea 
românească. Sărbătorirea anuală 
atât a mamei, cât şi a tatălui con-
firmă aşadar perfecta egalitate în 
drepturi a celor doi părinţi, ono-
rându-le deopotrivă importanţa 
în universul copilului. Iniţiatorii 
încearcă astfel să promoveze fa-
milia şi valorile fundamentale ale 
acesteia, aducând în prim-plan 
problematică complexă cu care 
se confruntă părinţii în societa-

tea românească.
Din punct de vedere statistic, 

din datele deţinute de Alianţa 
Antidiscriminare a Tuturor 
Tăticilor (T.A.T.A.), a rezultat că 
Ziua Mamei este de regulă săr-
bătorită pe mapamond anual 
în a doua duminică a lunii mai. 
Circa 70 de state ale lumii au 
aşadar o dată comună pentru 
această sărbătoare. Australia, 
Africa de Sud, Austria, Belgia, 
Bulgaria, Brazilia, Canada, China, 
Germania, Grecia, India, Italia, 
Japonia, Mexic, Olanda, Elveţia, 
Turcia, Ucraina, Statele Unite ale 
Americii, ţările baltice, statele din 
America de Sud şi ţările nordice 
au în comun a doua duminică a 
lunii mai consacrată drept Ziua 
Mamei.

Şi tăticii cui rămân?

Pentru că pe plan mondial 
nu există în cazul celebrării Zilei 
Tatălui o tradiţie la fel de bine 
conturată în jurul unei date anu-
me, se consideră că este salutar 
ca aceasta să fie marcată tot în 
luna mai, în prima duminică, 
pentru a promova mai uşor am-
bele sărbători dedicate părinţi-
lor. România este printre puţine-
le state care nu au încă o tradiţie 
în ceea ce priveşte sărbătorirea  
Zilei Tatălui.

Propunere legislativă

Ziua Tatălui şi Ziua Mamei 
] Nu este o glumă - prima şi a doua 

duminică a lunii mai ar putea fi dedicate 
Zilei Tatălui, respectiv, Mamei

] Pe 15 mai este Ziua Internaţională a 
Familiei ] Pe 1 Iunie - vin la rând copiii
[ 8 Martie îşi păstrează statutul de Ziua 

Femeii, în ciuda rădăcinilor leniniste

La consideraţiile de mai sus, 
se mai adaugă şi argumentul fur-
nizat de calendarul Organizaţiei 
Naţiunilor Unite, care a instituit 
Ziua Internaţională a Familiei ca 
eveniment cu dată fixă: 15 mai. 
Astfel, începând cu prima dumi-
nică a lunii mai şi terminând cu 1 
Iunie - Ziua Copilului, am putea 
avea în România peste trei săp-
tămâni marcate de sărbători ale 
copilului, părinţilor şi familiei.

8 Martie - veche, 
comunistă şi bună

România este printre puţine-
le state ale lumii care, în lipsa 
unei Zile a Mamei, a marcat doar 
Ziua Femeii - 8 Martie, extinzân-
du-i acesteia aria de semnifica-
ţii. Astfel, această sărbătoare a 

femeilor de pretutindeni impu-
să de Vladimir Ilici Lenin a ajuns 
la noi să aibă neoficial şi statu-
tul de zi a mamei, în lipsa unei 
sărbători distincte destinate 
mamei.

Sărbătorirea ambilor părinţi 
ar putea avea un efect pozitiv 
asupra societăţii româneşti, 
subliniind astfel că mama şi ta-
tăl sunt la fel de importanţi în 
viaţa de familie şi în universul 
copilului. Într-o societate în care 
familiile monoparentale sunt tot 
mai numeroase, stabilirea unor 
date diferite pentru Ziua Tatălui 
şi pentru Ziua Mamei este bine-
venită pentru a întări principiul 
egalităţii de tratament şi pentru 
a da posibilitatea copiilor să le 
petreacă împreună cu fiecare 
părinte.

Politically corectness 
de România

Sărbătorirea distinctă a celor 
doi părinţi ar oferi prilejul evi-
denţierii importanţei şi rolului 
fundamental al mamei şi al tată-
lui în creşterea şi educarea pro-
priilor copii, demonstrând că cei 
doi părinţi sunt complementari.

Instituirea Zilei Mamei şi a 
Zilei Tatălui reprezintă aşadar un 
demers firesc, un gest de norma-
litate în societatea românească, 
fiind rodul colaborării dintre 
Asociaţia T.A.T.A. şi parlamentari 
români preocupaţi de susţinerea 
familiei, de protejarea drepturi-
lor copilului şi de întărirea rolului 
fiecărui părinte în creşterea şi 
educarea propriului copil. 

De veghe, la Tecuci - Poliţia municipiului

Grupul lui Tobă - 
în vizor

Aşa DA!

Tecuciul - 
supravegheat video

Cu bunghiul pe căruţaşi
Calul lui Mihai Bravu

Gălăţeanul Costică Ţ., de 57 ani, a fost sancţionat pentru că a fost 
prins de Poliţia Comunitară în timp ce mergea cu o căruţă pe strada 
Mihai Bravu. Omul are de plătit 60 de lei şi scapă. 

Elena Parapiru  

Un cuţit şi butonul lui
Toată lumea se apără!

Agenţii comunitari l-au prins pe gălăţeanul Costică G., de 28 ani, 
care avea asupra sa un cuţit cu buton, cu  lama de 10 centimetri, pe 
care intenţiona să îl folosească pentru autoapărare. Secţia 1 Poliţie a 
preluat cazul.

Elena Parapiru  

La şedinţa Comisiei de Dialog 
Social, liderul Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar 
Galaţi, Valeriu Diculescu, a re-
proşat Consiliului Judeţului că 
nu şi-a respectat promisiunea, 
asumată acum un an, de a rea-
liza supraveghere video la cinci 
licee. Diculescu şi-a exprimat 
speranţa că măcar anul acesta 
CJ îşi va împlini promisiunea de 
a monitoriza video liceele cu 

probleme. În fapt, proiectul de 
supraveghere video fusese al 
Autorităţii Teritoriale de Ordine 
Publică (ATOP), care nu mai func-
ţionează din luna mai a anului 
trecut şi nici în prezent nu sunt 
semne că şi-ar putea reorganiza 
activitatea.

Diculescu a mai făcut apel 
ca actele de violenţă săvârşite 
împotriva profesorilor să fie în-
cadrate juridic drept ultraj, iar 

profesorii să aibă acelaşi regim 
cu funcţionarii publici în aceas-
tă situaţie. Diculescu a mai făcut 
apel către Primărie să instaleze 
sisteme de supraveghere video 
în şcolile cu probleme. Totodată 
liderul sindical i-a cerut prima-
rului Dumitru Nicolae să discute 
problemele învăţământului cu 
cadrele didactice şi cu sindicatul 
pe care îl reprezintă

A.M.

Aşa NU!

Galaţiul încă aşteaptă
În ceea ce priveşte furturile 

din societăţile comerciale, gru-
pul condus de notoriul Tobă 
(spărgător în vârstă de numai 16 
ani împliniţi, cercetat în liberta-
te în două dosare) continuă să 
acţioneze în zonă. Infracţiunile 
cu violenţă nu sunt specifice 
regiunii, iar în ceea ce priveşte 
omorurile, în 2008 s-au înregis-
trat două cazuri (amplu prezen-
tate, la momentul potrivit, în 
ziarul nostru).

Important, Poliţia municipiu-
lui nu uită informarea cetăţeni-
lor, punând accentul pe instru-
irea elevilor din cele 11 şcoli, 
două licee şi două grupuri şco-
lare: „În fiecare săptămână, poli-
ţiştii de proximitate intră la orele 
de dirigenţie, discută cu copiii, 
urmând ca toate problemele din 
instituţiile de învăţământ să fie 
apoi analizate şi luate măsuri în 
cazurile care se impun”, explică 
Florin Balcan.

Ianuarie 2009 a înregistrat de 
asemenea un regres (fapt pozi-

tiv, de altfel), în ceea ce priveşte 
infracţiunile stradale: faţă de cele 
24 de evenimente petrecute în 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
prima lună a acestui an a înre-
gistrat doar nouă fapte stradale. 
„Este importantă prevenirea, pe 
care noi, Poliţia, o programăm şi 
la şcoli, şi pe stradă, inclusiv la 
biserică”, încheie comandantul.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu 

 „În momentul acesta, Primăria 
are 75 de angajaţi-poliţişti comuni-
tari şi, datorită unei finanţări venite 
pe un proiect PHARE de 100.000 
de euro, Poliţia Comunitară 
Tecuci are sediu propriu”, decla-
ră Eduard Finkelstain şi continuă: 
„Inaugurarea oficială a noului sediu 
va avea loc peste o lună, realizări-
le nelimitându-se la acest aspect. 
Poliţiştii comunitari, coordonaţi de 
directorul Viorel Neacşu, patrulează 
deja în oraş. Instituţia a achiziţionat 
o dubă Volkswagen de intervenţii, 
motoscutere, centrale telefonice 
supermoderne şi un sistem de mo-
nitorizare video deja funcţional, pe 
principalele artere de circulaţie şi 
în apropierea instituţiilor de învă-
ţământ. Avem 16 camere de supra-
veghere deja funcţionale în Tecuci, 
iar la sfârşitul proiectului vor fi 64. 
Acestea vor monitoriza traficul şi 
orice evenimente  ce ar putea avea 
loc în stradă”, încheie primarul.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu
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„În campionat vreau victorii”

Mai rar găseşti antrenori feri‑
ciţi, chiar şi după o victorie. Cei 
care‑şi fac meseria cu plăcere 
sunt însă pretenţioşi şi, de dra‑
gul de a avea continuitate, par 
să caute nod în papură propri‑

ei echipe. Se gândesc mereu la 
următorul examen… Aşa şi cu 
antrenorul Petre Grigoraş, care 
ieri a reuşit a treia victorie din 
cantonamentul pe care‑l desfă‑
şoară pe malul Mării Mediterane. 
Cu toate că trupa sa a depăşit pe 
Rabotnicki Skopje, scor 1‑0, Grig 
nu s‑a arătat mulţumit, afirmând 
că victoriile din partidele de ve‑
rificare nu‑l prea gâdilă. „Vreau 

Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

* Noul antrenor al lui AEL 
Limassol, Mihai Stoichiţă, a 
analizat politica de transferuri 
a Clubului Steaua. Chiar dacă în 
acest inter‑sezon vicecampionii 
au şomat la acest capitol, “Lippi” 
nu‑i condamnă pe oficialii din 
Ghencea. “Părerea mea e că ju‑
cătorii români care evoluează în 
Ghencea sunt foarte serioşi, disci‑
plinaţi şi se gândesc mereu la ma‑
rea performanţă. Nu acelaşi lucru 
l‑aş putea spune despre stranierii 

* Echipa naţională a României 
a urcat patru locuri şi se află pe 
poziţia 17 ‑ cu 880 de puncte, în 
clasamentul FIFA Coca Cola pe 
luna ianuarie, dat publicităţii, ieri, 
a anunţat site‑ul oficial al forului 
fotbalistic mondial. Adversarele 
României în preliminariile Cupei 
Mondiale din 2010 se află pe ur‑
mătoarele locuri: Franţa ‑ 11 (1026 
puncte), Serbia ‑ 33 (737 de punc‑
te), Lituania ‑ 48 (595 de puncte), 
Austria ‑ 83 (416 de puncte) şi 
Insulele Feroe ‑ 185 (42 puncte). 

* Clubul Real Madrid va împru‑
muta 70 de milioane de euro de la 
Banca Santander pentru achizi‑
ţionarea atacantului portughez 
al echipei Manchester United, 
Cristiano Ronaldo, a anunţat pos‑
tul de radio “Cadena Ser”.

* Selecţionerul Rusiei, Guus 
Hiddink, a declarat că va accep‑
ta să preia, până la vară, condu‑
cerea tehnică a Clubului englez 
Chelsea Londra, informează “The 
Independent”.

* Internaţionalul togolez 
Emmanuel Adebayor a fost 
desemnat jucătorul african al 
anului 2008, în faţa egipteanului 
Mohamed Aboutrika şi ghanezu‑

lui Michael Essien de Confederaţia 
Africană, în timpul unei ceremonii 
la Lagos, la care a participat şi pre‑
şedintele FIFA, Joseph Blatter.

* Mijlocaşul plecat în aceas‑
tă vară de la Steaua la Catania, 
Nicolae Dică s‑a săturat de Italia şi 
vrea să meargă în Arabia Saudită 
să joace alături de fostul său co‑
leg, Mirel Rădoi. Dică se consideră 
trădat şi minţit de antrenorul său 
de la gruparea siciliană, Catania, şi 
nu vrea să mai rămână în Serie A. 
“Dicanio” a precizat că el a încer‑
cat tot posibilul să fie titular, dar 
Walter Zenga nu i‑a acordat deloc 
încredere.

* Faimoasa “Cartă a jucăto‑
rului echipei Franţei”, anunţată 
de către conducătorii Federaţiei 
Franceze de Fotbal a fost semnată, 
la Castellet, de către internaţionalii 
francezi convocaţi în vederea ami‑
calului cu selecţionata Argentinei. 
Fiecare jucător a primit câte un 
“paşaport bleu”, în care figurează, 
între altele, “drepturile şi obligaţi‑
ile jucătorilor internaţionali, pre‑
cum şi numărul de selecţii deja 
obţinute”, precizeză FFF.

M. Chiriliuc

Politehnica Galaţi a susţinut ieri‑
dimineaţă un nou meci de verifi‑
care, în compania liderului Seriei a 
III‑a a Ligii a treia – CSM Rm. Sărat. 
Aflaţi într‑o vervă deosebită, „stu‑
denţii” s‑au impus cu categoricul 
scor al 5‑0 (2‑0). Autorii golurilor: 
Oprea, Serian, Munteanu, Ionuţ 
Cristian şi ghanezul Francis.

Iată echipa folosită: Olaru – 
Radu, Stamate, Iosif, Racoviţă – 
Fălcaru, Velicu, Oprea, Munteanu 
– I. Cristian, Serian. Au mai jucat 
Stoica, Pădurariu, Ciurcă, Francis, 
Ganea, Chiriac şi Danilescu.

Sâmbătă, „politehniştii” vor 
juca un nou amical, în deplasare, 
cu echipa Viitorul Însurăţei.

* FCM Dunărea s‑a deplasat, 
ieri, la Brăila, pentru un joc de ve‑
rificare cu echipa locală Clubul de 
Fotbal. Un teren greu i‑a solicitat 
din plin pe jucători, care, final‑
mente, au terminat la egalitate: 
1‑1. Golul gălăţenilor  ‑ care a avut 
şi alte oportunităţi, printre care şi 
două bare ‑ l‑a avut ca autor pe 
Bârlădeanu. 

„Unsprezecele” de ieri a ară‑
tat astfel: Mindileac – Cristescu 
(Fodor), Emil Cristian, Velescu 
(Marin), Cristea (D. Popescu) – 
Cioinac, Cucu (Neta), Bârlădeanu, 
A. Popescu, Mario (Grosu), Enache.

Nu mai fac parte din lotul care 
s‑a pregătit în cantonamentul de 

la Slănic Moldova: Dima, Tudorie şi 
Rossano – împrumutaţi la Callatis 
Mangalia, în timp ce la Suarez (cel 
„recuperat” din aeroport) s‑a re‑
nunţat.

Sâmbătă FCM Dunărea va juca, 
în deplasare, cu Unirea Urziceni.

* Oţelul II a susţinut până în 
prezent cinci meciuri de verifica‑
re, iar astăzi urmează să‑l dispute 
pe cel de‑al şaselea. Parteneră 
va fi echipa ialomiţeană Unirea 
Slobozia. Întâlnirea va debuta 
la ora 15,00 şi va fi găzduită de 
Stadionul „Siderurgistul”. Două 
zile mai târziu cele două echipe se 
vor întâlni la Slobozia.

Gh. Arsenie

Din sportul 
gălăţean
”Naţionalele” 
de tenis 
de masă - 
la Slatina

* Echipa de tenis de masă 
a Clubului Sportiv I.C.M.R.S. 
a participat recent la tur‑
neul al cincilea din returul 
Campionatului Naţional 
Divizia A (Seria a II ‑a), tur‑
neu desfăşurat la Rm. Vâlcea. 
Formaţia pregătită de antre‑
norul Teodor Grigoriu  a pier‑
dut primul meci, în faţa gaz‑
delor de la C.S. Şcolar (4‑9)  
şi a câştigat, cu 9 ‑ 2 partida 
cu C.S. Şcolar Rm. Sărat. Iată 
lotul gălăţencelor: Mihaela 
Ştefan, Nela Pintilie, Andreea 
Pisaroc, Cristina Roşu şi 
Bianca Roşca. Turneul al şa‑
selea, ultimul, va avea loc la 
Rm. Sărat, în perioada 13‑14 
martie.

De mâine până dumini‑
că, cadetele de la C.S.ICMRS 
urmează să participe la 
Campionatul Naţional pe 
echipe (fete şi băieţi) de la 
Slatina. Teodor Grigoriu va 
alinia la start formaţia alcătu‑
ită din Pintilie, Pisaroc, Roşu 
şi Roşca.

* Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal reaminteşte tutu‑
ror echipelor de fotbal din 
Campionatul Ligii a IV‑a, 
„Judeţ‑seniori” şi juniori că 
în vederea reluării compe‑
tiţiilor au obligaţia‑termen 
pentru viza carnetelor de le‑
gitimare, data de 24 februa‑
rie 2009. Conform ROAF nici 
un joc nu poate începe fără 
viza anuală şi fără viza medi‑
cală odată la 6 luni.

Returul va începe pe 1 
martie – Liga a IV‑a, iar la ace‑
eaşi dată se vor disputa jocu‑
rile primei etape din „Cupa 
României”, cu participarea 
echipelor din Campionatul 
„Judeţ‑seniori”.

* Antrenorul Marin 
Otinceanu (CSM Dunărea) 
ne‑a comunicat programul 
selecţiilor pentru secţia de 
haltere. Tehnicianul gălăţean 
testează copii (fete şi băieţi), 
născuţi între anii 1993 ‑ 1997, 
sănătoşi şi dispuşi să facă 
efort, de luni până vineri 
inclusiv, între orele 16,30 şi 
19,00 şi de luni până sâmbă‑
tă inclusiv între orele 9,00 şi 
11,00. Selecţia are loc la sala 
de haltere din Complexul 
Olimpic din str. Mihai Bravu 
(lângă Centrul Militar).

* În etapa a II‑a a Grand 
Prix‑ului la atletism pen‑
tru seniori şi juniori mari, 
de la Bucureşti, Bogdan 
Alexandru (CSM Dunărea 
Galaţi) s‑a clasat pe locul III în 
proba de săritură cu prăjina, 
cu 4,20 metri. Celălalt săritor 
pregătit de prof. Dumitru 
Văduvoiu ‑ Tiberiu Agoston 
nu a participat fiind acciden‑
tat. El va fi prezent însă la 
sfârşitul acestei săptămâni, 
când, alături de colegii săi 
Alexandru şi Ciprian Zotta 
vor participa, tot la Bucureşti, 
la Campionatele Naţionale 
de sală.

Gh. Arsenie 

victorii în campionat, nu pun 
preţ pe cele amicale, iar prestaţia 
noastră din partida cu Rabotnicki 
n‑a fost una deosebită. Este clar 
că oboseala îşi spune cuvântul, 
dar la fel de evident este faptul 
că mai avem mult de lucru”, a de‑
clarat tehnicianul.

Viglianti şi Giurgiu, titulari

Fără Bourceanu şi Iorga, ple‑
caţi la loturile naţionale, pri‑
mul „unsprezece” folosit ieri de 
Grigoraş a prezentat modificări 
interesante. Viglianti şi Giurgiu 
au revenit în formula de start, 
iar juniorul Avram a beneficiat 

de acelaşi tratament, pentru ca 
Paraschiv să fie urcat în avanpos‑
turi. Au ieşit şi ocazii, „Kaka”, Vigli, 
Para şi Jelev ratând din ipostaze 
neaşteptat de favorabile. „Sper 
din tot sufletul să corectăm toa‑
te problemele până la startul re‑
turului. Rezultatele obţinute aici 
nu sunt elocvente”, a mai spus 
„principalul” de pe banca dună‑
reană. Directorul general Marius 
Stan se aştepta ca ai lui să piardă 
duelul cu Rabotnicki: „Ştiam că 
trecem printr‑o perioadă dificilă, 
în care se resimte din plin obo‑
seala, dar ştiam şi că întâlnim o 
echipă bună, iar Rabotnicki mi‑a 
confirmat asta.” 

„Echipele mari câştigă
 şi când joacă slab”

Victoria de ieri‑dimineaţă – 
s‑a jucat de la ora 11.00! – a venit 
din bocancul lui Paraschiv, care a 
executat „letal” o lovitură liberă 
de la aproape 20 de metri: min‑
gea a sărit „zidul” şi a mângâiat 
„păianjenul” porţii macedonene 
(65’). „Echipele mari joacă mai 
slab şi câştigă”, a exclamat Marius 
Stan, stârnindu‑l pe Grigoraş: „În 
campionat aş vrea să fiu echipă 
mare, nu aici!” Oţelul va juca mâi‑
ne, cel mai probabil, cu bieloruşii 
de la Gomel. 

Kolev, din nou probleme cu spatele
Bulgarul dintre buturile Oţelului n‑a jucat ieri în partida cu Rabotnicki Skopje din cauza durerilor lom‑

bare care l‑au făcut să mai stea câteva zile pe margine în această iarnă. Stoian Kolev, 33 de ani, va reveni 
în zilele următoare la antrenamente, susţine antrenorul Petre Grigoraş, care în acest moment se bazează 
numai pe Paulius Gribauskas, juniorul Gabriel Abraham urmând să plece la lotul naţional „Under 18” al 
României. 

Dănuţ Lungu

Despre un eventual miting al 
iubitorilor de sport din Galaţi se 
vorbeşte de aproape două săptă‑
mâni, membrii galeriei din Peluza 
Sud a Stadionului „Oţelul” fiind 
cei care au luat taurul de coarne. 
Pentru a ieşi pe stradă fără să fie 
fugăriţi de forţele de ordine, „ul‑
traşii” aveau nevoie de autorizaţie 
din partea Primăriei şi, după câte‑
va zile de parlamentări, au pus 
mâna pe mult‑doritul document. 
„Gata, mitingul a fost aprobat! 

Putem protesta vizavi de indife‑
renţa autorităţilor!”, au exclamat 
promotorii acestui eveniment 
pe site‑ul www.dunareabatrana.
com, revista suporterilor „oţelari”. 
Mişcarea, absolut justificată de 
vreme ce autorităţile locale au 
fobia sportului (nu există nicio 
bază sportivă de Doamne‑ajută 
în Galaţi!), va avea loc sâmbătă, 21 
februarie, de la ora 16.00, pe plato‑
ul Casei de Cultură a Sindicatelor. 
„La acest miting sunt aşteptaţi 

toţi gălăţenii cărora moartea 
sportului gălăţean nu le provoa‑
că sentimente de indiferenţă. 
Implică‑te, arată că îţi pasă!”, a 
ţinut să precizeze Leonard Gâbu, 
unul dintre iniţiatori. Marşul de 
protest, intitulat „Sportul moare, 
primarul doarme!”, se va finaliza 
la Monumentul Eroilor (vizavi de 
Prefectură), manifestanţii fiind 
obligaţi să se desfăşoare exclusiv 
pe trotuar. 

Dănuţ Lungu

Consilierul prezidenţial pe 
probleme de sport, Mariana 
Bitang, a declarat, ieri, după ce 
s‑a întâlnit cu părinţii handbalis‑
tului Marian Cozma, că nu există 
cuvinte pentru a consola “nişte 
părinţi amărâţi, când îşi pierd 
un copil în floarea vârstei”. “E o 
mare dramă, o tristeţe. O fi un 
destin, dar oare cine merită acest 
destin? Oricum, noi toţi trebuie 
să încercăm să rezolvăm aceste 
lucruri pentru ca astfel de dra‑
me să nu se mai petreacă. Asta 
stă în puterea noastră, a tuturor. 
Când auzi povestea reală, şi nu 
cea din presă, a evenimente‑
lor, când îţi dai seama că a fost 
pur şi simplu măcelărit şi bătut 
crunt, parcă mai multă revoltă 
se adună în tine faţă de făptaşi. 
Poate că toti suntem datori cu o 
moarte, dar nu chiar în halul ăsta. 
Atunci când Dumnezeu decide 
să ne ia, ne ia. Dar pe Marian nu 
l‑a luat Dumnezeu, l‑au luat niş‑

te nemernici. şi nemernicii aceia 
trebuie să plătească pentru asta”, 
a declarat Bitang.

* În Ungaria, la Veszprem, 
se caută răspunsuri şi explica‑
ţii  despre scandalul care a dus 
la uciderea lui “Păsărilă”. Presa 
maghiară a dat publicităţii o 
nouă ipoteză care să poată 

conduce spre descâlcirea iţelor 
din această crimă. O reglare de 
conturi între două grupări riva‑
le, în care Marian şi colegii lui 
de la Veszprem au fost prinşi la 
mijloc. Ziarul “Nemzeti Sport” a 
notat că toată această tragedie 
ar fi putut fi evitată dacă poliţia 
din localitatea maghiară l‑ar fi 
reţinut în arest pe unul dintre 
liderii grupării de interlopi, care 
fusese arestat doar cu câteva ore 

înainte de moartea lui Marian 
Cozma. “Sâmbătă seară a avut 
loc o altercaţie între doi interlopi 
maghiari: B. Ferenc şi R. Zsolt. 
Ferenc l‑a bătut dur pe Zsolt şi 
imediat a fost arestat de Poliţia 
din Veszprem, dar după o oră 
acesta a fost eliberat. Ferenc şi‑a 
chemat aproximativ 30 de prie‑

teni şi a plecat să se răzbune pe 
banda rivală”, a precizat publica‑
ţia citată. Jurnaliştii maghiari au 
şi o declaraţie a lui R. Zsolt în care 
acesta dă vina pe Ferenc şi pe au‑
torităţile din Veszprem: “Marian 
Cozma s‑a aflat la locul nepotri‑
vit în momentul nepotrivit. Tot 
ce s‑a întâmplat acolo a fost din 
vina lui B. Ferenc şi a poliţiei care 
nu l‑a ţinut în custodie. Banda 
lui Ferenc era atât de pornită pe 

bătaie, încât nu ar fi părăsit loca‑
lul fără să cauzeze probleme”, a 
declarat Zsolt pentru presa din 
Ungaria. 

[ Handbalistele formaţiei 
Oţelul Galaţi, alături de antrenoa‑
rea Gabriela Artene, l‑au omagi‑
at, ieri, pe fostul jucător Marian 
Cozma, în Sala “Siderurgistul”. 
În frunte cu antrenoarea, toate 
jucătoarele formaţiei gălăţene 
au aprins câte o lumânare în lo‑
cul unde este aşezată o poză a 
lui Cozma şi o coroană de flori. 
“Este o mare tragedie ceea ce 
s‑a întâmplat. Ne‑a marcat pe 
toţi cei din lumea handbalului. 
Din păcate trebuie să vorbim la 
trecut despre acest băiat, despre 
tinereţea lui”, a declarat Gabriela 
Artene.

[ Trupul neînsufleţit al mare‑
lui sportiv a sosit marţi noaptea, 
iar mâine va fi înmormântat în 
Cimitirul “Pipera”. 

M. Chiriliuc 

Libanul vrea 
antrenori 
români!

CERERE. Federaţia Română 
de Tenis de Masă a primit o 
solicitare din partea Libanului 
pentru echipa sa naţională de 
tenis de masă, în vederea par‑
ticipării la cea de a VI‑a ediţie 
a Jocurilor Francofoniei, de 
la Beirut, care va avea loc în 
perioada 27 septembrie ‑ 6 
octombrie 2009. Ambasada 
României la Beirut a solicitat 
Federaţiei Române de Tenis 
de Masă asigurarea serviciilor 
unui antrenor român pentru 
un salariu lunar de 1000 euro, 
pe o perioadă de şase luni, 
transport internaţional, caza‑
re şi masă pe perioada şederii 
în Liban.

TENIS. Jucătoarea română 
Edina Gallovits, cap de serie 
numărul doi, s‑a calificat în 
turul doi al turneului de la Cali 
(Columbia), dotat cu premii în 
valoare totală de 50.000 de do‑
lari. Edina Gallovits a învins‑o 
în primul tur pe Alexandra 
Moreno (Columbia), benefi‑
ciara unui wild‑card, cu sco‑
rul de 6‑1, 6‑2, şi va juca în 
faza următoare cu Florencia 
Molinero, din Argentina.

BASCHET. Conducerea 
grupării feminine “U” Trustul 
Cluj a anunţat, ieri, că func‑
ţia de antrenor principal va fi 
prelută de fostul secund Călin 
Pop, care îl înlocuieşte pe sâr‑
bul Predrag Vasici.

RECORD. Kobe Bryant, 
vedeta echipei americane de 
baschet Los Angeles Lakers, 
a devenit marţi cel mai tânăr 
jucător care a depăşit pragul 
simbolic de 23.000 de puncte 
înscrise în NBA, în meciul câş‑
tigat cu 105‑98 în faţa formaţi‑
ei Oklahoma City Thunder.

PARTICIPARE. Gimnaştii 
Amalia Racea şi Adrian Bucur 
vor reprezenta România la 
Tyson American Cup, una din 
competiţiile tradiţionale din 
calendarul internaţional, pro‑
gramată în 21 februarie, la 
Chicago.

OLIMPIC. România va fi 
reprezentată de 14 sportivi 
la Jocurile Mondiale de Iarnă 
“Special Olympics 2009”, care 
vor avea loc în SUA, urmând 
să concureze în probele de 
schi alpin, schi fond, mers pe 
zăpadă şi patinaj artisitic.

ATLETISM. Pe 14 şi 15 fe‑
bruarie, în sala de atletism din 
cadrul Complexului Sportiv 
‘’Lia Manoliu’’ din Capitală, va 
avea loc cea mai importantă 
competiţie de atletism în sală, 
“Cupa de Cristal”, sinonimă 
cu Campionatele Naţionale 
 indoor ale României. Potrivit 
FRA, vor participa, între al‑
ţii, Angela Moroşanu, Anca 
Heltne, Adelina Gavrilă, Ancuţa 
Bobocel, Alina Militaru, Ionuţ 
Vieru, Cătălin Câmpeanu.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

FotBal  Victorie şi cu campionii Macedoniei: 1-0

Oţelul bate, 
Grig oftează
] Formaţia gălăţeană a câştigat şi meciul cu Rabotnicki Skopje, însă antreno-
rul Petre Grigoraş nu se declară satisfăcut ] „Mai sunt multe de pus la punct”, 

a spus tehnicianul ] Golul de ieri a fost reuşit de căpitanul Paraschiv

OŢELUL GALAŢI – RABOTNICKI SKOPJE 1-0 (0-0)
Meci amical de fotbal disputat ieri, în Antalya (Turcia);
A marcat: Paraschiv 65’;
OŢELUL: Gribauskas – Râpă (60’ Cârjă), Costin, Jelev, Sălăgean 

– Viglianti (80’ Schwartz), Giurgiu (60’ Sârghi), Avram (60’ Ibeh) – 
Vitaici (60’ Elek), Pena (80’ Hurdubei), Paraschiv. Antrenor: Petre 
Grigoraş.

Gabriel Paraschiv se apropie de forma care-l recomanda la începutul turului 
drept unul dintre cei mai buni jucători din Liga I
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Este oficial

Suporterii ies în stradă!

Meciuri amicale

Politehnica a făcut scor

Cuvintele sunt de prisos...

] Marian Cozma va fi înmormântat mâine

FlaSH FotBal 

„Stranierii Stelei - 
regii discotecilor”

Stelei. Mulţi dintre cei care s‑au 
perindat pe la echipă au fost con‑
sideraţi «regii discotecilor», ceea 
ce spune foarte multe despre va‑
loarea lor”, a comentat Stoichiţă.

* Fostul arbitru internaţional 
Mircea Salomir a suferit o inter‑
venţie chirurgicală pe creier, la 
Clinica de Neurochirurgie din Cluj, 
medicii anunţând că operaţia a 
fost un succes. Directorul clinicii 
clujene, Ştefan Florian, a declarat 
că operaţia a avut loc marţi, a de‑
curs bine, iar pacientul este stabil. 

* Arbitrul Alexandru Tudor 
(foto) a efectuat, ieri‑diminea‑
ţă, vizita medicală la Institutul 
Naţional de Medicină Sportivă, 
pe parcursul a aproape cinci ore. 
Tudor nu a făcut nicio declaraţie 
la final, dar surse din cadrul INMS 
au afirmat că arbitrul nu are nicio 
problemă cardiacă sau cu tensiu‑
nea. 

* Antrenorul Gloria Bistriţa, 
Ioan Ovidiu Sabău, a declarat 
că echipa bistriţeană mai are încă 
probleme în ceea ce priveşte pre‑
gătirea, apreciind că jucătorii săi 
se află încă într‑o formă destul de 
modestă.

M. Chiriliuc

FotBal INterNaţioNal 

România, în urcare

[ 5 - 0 cu CSM Rm. Sărat
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Prestãri
Servicii Nou‑născuţi 

11.02.2009

Bineaţă Mario Florin1. 
Toma Ionuţ Cristinel2. 
Crăciunoiu Melisa Beatrice3. 
Oancea Denisa Mihaela4. 
Jalbă Cristian Andrei5. 
Graur David Cristian6. 
Răducea Teodor7. 
Grecu Marina Selena8. 
Ungureanu Alexandra 9. 
Andreea
Angheluţă Maria10. 
Antonescu Iustinian Petrişor11. 
Căldăraru Alina12. 
Căldăraru Cosmina 13. • REPARAŢII  FRIGIDERE, 

CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(001962/NC‑391)

Felicitãri

Matrimoniale

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (003601/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(003601/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (004692/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0062110/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0059401/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0059401/
NC-19680)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0062110/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0059228/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(002018/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002018/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0059211/NC-112909)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (003755/NC-134564)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (002315/
NC-137820)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0057314/NC-150545)
• Filmări fotografii nunţi, bote-
zuri. Experienţă, calitate deosebită. 
0744554184. (003763/NC-152765)
• Curse Galaţi -Otopeni. 0746572285. 
(002016/NC-155251)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0740737139. (009971/NC-156056)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0723730361, 0742196408. (009970/
NC-156057)
• Execut puţuri forate. Tel.0747996936. 
(002525/NC-156688)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000225/NC-156911)
• Cabinet contabilitate întocmim evi-
denţă contabilă completă pentru orice 
tip de societate comercială. Relaţii tel. 
0236431603, 0726114723. (0058986/
NC-157839)
• Repar televizoare la domiciliul 
clientului, garanţie. 0746983030, 
0236320318. (0059112/NC-158018)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633 (01/09/
cs/45/NC-158440)
• Curse interne Mercedes (Otopeni), 
non -stop. 0744181070. (003239/NC-
158768)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (004131/NC-158992)
• Execut puţuri forate până 60 în metri. 
0747684459. (003399/NC-159243)
• Nunţi sonorizări, filmări, fotogra‑
fii, echipă televiziune. 0766818049. 
(01095/NC-159691)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (001199/NC-159938)
• Executăm instalaţii electrice şi re-
paraţii. 0744164780, 0746405668. 
(003992/NC-160888)
• Construim case, structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
mobilier curţi. 0744395480. (001601/
NC-161175)
• Transport marfă 10000 /km. Tel. 
0745900592. (004135/NC-161482)
• Firmă autorizată întocmeşte eviden-
ţă contabilă, declaraţii consultanţă 
fiscală, fişe fiscale, bilanţ. 0741074470, 
0724594167, 0236435970. (0059200/
NC-161484)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC, garanţii 
incluse, rate cu buletinul. 0748164401. 
(0062002/NC-161600)
• Filmări video, clip artistic nuntă, ar‑
tistic şi atractiv. Telefon 0745699337. 
(004409/NC-162148)

• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0236433117, 0746254831. (001960/NC-
162250)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, preţ superavantajos. 
Telefon 0770693373. (004150/NC-
162270)
• Executăm construcţii la roşu, de orice 
tip. 0729356058. (004431/NC-162286)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, Sprinter 2 t, 17 mc, non-stop. 
0754416282. (0062038/NC-162323)
• Zugrăveli, rigips, parchet, lam-
briu, izolări interioare. 0746818051. 
(001988/NC-162366)
• Transport rapid marfă intern şi in-
ternaţional, 2 t. 0744825015. (001986/
NC-162368)
• Evidenţă contabilă completă, preţ 
avantajos. 0754044923. (001987/NC-
162377)
• Profesionist montez scări marmură, 
granit. Tel.0752077016. (004543/NC-
162495)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (002048/
NC-162551)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(0062067/NC-162557)
• Rent-A-Car Matiz, 15 E/ zi, Logan 25 E/
zi. 0743900700. (0062111/NC-162580)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (002035/NC-162597)
• Execut, repar, modific mobilă, uşi, 
ferestre. 0740852292. (004509/NC-
162598)
• Rapid şi avantajos, izolaţii exterioa-
re cu polistiren, amenajări interioa-
re, tâmplărie Al şi PVC. 0740019962. 
(004514/NC-162608)
• Executăm construcţii termopane, 
amenajări. Tel.0722441390. (0062113/
NC-162640)
• Executăm placări cu polistiren 
(termoizolaţii) la preţuri minime. 
0745769875, 0740587397. (004580/NC-
162667)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
parchet, faianţă, rigips. 0747301968. 
(004604/NC-162785)
• Închiriez schelă, electropalan, beto-
nieră 250 l. 0766535731. (002147/NC-
162817)
• SC Crislov Construct execută case, 
vile, mansarde la cheie, roşu, fun-
daţii, şape, amenajări interioare. 
0742536074, 0761304395. (0062082/
NC-162829)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(004512/NC-162988)
• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel.0730502850. (004665/NC-163037)
• Echipă execută negociabil: construc-
ţii case, vile, garaje, balcoane, ten-
cuieli, şape, placări polistiren, rigips, 
parchet. Tel.0749022354. (004680/
NC-163061)
• Societate comercială execută lucrări 
de orice tip în domeniul amenajărilor 
int., ext., la preţuri avantajoase. Tel. 
0753948385, 0745806383. (004676/
NC-163065)
• Executăm lucrări interioare şi ex-
terioare şi construcţii la cheie, la 
preţuri avantajoase. Tel.0752928507, 
0752625233. (004714/NC-163136)
• Tinichigiu cu experienţă prestez 
servicii: învelitori cu tablă zincată, 
confecţionare şi montare jgheaburi 
şi burlane. 0749474797. (002248/NC-
163171)
• Sudor execut lucrări confecţii metali-
ce, fier forjat, garduri, grilaje etc., rapid, 
ireproşabil, avantajos. 0751507912. 
(004739/NC-163185)
• Executăm termoizolaţii faţade blo-
curi, cu schelă proprie. 0753958792, 
0742015059. (002281/NC-163197)
• Execut instalaţii sanitare, montaj 
centrale termice, cazane pe lemn, re-
paraţii subsoluri etc. Tel.0749669436. 
(004760/NC-163218)
• Persoane autorizate execută lucrări 
de zugrăveli, reparaţii instalaţii sani-
tare şi electrice. 0744139048. (002286/
NC-163264)
• Blessed Design totul pentru casa 
ta, proiectare -cheie, inclus instalaţii 
electrice, termice, sanitare, calitate 
la preţ bun. 0741582972, 0762613775. 
(0062128/NC-163269)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC, 
rulouri exterioare, preţuri avantajose. 
0751036762. (0062152/NC-163275)
• Termopane preţuri minime pen-
tru extrasezon, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0062151/
NC-163276)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(002298/NC-163277)
• Executăm lucrări amenajări: glet, var, 
parchet, gresie, faianţă, placări polis-
tiren, rigips, structuri ciment armat, 
garduri beton, zidării orice tip, seriozi-
tate şi profesionalism. Tel.0763663726, 
0762689843. (004775/NC-163280)
• Execut case şi amenajări interioare, 
preţuri mici. 0763657730. (002309/NC-
163302)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re la preţuri pentru orice buzunar. 
0752973208, 0740288421. (004796/
NC-163332)
• Persoană fizică execut amenajări in-
terioare şi exterioare la cheie, gleturi, 
izolaţii, faianţări, instalaţii electrice, 
zugrăveli. 0764697388. (002316/NC-
163339)
• Executăm la preţuri foarte, foarte 
avantajoase lucrări de amenajări inte-
rioare şi placări polistiren. 0741999481. 
(002320/NC-163342)
• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (004803/NC-163367)
• SC execută lucrări de termoizolaţie. 
0745610910. (002337/NC-163373)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare: zugrăveli, tencuieli, ter-
mosistem, demolări etc., preţuri mici. 
Tel.0747506472. (004824/NC-163427)
• Instalator execut instalaţii sanita-
re polipropilenă, văruieli, glafuri, 
0752473079. (02/09/cs/27/NC-163451)
• Execut amenajări interioare-exteri-
oare- apartamente, spaţii comercia-
le, case, rog seriozitate , 0766999034 
(02/09/cs/27/NC-163454)
• Transport persoane Bucureşti sau ori-
unde în ţară cu microbuz 8+1. Telefon 
0743881048, 0755319254. (004844/
NC-163490)
• Soţ, soţie executăm zugrăveli, faian-
ţă, rigips, tencuieli, zidării, apartamen-
te, reduceri. 0752828607. (002374/NC-
163494)
• SC executăm zidărie, armături, ame-
najări interioare, izolaţii. 0765030582, 
0763685186. (002382/NC-163500)
• Reparăm maşini spălat la domici-
liu, garanţie. 0740482562. (002996/
NC-163514)

• Transport marfă în ţară cu VWLT35 
şi frig. Tel.0757082275. (004874/NC-
163518)
• Fabrică mobilă execută mobilier la 
comandă. 0744517209. (004891/NC-
163586)
• Echipă calificată executăm lucrări 
de amenajări: case, vile, spaţii comer-
ciale, apartamente. Tel.0741641842. 
(004890/NC-163590)
• Firmă serioasă execută lucrări de 
construcţii şi finisaje. Tel.0749472182. 
(004889/NC-163592)
• Executăm la cele mai mici preţuri 
construcţii case, placări rigips, zugră-
veli. Telefon 0763836108. (004896/
NC-163600)
• Executăm consolidări, mansar-
dări, demolări, finisaje, canalizări. 
0741206744. (002408/NC-163604)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(004903/NC-163621)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare. Tel.0748847447. (004918/
NC-163671)
• SC execută hidroizolaţii, termoizo-
laţii polistiren, şarpante. 0741742826, 
0336113347. (002434/NC-163675)
• Intermedia efectuează lucrări de ter-
moizolaţie exterioară, hidroizolaţii cu 
membrană termosudabilă Italia, aco-
perişuri case cu ţiglă metalică Belgia, 
hale industriale, amenajări interioare. 
Tel.0748249810, 0236498615. (02/09/
bc/19/NC-163701)
• Execut gresie, faianţă, preţ avantajos. 
0721134205. (004924/NC-163702)
• Executăm: garduri, garaje, uşi, bal-
coane, grilaje metalice. 0745952003. 
(004963/NC-163761)
• Reflexoterapie la domiciliul clientu-
lui, experienţă şi cunoştinţe medicale. 
Tel.0724553175. (004795/NC-163763)
• Montaj uşi, ferestre, lambriu, lemn 
sau PVC. 0745534764. (002247/NC-
163764)
• Execut glafuri, găuri hotă, faian-
ţă, gresie, zugrăveli, calitate super. 
Telefon 0747211276. (004862/NC-
163765)
• Firmă autorizată, SC Mario SRL exe-
cută amenajări interioare, termoizola-
ţii, structuri de rezistenţă, acoperişuri 
şi mansarde. 0743131205. (004935/
NC-163771)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(002451/NC-163772)
• Soţ, soţie, zugravi, lucrăm repede 
şi frumos. 0236324741, 0753535728. 
(004944/NC-163776)
• Rapid, ieftin şi calitativ, faianţă, 
gresie, rigips, gleturi, şape, zidării. 
0727615647. (004946/NC-163777)
• Soc. comercială execută lucrări de 
termoizolaţii, amenajări interioare şi 
tâmplărie Al şi PVC la preţuri avanta-
jose, oferim garanţie. Tel.0748396332. 
(004951/NC-163779)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
gleturi, tencuieli, preţuri avantajoase. 
Tel.0732245884. (004956/NC-163781)
• Specialist în construcţii şi amenajări 
interioare, execut lucrări la preţutri 
avantajoase. 0729412155. (002463/NC-
163786)
• Curse Galaţi -Bucureşti (Otopeni) 
Băneasa, 250 lei. 0743917137. (002473/
NC-163790)
• Execut la cele mai mici preţuri, 

grătare şi şeminee din cărămidă şamo-
tă. 0766848376. (002485/NC-163845)
• Transport marfă max. 1.2 t. 
Tel.0748763319. (004991/NC-163847)
• Spălăm covoare 3 lei/mp, transport 
gratuit. 0748763319. (004991/NC-
163848)
• Executăm apartamente, instalaţii sa-
nitare şi termice. 0747635818. (004988/
NC-163850)
• SC angajează montatori tavane ca-
setate, rigipsari, faianţari. 0742111307. 
(004980/NC-163857)
• Lucrări agricole arat, frezat, discu-
it cu utilaje străine, performante. 
0744570588. (005007/NC-163881)
• Executăm amenajări interioare în 
apartamente, spaţii comerciale, ter-
moizolaţii. 0767817948. (002505/NC-
163907)
• SC execută termoizolaţii, hidroi-
zolaţii, amenajări interioare, rigips, 
glet, tencuieli, gresie, faianţă, la preţ 
avantajos. 0741567843. (0062174/NC-
163930)
• Executăm în echipe: balcoane, apar-
tamente, case, vile la cheie, amenajări 
interioare etc. 0752585183. (005017/
NC-163940)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare de calitate la preţuri avan-
tajoase. Tel.0721067659. (005028/NC-
163997)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici‑
liu client, garanţie. 0741523857, 
0236334137. (004256/NC‑161642)
• Cauţi mobilier ieftin şi bun? Noi 
te ajutăm să‑ţi confecţionezi mo‑
bilierul dorit într‑o fabrică mo‑
dernă, la preţuri incredibile. Tel. 
0744554442, 0236410300, www.
mobisud.ro. (0062016/NC‑161907)
• Livrez balast la domiciliu. 
0745515479. (0062085/NC‑163006)

• Firmă de curăţenie. 0788219008, 
0762206064. (0058921/NC-157348)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (004130/NC-161483)

• Transport marfă 2 t intern şi inter-
naţional. 0742203783. (0062037/NC-
162193)

• Echipă dinamică cu experienţă 
executăm construcţii case, placări 
polistiren, amenajări interioare lux, 
seriozitate, garanţie. Tel.0740908597, 
0741320232, 0741173601. (004681/
NC-163059)

• SC execută termoizolaţii interioare 
şi exterioare, oferim garanţie, ieftin 
şi durabil. 0747030820, 0766560852. 
(0062157/NC-163493)

• Execut zugrăveli, tencuieli, ri-
gips, izolaţii, lambriu. 0746294427. 
(004860/NC-163502)

• FILMĂRI, FOTOGRAFII NUNŢI. 
PROFESIONIST. 0724-347728. (02/09/
CS/33/NC-163745)

• 18-20.02.2009, transport 
Regensburg pentru obţinerea car-
netului de marinar valabil Rhin. 
Relaţii 0239622030, www.dkm.ro, 
0747493835. (02/09/ext/52m/NC-
163967)

• Execut şi repar instalaţii elec‑
trice. 0741403609, 0771440891. 
(000728/NC‑158438)

• Asigurăm efectuarea temelor 
pentru elevi cls. I‑VIII (la cerere 
asigurăm transport, masă caldă), 
300 lei. 0748748289. (0059463/
NC‑161515)

• Închiriez automacara 13 tone, 
preţ avantajos. Tel.0745235236, 
0762646593. (004405/NC‑162144)

Cursuri

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Pierderi

• ECONOMIST PROMOŢIA 2008 SOLICIT 
ANGAJARE OFER ŞI ROG SERIOZITATE. 
TEL. 0763625978. (SMS/10-02-2009 
16:10:53)
• Economist solicit angajare. Tel. 
0727813979. (004395/NC-162140)
• Maseur cu diplomă solicit angajare 
cu carte de muncă la un salon, rog 
seriozitate. 0746189627. (002186/NC-
162908)
• Supraveghez copil mic plus me-
naj uşor. 0767303030. (002295/NC-
163234)
• Şofer cat. B solicit angajare. Tel. 
0747734387. (002295/NC-163235)
• Vânzătoare doresc angajare do-
meniul alimentar. Tel. 0767303030. 
(002295/NC-163237)
• Şofer B, experienţă 3 ani, solicit anga-
jare. 0742321776. (002314/NC-163338)
• Măcelar 45 ani, doresc să lucrez pen-
tru aprovizionare cantine licee, spita-
le, posed permis cat. B. 0748030604. 
(002383/NC-163574)
• Caut un loc de muncă în dome-
niul amenajărilor, experienţă 3 ani. 
0754290268. (002405/NC-163595)
• Baby -sitter part-time, central. 
0741229010. (002432/NC-163654)
• Secretară, asistent, engleză, rusă, 
franceză. 0741229010. (002432/NC-
163656)
• Reflexoterapeut cu experienţă doresc 
colaborare/ angajare cabinet medical, 
cosmetică, masaj. Tel.0724553175. 
(004794/NC-163819)
• Posesor auto doresc colaborare 4-8 
ore zilnic. Tel.0746278788. (004949/
NC-163822)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/
NC-159827)

• Saiz Tour, plecări zilni-
ce Spania, de la 90 euro. 
Rezervări: 0743030304. 
(02/09/bc/16/NC-162890)

• Cabinet individual de 
psihologie ANDRONACHE 
MARIA, efectuează zilnic 
examinări psihologice 
pentru obţinere permis 
auto toate categoriile şi 
pentru angajări pe dife‑
rite funcţii. Relaţii la tel. 
0236/472799, 0743472799. 
(02/09/cs/11/NC‑161921)

• SC execută termoizola‑
ţii, amenajări interioare, 
asigurăm garanţia lucrării 
în rate. Tel.0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0062047/NC‑162395)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. (0062093/
NC-63577)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-66462)

• Urgent 3 zile înfiinţări, modificări, 
recodificări autorizaţii societăţi. 
0740089025. (0059248/NC-159775)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, mo-
dificăm acte, cesiuni, consultanţă 
juridică. 0766484998. (0062096/NC-
163271)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Cedez contract leasing, salon înfru-
museţare. 0763699330. (004365/NC-
162011)
• Vând afacere la cheie, spaţiu co-
mercial, 250 mp, pizzerie şi alimen-
tară (Platforma Sidex). 0742368493. 
(002156/NC-162845)
• Cedez afacere la cheie, inclusiv soci-
etatea, urgent. 0753867417. (002192/
NC-162904)
• Cedez autorizaţie Şcoala de Şoferi, 
cat. B şi leasing Cielo 2006, AMR 12 
rate. Tel.0742061312. (004669/NC-
162918)
• Vând pompă transport beton, nouă, 
jumătate preţ. 0742452941. (004748/
NC-163203)

• Cedez afacere transport marfă, 
contract asigurat, avantajos, accept 
variante imobiliare. 0763693971. 
(0062156/NC-163527)
• Cedez contract nuntă la restauran-
tul Popasul de la Dunăre, pe data de 
5 septembrie 2009. Rel.0744786369. 
(002425/NC-163650)
• Deţin service auto, caut asociat. 
Tel.0744325696. (002461/NC-163785)
• Caut partener de afaceri pentru 
spaţiu comercial, Piaţa Centrală. 
Tel.0745250396. (004972/NC-163795)

• Codreanu Georgeta cu ocazia zilei 
de naştere şi împlinirii a 45 ani noi îţi 
dorim o zi senină, o săptămână de 
bucurii, o lună de împliniri, un an de 
prosperitate, un veac de sănătate, fe-
ricire şi iubire. 

"La mulţi ani" Ionica şi Tiberiu. 
(002482/NC-163813)
• Să creşti mare şi cuminte mulţi ani de 
acum înainte, să ai parte de fericire, 
sănătate şi iubire. 

Mult noroc şi "La mulţi ani" pentru 
Codreanu Florentina, 24 ani. Cu dra-
goste bunica Niculina şi fam. Busteagă. 
(002483/NC-163814)

• Îi urăm îngeraşului 
nostru Iulia Alexia la 
împlinirea frumoasei 
vârste de 2 anişori "La 
mulţi ani", să creşti 
mare şi cuminte, să ai 
parte de iubire, sănă-
tate, fericire, o copilă-
rie frumoasă şi mult 
noroc. Mami şi tati. 
(002450/NC-163821)

 • La adăugarea ce‑
lui de al V‑lea boboc 
la bucheţelul vie‑
ţii, familia Gâdei îi 
urează îngeraşului 
Ungureanu Teodora 
Maria o viaţă însorită, 
plină de bucurii. "La 
mulţi ani". (004955/
NC‑163865)

• 38 ani, întreprinzător, înalt, simpatic, 
doresc să cunosc tânără drăguţă, pri-
etenie, eventual căsătorie, rog foto şi 
date personale, seriozitate. OP 1, CP 
T58. (004636/NC-162864)

• Tânăr 34 ani, 1,70, doresc cunoştinţă 
cu domnişoară pentru căsătorie. Tel. 
0752347251. (004719/NC-163253)
• Tânăr ofer companie la domiciliu. Tel. 
0757662832. (004705/NC-163255)
• Tânăr 30 ani doresc tânără 25-
30 ani pentru prietenie, căsătorie. 
0755312317. (002379/NC-163573)

• Magic Nails organizează cursuri 
manichiură, Unghii Tehnice. Rel. la 
0730019941. (001059/NC-159494)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri: operator PC, lb. străi-
ne, masaj, reflexoterapie, coafor, frizer, 
manichiură, cosmetică, formator, IPM. 
Tel. 0236437177. (0062040/NC-162219)
• Organizăm cursuri manichiură în 
gel ‑unghii tehnice (gel) cu posibili‑
tate de angajare, salariu 600 ‑800 E. 
Telefon 0746979222, 0745699337. 
(003767/NC‑160362)

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Pierdut acte de identitate zona 
Poşta Centru, ofer recompensă. Tel. 
0754399672. (004781/NC-163299)
• Rost Impex declară nul certificat con-
statator al punctului de lucru Platforma 
Brateş. (0062311/NC-163808)
• Pierdut contract închiriere nr.22225 
din 6.04.2006 încheiat între Latcan 
Ionuţ şi Dragomir Eugenia. Se declară 
nul. (0062310/NC-163824)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
Galaţi, nume Şerban Iancu. Se declară 
nulă. (0062167/NC-163827)
• Pierdut proces -verbal predare -pri-
mire a locuinţei nr. 45/1985 încheiat 
între Ghelmez Florentina Dunia şi 
Loconfort pentru apartament situat în 
Mazepa II, bl. L4, ap. 45. Se declară nul. 
(0062314/NC-163863)
• Pierdut carnet student plus legiti-
maţie transport pe numele Ciobotaru 
Aurelian -Tăchiţă. Se declară nule. 
(0062317/NC-163893)
• Pierdut legitimaţie transport pe 
numele Desis Silviu. Declar nulă. 
(0062318/NC-163894)
• Pierdut carnet student +legitimaţie 
transport pe numele Desis Tudorel. Se 
declară nule. (0062172/NC-163895)
• Pierdut diplomă calificare bucătar 
cu seria E 0015529. Se declară nulă. 
(0062320/NC-163916)
• Pierdut permis de conducere italian, 
cu numele de Cojocaru Costel, ofer re-
compensă. Tel.0721719804. (005018/
NC-163942)
• PIERDUT CHEIE VOLKSWAGEN 
CU BRELOC VERDE, RECOMPENSĂ. 
0722767448. (002530/NC‑163983)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -289, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140. Tel. 0745353977. 
(02/09/mr/04/NC-161410)
• Vând 10 aparate electronice poker, 
multi -games, hot-spot. 0755215035. 
(004674/NC-163040)
• Vând aparat de sudură Tig Man 200. 
0748387613. (002267/NC-163190)
• 2 congelatoare şi 1 cameră frig., toa-
te la 220 V. 0740196232. (002345/NC-
163434)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0236410014. (02/09/
cs/07/NC‑156646)

• Vând semănătoare SPC8 şi remorcă 
5 tone, negociabil. Tel. 0748204371. 
(004544/NC-162553)
• Vând tractor U445. 0745162791. 
(002111/NC-162697)

• Vând tractor 210 CP şi agregate, va-
riante auto. 0744570588. (002219/NC-
163045)
• Vând pompă submersibilă de 380 kw 
şi motocoasă. 0741377434. (004702/
NC-163256)
• Vând tractor 445, urgent. 0747130230. 
(002251/NC-163258)
• Vând tractor U650, semănătoare 
SPC8, disc 3,2 m, plug, remorcă 7 
tone. Tel. 0745964095, 0745018955. 
(004776/NC-163279)
• Vând tractor U650, plug PP3, disc GD 
3,2, SUP 21, SPC 8, cultivator, greder. 
Tel.0744781102. (004700/NC-163538)
• Vând tractor U650, plug, cositoare 
rotativă. Tel.0762401059. (004853/NC-
163555)
• Semănătoare SPC8, tractor Fiat 50 
CP universal, Fiat 50 CP legumicol. 
0741788932. (002428/NC-163651)
• Vând tractor U650 disc plug, PP3-30. 
0770590653. (002475/NC-163817)
• Vând miniexcavator JCB. 0747688342. 
(002519/NC-163941)

Meditaþii

• Cu seriozitate, clarviziune şi o multi-
tudine de plante, Maria dezleagă 

cununii, blesteme, impotenţa. 
Tel.0748774926. (004904/NC-163620)
• Celebra tămăduitoare Elvira venită 
din Timişoara se află în Galaţi pentru 
a rezolva cazuri legate de farmece şi 
blesteme, lucrează cu magie albă prin 
putere dumnezeiască. Împacă familii 
dezbinate, descântă pentru dragoste, 
rezolvă beţia şi dependenţa de vicii, 
aduce spor în afaceri, redă şi încrede-
rea în sine a persoanei etc. 

Apelaţi cu încredere, pentru progra-
mări sunaţi la 0752764430. (002421/
NC-163626)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(002488/NC-163842)

• Meditez avantajos limba engleză şi 
limba italiană. 0747281660. (004751/
NC-163243)
• Meditaţii limba engleză, material 
didactic diversificat. Tel.0745373796. 
(004834/NC-163551)
• Meditez fizică şi chimie cls. VI-XII. 
Tel.0723072633. (004977/NC-163815)
• Meditez matematică IX-XII, 
Bacalaureat. 0741962336. (002469/NC-
163829)

• Profesor meditez matematică, 
cls. V‑XII. 0748748289. (0059463/
NC‑161521)AR
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Cartela Vodafone    6 $       31 RON

Cartela Vodafone  10 $        49 RON

20

    

euro
euro

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• VÂND GARSONIERĂ MICRO 19, BL. 
G2, ET. 1, 40000 LEI ÎMBUNĂTĂŢŢITĂ. 
TEL. 0754891656. (SMS/11-02-2009 
11:34:12)
• Vând garsonieră Port. Tel.0743387819. 
(003886/NC-160590)
• Vând garsonieră Micro 40, 10/27 m, 
parter, balcon, baie, 60.000 lei negoci-
abil. 0746605146. (00217/NC-163007)
• Garsonieră Ţiglina I, I1. Telefon 
0746044422. (004770/NC-163242)
• Vând urgent garsonieră M.19, bl.G5, 
et.2, îmbunătăţită, preţ negociabil. 
Tel.0747034874. (004850/NC-163492)
• Vând garsonieră în Ţiglina I, preţ 
tratabil şi o garsonieră în str. Saturn, 
preţ tratabil. 0752425354. (002409/
NC-163606)
• P.f. vând garsonieră simplă, libe-
ră, Ţiglina I, bl. I6. Tel.0745314653. 
(004902/NC-163613)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, 
ap.37, îmbunătăţiri, aer condiţionat, 
parchet, gresie, faianţă, balcon, izola-
ţie nouă, preţ 55.000. Tel.0742204095. 
(004953/NC-163780)
• Vând garsonieră cu îmbunătţiri, zona 
Ţiglina I. Tel.0722635604, 0724599854, 
0236411122. (0062319/NC-163935)
• Vând garsonieră Micro 19, G5. 
Tel.0752960043. (002533/NC-164001)

DE VÂNZARE
TEREN

ZONA DN 26
ST-6.000 mp, D-37 m
PREŢ-22 euro/mp

TEREN
ZONA IRICAD
ST-15.000 mp, D-38 m
PREŢ-13 euro/mp

TEREN
ZONA ATLAS
ST-10.000 mp, D-27 m
PREŢ-8 euro/mp

TEREN
ZONA VÂNĂTORI
(cu utilităţi)
ST-1200 mp, D-16 m
PREŢ-33 euro/mp

TEREN
ZONA BARIERĂ
ST-355 mp, D-11 m
PREŢ-155 euro/mp

Casă Centru
ST=390 mp, SC=90 mp, D=16 m, 190.000 euro

Casă Rizer
ST=432 mp, SC=100 mp, D=10 m, 130.000 euro

Casă Traian
ST=600 mp, SC=150 mp, D=12 m, 115.000 euro

Casă Arcaşilor
ST=525 mp, SC=160 mp, D=12 m, 180.000 euro

Casă DN26
ST=670 mp, SC=180 mp, D=16 m, 130.000 euro

Casă sat Măcişeni
ST=1700 mp, SC=80 mp,  D=15 m, 30.000 RON

Teren DN 26 ST=25.000 mp D=55 m 12 E/mp

Teren DN 26 ST=6.000 mp D=37 m 20 E/mp

Teren Barieră ST=696 mp D=11 m 165 E/mp

Teren Metro ST=2.500 mp D=25 m 60 E/mp

Teren Tirighina ST=10.000 mp D=25 m 75 E/mp

Teren Tirighina ST=5.000 mp D=32 m 32 E/mp

Teren Centură ST=5.000 mp D=20 m 50 E/mp

Teren Centură ST=2.000 mp D=17 m 60 E/mp

Teren Atlas ST=50.000 mp D=200 m 22 E/mp

Teren Atlas ST=10.000 mp D=55 m 10 E/mp

Teren Vânători ST=4.500 mp D=46 m 12 E/mp

Teren Vânători ST=10.000 mp D=17 m 4 E/mp

Teren str. Arcaşilor ST=520 mp D=22 m 85 E/mp

Teren Şendreni ST=10.000 mp D=100 m 20 E/mp

Teren Zona Liberă ST=2.000 mp D=50 m 90 E/mp

Teren Piaţa Ruşilor ST=1.000 mp D=28 m 80 E/mp

Teren Centru ST=415 mp D=18 m 200 E/mp

Teren Micro 17 ST=1.000 mp D=15 m 160 E/mp

Garsonieră Micro 19, et.2, gr+f 35.000 RON
Garsonieră Micro 39B, et.1, îmb. 80.000 RON
Garsonieră Ţigl.I, et.1, simplu 95.000 RON
1 cameră I.C.Frimu, et.2, simplu 115.000 RON
1 cameră Micro 20, et.3, g, tp 130.000 RON
1 cameră Ţigl.I, p, simplu 120.000 RON
1 cameră Centru, et.2, liber 140.000 RON
2 sdec. Ţigl.I, et.2, simplu 140.000 RON
2 dec.  Micro 18, et. 4/10, tp 175.000 RON
2 sdec. Micro 16, et. 3, simplu 150.000 RON 
2 dec.  I.C. Frimu, et. 2, simplu  - 170.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 4/10, CT, tp 175.000 RON
2 dec. Mazepa II, et.4, simplu 180.000 RON
2 dec. Ţigl.I, et.2, îmb. 190.000 RON
2 dec. Centru, et.2, 2 balc. 230.000 RON
3 sdec. Micro 39, et.2, simplu 175.000 RON
3 sdec. Ţigl.I, et.3, simplu 170.000 RON
3 sdec. Micro 16, et.2, g, f 195.000 RON
3 dec. Ţigl.I, et.4, simplu 180.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, et.3, simplu 230.000 RON
3 sdec. Centru, parter, curat 240.000 RON
3 dec. Micro 18, parter, balcon 250.000 RON
4 sdec. Micro 38, et.2, simplu, 2 balc. 165.000 RON
4 dec. Micro 20, et.1, CT, tp, ac.2 balc. 280.000 RON
4 dec. Mazepa, et.3, simplu 87.000 euro

Vânzãri
3 camere

• VÂND AP. 1 CAM. ICF, ET. 4, 
ÎMBUNĂTĂŢITĂ, 93.000 FIX. TEL. 
0754891656.  (SMS/11-02-2009 
11:28:23)
• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (02/09/
cs/08/NC-158290)
• P.f. vând apartament cu 2 cam., Ţiglina 
I, cu îmbunătăţiri. Tel.0722694001. 
(003481/NC-159513)
• Apartament 2 cam., centrală, aer, 
etaj 2/8, bloc Dafin Faleză, 105.000 E. 
0722643430. (003500/NC-159561)
• Vând apartament la mansardă. 
Tel.0752229933. (0059260/NC-160348)

• VÂND AP. O CAM., IREG, BLOC TIP 
ET 4, 105.000 LEI. TEL. 0754891656, 
(SMS/11-02-2009 11:32:59)
• Apartament 1 cam., parter, intrare din 
strada Mazepa I, G1, Ancora, 48.000 E. 
0722643430. (003500/NC-159560)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa I, 
parter, termopan, CT, UM. 0744637900. 
(01/09/bc/26/NC-159570)
• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, Micro 13,14,16,17,21, 
Port, 120000- 180000 lei. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0062149/
NC-161806)
• Persoană fizică vând ap. 1 cam., 
zona Port, etaj 1, cu îmbunătăţiri, preţ 
40.000 E. Tel.0751034404. (004597/NC-
162780)
• Vând apartament 1 cameră, 55 
mp, Faleză U5, etaj 4/8, proprietar. 
0742160240. (004632/NC-162843)
• Vând apartament 1 cameră lux, cu 
vedere la Dunăre sau schimb cu unul 
cu două, ofer diferenţă. 0721457218. 
(002187/NC-162903)

• Vând garsonieră Faleză, 3/9, 33 mp, 
balcon super, îmbunătăţită, 36.000 
E neg. 0747626320, 0752493957. 
(002535/NC-164003)

• Vând 1 cameră. 0236329395, 
0742159074. (004642/NC-163009)
• Bloc mixt 89.000 lei. 0733131480. 
(02/09/gc/04/NC-163020)
• Vând o cameră cămin, Micro 39B, îm-
bunătăţită, 75.000 lei neg. 0742340300. 
(002231/NC-163150)
• Vând 1 cameră cămin SNG, îmbu-
nătăţită. 0765544567. (002084/NC-
163472)
• Vând apartament o cameră, Micro 40, 
29 mp, bucătărie mare, cu gaze, baie 
cu cadă, et.2, îmbunătăţit, totul nou, 
900 mil. neg. 0747385681. (004887/
NC-163580)
• Central, spaţios, liber, et.2, 130.000 
lei. 0720999763. (004917/NC-163668)
• Vând ap. 1 cam., Sid, balcon, g, f, p, 
1,25 mld. neg. 0740514362. (004957/
NC-163782)
• Vând cameră Viaduct, etaj 4, uşă 
metalică, preţ 17.000 euro negociabil. 
0741057423. (002491/NC-163840)
• 1 cameră Maşniţă, curat, etaj 1, 
110.000 lei. 0236435949. (005015/NC-
163917)
• Vând urgent ap. 1 cam., negociabil. 
0726187356. (002510/NC-163923)
• Ap. 1 cam. Mazepa, et.4/8, simplu, 
avantajos. 0728717363. (005020/NC-
163943)
• Vând ap. 1 cam. 0732083968. 
(004789/NC-163306)

• Vând ap. cu o cameră, zona IREG. 
0749280183, 0747393732. (004726/
NC-163142)

• Persoană fizică vând ap. nou, 2 ca-
mere, Iaşi, complex rezidenţial, bu-
cătărie, baie mobilate, preţ 60000 
euro. 0745776192. (01/09/ext/79m/
NC-161532)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, 55 mp. 
0766644724. (004352/NC-161991)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II. Tel.0743018678. (004445/NC-
162300)
• Vând ap. 2 camere, zona Ţiglina I, 
lângă Palatul Justiţiei, preţ negociabil. 
0239649231. (001974/NC-162342)
• Proprietar vând 2 camere Ţiglina I, 
renovat, 1,395 mld. neg. 0766674976. 
(002102/NC-162775)
• P.f. vând 2 dec., Neacşu, 40 mp, 
1,250 mld. 0744432886. (002102/NC-
162777)
• Vând apartament 2 camere. 
0236329396, 0742159071. (004642/
NC-163010)
• 2 camere Ţiglina II, M1, et.1, mobilat 
pentru birouri. 0745632359. (004642/
NC-163011)
• 2 decomandate, mansardă nouă din 
beton, BCA, centrală, gresie, faianţă, 
termopan, 145.000 lei. 0744694336. 
(004642/NC-163012)
• Ţiglina, îmbunătăţit, 128.000 lei. 
0722474836. (02/09/gc/04/NC-163022)
• VÂND 2 CAMERE MAZEPA 170.000 
LEI. TEL.: 0755979336. (02/09/cs/04/
NC-163062)
• P.f. 2 dec., Sid-Vest, et.2, stradal. 
0740374240. (002244/NC-163161)

• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, Micro 16, etaj 3. 0747734257, 
0771620971. (002246/NC-163165)
• P.f. vând (schimb) apartament 2 ca-
mere la cheie, 65 mp, cu garsonieră 
sau o cameră. 0742674275. (002272/
NC-163193)
• Vand 2 cam semi Tig 2 4/4 152500 ron 
0745253311 (02/09/mr/10/NC-163236)
• Vand 2 cam dec zona linistita et in-
termediar 0745253311 (02/09/mr/10/
NC-163240)
• Două camere parter, Anghel Saligny, 
convenabil. 0745361207. (0062134/NC-
163292)
• Vând urgent 2 camere. Tel.0766489111. 
(02/09/gc/02/NC-163349)
• 2 camere Micro 19, parter, zona 
Neacşu, 145.000 lei neg. 0724580144. 
(004819/NC-163408)
• 2 decomandate, Dunărea, 55 mp, 
170.000 lei, 0724224314 (02/09/cs/27/
NC-163459)
• Vând ap. 2 camere dec. Micro 21, 
bl. D10. 0771236125, 0745886482. 
(002177/NC-163469)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
dec., ultracentral, 2 balcoane, 2,2 mld. 
0745608740. (004635/NC-163470)
• Vând apartament decomandat, 2 
camere, Micro 19, etaj 8. 0740700144. 
(004870/NC-163516)
• Vând ap. 2 camere, Complex Francezi 
sau schimb cu 3 camere +diferenţă. 
0745884182. (004964/NC-163760)
• Vând 2 dec., Dunărea. 0741145450. 
(02/09/pc/04/NC-163768)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 20, etaj 3/8, preţ 
convenabil (proprietar). 0742452498. 
(004996/NC-163879)
• 2 decomandate, etaj 1, Centru, 60 
mp, 200.000. 0336427286. (005009/
NC-163889)
• Apartament 2 camere, 2 balcoane, 
Mazepa, 155.000 lei. 0236435949. 
(005015/NC-163919)
• Apartament 2 decomandate, 
Maşniţă, 160.000 lei. 0236435949. 
(005015/NC-163922)
• Apartament 2 camere, etaj 4, Micro 
17, sdec. full, îmbunătăţit, mobilat, 
165.000 negociabil. 0763958013. 
(002511/NC-163924)
• Vând 2 cam. Ţig. I, parter. 0743485308. 
(005019/NC-163939)
• 2 dec., I.C.Frimu, str. Scânteii, 
et.1, 2 balcoane, simplu, urgent!!! 
0752995526. (005020/NC-163947)
• Apartament decomandat, Ţiglina 
I, PS12, et.2, ultraîmbunătăţit, ieftin. 
0726691669. (005020/NC-163948)
• 2 camere sdec., Tribunal, 1,65 mld, 
neg. Tel.0756986499. (005022/NC-
163960)
• Vând ap. 2 camere decomandate, 
ST=78 mp, zonă ultracentrală, et. in-
termediar. Tel.0721880110. (005024/
NC-163969)
• 2 decomandate, Micro 20, etaj 1/4, 
termopan interior, exterior, la cheie, 
185.000 lei. 0766346164. (02/09/bc/3/
NC-163991)
• Liber, două camere decomandate, 
spaţios, bloc solid, str. Gării, 210.000 
lei. 0727162336. (002534/NC-164002)
• Proprietar vând apartament 2 
decomandate, maxim amenajat, 
et.1, zonă centrală. 0756535704. 
(0062057/NC-162318)

• Vând apartament două camere 
decomandate, fără îmbunătăţiri, 
45.000 E negociabil. 0749644283. 
(004562/NC-162581)

• www.donaldo.ro. (004642/NC-
163013)

• Vând apartament două camere, 
etaj 1, 60 mp +boxă, zona Grădina 
Publică, 180.000. 0728940066, 
0740302032. (002344/NC-163396)

• Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
complet restructurat şi mobilat (Italia). 
0762689843. (001577/NC-161095)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
I.C.Frimu, complet renovat şi mobi-
lat (Italia). 0763663726. (001658/NC-
161353)
• 3 camere, Micro 19, 70 mp, CT, AC, 
negociabil, posibilitate avans +rate. 
0765338244. (001660/NC-161496)
• 3 camere parter, stradal, deose-
bit, Frunzei, zona Spital Judeţean. 
0766569328. (004240/NC-161599)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (004552/NC-161993)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢA 136 MP, AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ,BLOCURI NOI VEGA. TELEFON: 
0767870865. (02/09/CS/20/NC-162194)
• Vând apartament 3 camere. 
0236329397, 0742159070. (004642/NC-
163014)
• VÂND 3 CAMERE DECOMANDATE 
193.000 LEI. TEL.: 0755979336. (02/09/
cs/04/NC-163060)
• P.f. vând 3 camere I.C.Frimu, etaj 4 sau 
schimb, variante, rate. 0722697999. 
(004723/NC-163140)
• Vând urgent apartament nou, Faleză, 
95.000 E negociabil. Tel.0753589445. 
(004753/NC-163213)
• Vand 3 cam bloc nou Faleza 
0745253311 (02/09/mr/10/NC-163244)AR
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Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Case

• VÂND CASĂ DIN 2006 CU 400MP. 
TEREN AFERENT ÎN CARTIER AUREL 
VLAICU, 15 M  DESCHIDERE SAU 
SCHIMB CU AP. 2 CAMERE + DIFERENŢĂ. 
PREŢ CONVENABIL. 0741049989. 
(SMS/11-02-2009 9:35:12)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (002023/NC-155497)
• Vând vilă nouă, Centru, finisaje de-
osebite. 0722236150. (009994/NC-
156168)
• Vilă p +1 la gri, Micro 16, toate uti-
lităţile, 420 mp teren, 125000 euro, 
variante. 0730610910. (000034/NC-
156362)
• Vilă, parter, mansardă, fără finisaje. 
Tel.0748195925. (01/09/pc/15/NC-
159863)
• Urgent p +1 +m, Mazepa, utilităţi, 
variante. 0743734940. (003950/NC-
160825)
• Vilă sat Costi, la roşu. 0744577625, 
0766493560. (001643/NC-161347)
• Casă de vânzare, toate utilităţile, str. 
Războieni 133. 0757363832. (001752/
NC-161682)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 
25000 E, negociabil. 0742006881, 
0748158435. (001789/NC-161731)
• Vând casă +teren, zona bănci, 
200.000 E, variante apart. +diferenţă. 
0765529352. (001888/NC-162061)

• Vând ap. 3 camere, etaj 2, două bal-
coane, I.C.Frimu, preţ 2,3 miliarde. 
0743680542. (004765/NC-163259)
• Vând apartament I.C.Frimu, 3 camere. 
Tel.0762689843. (004774/NC-163282)
• Apartament cu trei camere, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0062134/NC-
163289)
• Vând apartament în Bereşti, 3 cam., 
et.1, preţ negociabil. Tel.0766293298, 
0766282122. (004802/NC-163336)
• 3 decomandate, 13B, bloc A3, 80 
mp, et.1, 240.000 sau schimb 2 came-
re +diferenţă, zona 13B. 0727856898. 
(002327/NC-163346)
• Apartament 3 camere, Ţiglina I, se-
midec., îmbunătăţiri, 180.000 lei neg. 
0744348248. (002331/NC-163355)
• Vând apartament 4 camere transfor-
mat în 3 camere, etaj 3/4, situat în Piaţa 
Centrală. Tel.0740118860. (004811/NC-
163372)
• 3 camere, bloc Vega, Ultimul Leu, 
et.2, negociabil. 0742639187. (002341/
NC-163392)

• 3 dec., Micro 21, îmbunătăţit, 220.000 
lei. 0724580144. (004819/NC-163410)
• P.f. vând apartament 3 camere de-
comandate, Micro 21. 0743691764. 
(002347/NC-163429)
• 3 decomandate, PS-uri, amenajat, 
79.000 Euro, 0724224314. (02/09/
cs/27/NC-163461)
• Vând ap. 3 cam. Nae Leonard, 
I.C.Frimu. 0765544567. (002084/NC-
163471)
• Vând ap.3 cam., mobilat, Micro 16, 
Sid-Vest, et.2, 57 mp, gresie, faianţă, 
termopane, parchet, 72.000 E neg. 
0756497406. (002381/NC-163499)
• Vând apartamente scumpe vi-
zavi Potcoava de Aur. 0744517209. 
(004891/NC-163589)
• Vând ap. 3 cam. sdec., Micro 38. 
Tel.0746709390. (004905/NC-163628)
• Apartament 3 camere, Mazepa, bloc 
nou, et.3, schimb cu casă. 0740560516. 
(002433/NC-163674)
• Vând 3 sdec., M.19, et.3, simplu, 
170.000 lei neg. 0741145450. (02/09/
pc/04/NC-163767)
• 3 cam. stadion Oţelul, dotări, fini-
saje, modificări, modern negociabil. 
0771397700. (004990/NC-163849)
• 3 decomandate I.C.Frimu, simplu, 
LIBER, 45.000 E neg . 0741/104641. 
(02/09/cs/06/NC-163982)
• 3 camere la casă, strada Bălcescu, 
78 mp, 140.000 lei negociabil. 
Tel.0765588583. (02/09/bc/3/NC-
163993)

• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE 
COMPLET MOBILAT, MICRO 17, BLOC 
F-uri, ETAJ 1. TELEFON 0742842784. 
(02/09/cs/14/NC-161942)

• Apartamente de lux, SU=140 mp 
cu garaj la subsol şi teren aferent 
curte interioară, bdul George 
Coşbuc nr.60A. Tel.0740222900. 
(0062123/NC-162885)

• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 
II, multiple îmbunătăţiri. 0723307934. 
(009995/NC-156167)
• Vând 4 camere I.C.Frimu, 330000 lei. 
0742512162. (000571/NC-158001)
• Persoană fizică vinde apartament 
de lux (în bloc cu 4 apartamente), 4 
camere (dormitoare cu dressing), bu-
cătărie, hol cu garderobă, 2 balcoa-
ne, garaj +spălătorie la demisol, sub 
apartamen, ST=220 mp, 270.000 E ne-
gociabil. 0749064304. (02/09/bc/14/
NC-162684)
• Vând apartament 4 camere, Micro 38, 
parter, 155.000. 0742223882. (002202/
NC-162914)
• Apartament 150.000 lei. 0749505961. 
(02/09/gc/04/NC-163023)

• 4 cam., Ţig. II, B2, et.1, CT, AC, p, g, 
f, modificat, alte îmbunătăţiri şi garaj 
25 mp lângă bloc. Tel.0723697878, 
0762005503. (004758/NC-163217)
• Unic! Apartament şi garaj, bloc nou, 
140 mp. 0745361207. (0062134/NC-
163293)
• Vând apartament 5 camere, ultracen-
tral, 2 niveluri, scară interioară, 150 mp. 
0745134346. (0062162/NC-163608)
• Parter, Micro 19, ideal birouri, cabine-
te. 0724116672. (005010/NC-163909)
• Proprietar vând apartament 4 
camere, modificat la 3 camere, 
superamenajat în Piaţa Centrală. 
0756535704. (0062057/NC-162320)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (02/09/
cs/08/NC-155761)

• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (02/09/cs/08/NC-
155764)

• Cumpăr o cameră sau 2 indiferent de 
zonă, ofer preţul pieţei. 0236435572 
sau 0730617129. (01/09/bc/26/NC-
161024)
• P.f. cumpăr 2 cam. dec., I.C.Frimu, 
M.17, 20, 21, S-Vest. 0741607602. 
(002359/NC-163547)

• Cumpăr apartament 3 came-
re, Dunărea, Micro 17, I.C.Frimu, 
Doja. Tel.0745363241. (004840/NC-
163554)

• Vând casă cu mansardă (tip vilă), 
2 vetre casă în Cişmele, jud. Galaţi. 
Tel.0752736767. (004464/NC-162330)
• Vând urgent casă p+m, nouă, 
Şendreni, complet finisată, 75.000 E, 
posibil rate, negociabil. 0745499831. 
(004483/NC-162373)
• P.f. vând casă demolabilă, zonă cen-
trală, preţ neg. 0753268844 după ora 
12,00. (002002/NC-162447)
• Lieşti vând casă 87.000 lei. 
Tel.0744554942. (001948/NC-162565)
• Vând casă Târgu Bujor, suprafaţă to-
tală 1500 mp. 0742263358. (002073/
NC-162579)
• Casă nouă, curte, toate utilităţi-
le, avantajos, variante. 0753311443. 
(002016/NC-162588)
• Vând casă nouă, Şendreni. Informaţii 
la telefon 0743029287. (004592/NC-
162779)
• Casă, ultracentral, SC=100, ST=400. 
0766535731. (002147/NC-162821)
• Vând casă Galaţi, str. Zefirului nr.10, 
stare bună. Telefon 0766278866. 
(004670/NC-162841)
• Vând casă două camere impecabi-
le plus teren cu toate dotările, zonă 
centrală, superpreţ! 25000 euro plus 
360 rate x399 euro. Tel. 0766443300. 
(02/09/pc/09/NC-162880)
• Vând casă, construcţie nouă, str. 
Arcaşilor. 0721127515. (002003/NC-
162985)
• Casă p+1, Micro 17, nouă, liberă, vari-
ante. 0747777655. (004703/NC-163119)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

 • CAUT SĂ ÎNCHIRIEZ  PE  TERMEN LUNG 
AP. 1 CAMERĂ (SEMI)MOBILAT, UTILAT, 
ÎN MAZEPA 1, 2, PIAŢĂ, GARĂ, PORT. 
OFER 150E+AVANS. TEL. 0769701103. 
(SMS/11-02-2009 10:18:13)
• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (02/09/cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (02/09/cs/08/NC-155767)
• CAUTĂM APARTAMENT DE ÎNCHIRIAT. 
TELEFON: 0236326536, 0741680443 
(02/09/cs/04/NC-156215)
• Doresc să închiriez apartament mo-
bilat/ nemobilat. 0742634633. (02/09/
bc/02/NC-161522)
• Familie închiriem 2 cam. la curte, 
nemobilate. 0740417882. (002431/NC-
163653)
• Închiriez casă, curte, 3-4 camere. 
0751085358. (002501/NC-163896)
• Închiriez garsonieră A-uri, Ţiglina I pe 
termen lung. 0742630686. (002514/
NC-163918)

• Casă nouă p+1, la cheie, utili-
tăţi, deschidere Arcaşilor, Vega, 
ST=525, SC=290, 180.000 E, variante. 
0745208845. (002240/NC-163127)
• Vând casă str. Muzicii sau variante 
+diferenţă. 0761140827, 0236315568. 
(002249/NC-163173)
• Vând casă Şendreni, termopane, 
parchet. 0748823824. (002252/NC-
163194)
• Vând casă nouă cu teren proprietate, 
SC=190 mp, ST=800 mp, cartier nou 
Şendreni. 0744544388. (002266/NC-
163250)
• Vând casă cu 2 corpuri p+1 şi 
p+proiect extindere etaj, singur în 
curte, Micro 17. 0749037256. (002284/
NC-163262)
• Vând casă în construcţie. 
Tel.0788494082. (004779/NC-163284)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 18.000 
E. 0722494959. (002328/NC-163353)
• Vând casă în Şendreni. Tel. 
0755101261. (004658/NC-163468)
• Casă 5 camere plus dependinţe, 
plus 1 ha teren, în sat Găneşti, com. 
Cavadineşti, 9500 E. 0728976998. 
(002162/NC-163474)
• Vând în condiţii avantajoase casă cu 
teren de 427 mp, Ţiglina II. 0723590538. 
(002257/NC-163477)

• Vând casă nouă, proprietate, 
com. Şendreni, Galaţi. 0757246600. 
(004832/NC-163486)
• Vând casă foarte convenabil, sat 
Măcişeni. 0741633399. (002378/NC-
163497)
• Casă zona bănci, p+e+m, construc-
ţie 2008, pretabilă birou, cabinet, lo-
cuinţă, accept variante. 0721355718. 
(004892/NC-163585)
• Vând casă nouă Smârdan. 
Tel.0745513066. (004915/NC-163664)
• Vând casă com. Băleni sau schimb 
cu apartament în Galaţi. Relaţii la te-
lefon 0336112782 sau 0757018610, 
0748071948. (004965/NC-163759)
• Vând în com. Smârdan casă cu utili-
tăţi şi teren în centru lângă Primărie, în 
suprafaţă de 5000 mp, se poate parce-
la. 0741072547. (002481/NC-163802)
• Casă 4 cam., toate utilităţile, te-
ren 800 mp, zona Rizer. 0743135826. 
(002484/NC-163803)
• Vând casă nouă, str. Unirii, toate 
utilităţile. 0752127457. (002487/NC-
163843)
• Vând vilă nouă p+1+m la roşu, ma-
gazin mixt, teren 3000 mp, com. 
Fârţăneşti, la strada principală, 85.000 
E neg. 0741113757. (002486/NC-
163844)
• Vând casă p+e+m lângă Patinoar, 
1600 E/mp construcţia şi 160 E/mp 
teren. Tel.0724807109. (004987/NC-
163854)
• Vând vatră de casă în Vânători, 700 
mp, intravilan, zona vile, utilităţi. 
Tel.0752333791. (01/09/gc/10/NC-
163866)

• Vând casă demisol +parter, str. 
Vultur, ST=300 mp, D=15 m, garaj, 
toate utitlităţile, posibilitate privati-
zare. Tel.0766488999. (02/09/gc/02/
NC-163868)
• Vilă cu utilităţi în Vânători, construcţie 
nouă p+1, teren 600 mp, SC=220 mp, 
117.000 E. 0724798995, 0771559514. 
(005009/NC-163886)
• Casă, zonă centrală, pretabil locuit, 
cabinet, birou, depozit. 0728717363. 
(005020/NC-163945)
• Proprietar vând vilă în construc-
ţie pe strada Arcaşilor, teren 500 
mp, s. utilă 450 mp. 0756535704. 
(0062057/NC-162312)

• Super afacere!! Casă 140 mp la 
doar 63000 euro + TVA, telefon: 
0741015309 (01/09/cs/58/NC-
161261)

• Case trainice, gândite de ar-
hitecţi din Franţa pentru tine. 
Unde? Doar la MIKIT. În 5 luni eşti 
în casa ta! Telefon: 0741019006, 
0724261990. (01/09/cs/58/NC-
161262)

• SC vinde case P + 1 finisate 
complet, cu toate utilităţi-
le, în zona Vânători. Relaţii 
la telefon: 0751046894. 
(02/09/cs/23/NC-163962)

• P.f. schimb 2 cam. Ţiglina cu garsoni-
eră +diferenţă. 0757591302. (002102/
NC-162810)
• Schimb garsonieră Ţiglina I cu teren. 
Tel. 0745356133. (004754/NC-163248)
• Schimb apartament două camere, 
etaj 10 cu două camere, parter, I, II plus 
diferenţă substanţială. 0752348458. 
(004744/NC-163249)
• P.f. schimb /vând ap. 1 cam. Micro 40, 
A3, îmbunătăţit cu ap. 2-3 cam. plus 
diferenţă. 0754254395. (002313/NC-
163337)
• Schimb apartament trei camere 
decomandat cu casă. 0768925685. 
(004916/NC-163667)
• Schimb ap. 2 sdec., cu 3 dec. zona 
Doja, Nae Leonard +diferenţă sub-
stanţială. 0743485308. (002435/NC-
163670)
• Schimb apartament două camere, 
confort II, cu apartament cu două sau 
trei camere, confort I, ofer diferenţă 
de preţ. Tel.0741258492. (005011/NC-
163911)
• Schimb TIR complet, marca 
Scania, 2005, 100000 km cu aparta-
ment nou 2-3 camere. 0743109982. 
(0062098/NC-163246)

• Caut să închiriez spaţiu pentru 
atelier reparaţii biciclete zonă pe-
riferică, suprafaţă min. 40 mp. Tel. 
0734629925. (0062026/NC-162035)

• Caut să închiriez garaj Micro 20. 
0724043673. (002364/NC-163549)

• Apartament mobilat sau nemobi-
lat. 0752556879, 0236463737. (02/09/
bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004677/
NC-154734)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (02/09/cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (02/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (02/09/cs/04/NC-156216)

• 2 camere mobilate, Faleză Dafin, 
500 euro. 0722643430. (001295/NC-
160811)
• Apartament 1 cameră parter, intra-
re separată, 250 euro. 0722643430. 
(001295/NC-160812)
• Apartament 1 cameră Faleză, Vega, 
300 euro +TVA. 0722643430. (001295/
NC-160813)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (02/09/bc/02/
NC-161520)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, termen lung, avans trei luni. 
Tel.0766684286. (001910/NC-162127)
• Închiriez ap. 2 cam., mobilat. 
0749112905. (001867/NC-162489)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, urgent. 0740457399. (002536/
NC-162606)
• Închiriem apartament (ne)mobilat 
şi utilat, totul nou, vedere la Dunăre 
0754628112 sau www.cii.ro (01/09/
td/29/NC-162940)
• Vilă de închiriat, (ne)mobilată, 
0754628112 sau www.cii.ro (01/09/
td/29/NC-162943)
• Închiriez garsonieră parter, lângă 
Tribunal, I2. 0745955850. (002159/NC-
162980)
• Închiriez apartament pe termen lung. 
0236329395, 0742159076. (004642/NC-
163008)
• Apartament 600 lei. 0747317879. 
(02/09/gc/04/NC-163021)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina I, et.1 (în regim hotelier) cu 
contract minim un an, preţ 300 E. 
0743322419. (004685/NC-163054)
• Închiriez apartament o cameră. 
Telefon 0741971380. (004695/NC-
163068)
• Închiriez apartament 5 camere par-
ter, la stradă (bun pentru birouri, ban-
că, cabinete), Micro 20. 0745108020. 
(002226/NC-163088)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, 
600 lei. Tel.0745525413. (004722/NC-
163138)
• Închiriez 2 camere casă. Nr. 
tel.0743830398. (002270/NC-163191)
• Primesc în gazdă 2 fete. 
Tel.0236310647, 0749367479. (004750/
NC-163204)
• 2 camere I.C.Frimu, nou, nemobilat. 
0745361207. (0062134/NC-163290)
• Spaţiu pentru echipă muncitori, toa-
te condiţiile. 0745361207. (0062134/
NC-163291)
• Asigur locuinţă ţară, fără pretenţii. 
0766582660. (004785/NC-163304)
• 2 dec. IREG, mobilat, îmbunătăţit. 
Tel.0744176959. (01/09/bc/43/NC-
163347)
• Ap. 1 cameră, I.C.Frimu, nemobilat, 
130 E. Tel.0769232396. (02/09/gc/02/
NC-163352)
• Închiriez apartament mobilat. 
0724580144. (004819/NC-163414)
• Închiriez, vând apartament lux, 
Faleză, Vega. 0731137056. (004819/
NC-163420)
• Super!!! Ultracentral, 2 camere, mobi-
lat, utilat, 300 E. 0743073075. (002355/
NC-163439)
• 1 cameră, nemobilată, contorizată, 
500 lei, 0724224314 (02/09/cs/27/NC-
163455)
• 2 camere Spicu, nemobilat, 170 Euro, 
0724224314. (02/09/cs/27/NC-163457)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere decomandate, mobilat, utilat, 
Mazepa II. Tel.0744787983. (004849/
NC-163491)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi, 
str. M. Eminescu 156. Tel.0740859236. 
(004856/NC-163505)
• Închiriez apartament 3 camere. 
Tel.0740771795, 0740172308. (002384/
NC-163508)
• Ofer închiriere garsonieră, parter, 
A-uri, extindere, superdotată, birouri. 
0744581380. (002399/NC-163594)
• Închiriez cameră 275 lei. 
Tel.0740841259. (002403/NC-163598)
• Primesc două eleve în gazdă, ieftin. 
0751999795. (002404/NC-163599)
• Primesc în gazdă 2 fete. 
Tel.0748149477. (004784/NC-163652)
• 2 camere, Micro 39C, îmbunătăţit, ne-
mobilat, 550 lei. 0748326627. (004913/
NC-163659)
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www.viata-libera.ro

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

VÂNZĂRI APARTAMENTE

Gars. Ţig. 1, et. 3/4, amenajată  - 95.000 RON NEG.
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  - 52.000 RON NEG.
1 cam. Ţig. 1, p/4, bloc mixt, simplu, liber  - 115.000 RON NEG.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţit  - 130.000 RON NEG.
1 cam. Maz. 1, et. 3/7, p, curat  - 140.000 RON NEG.
1 cam. IREG, et. 2/4, termopan, UM, p  - 120.000 RON NEG.
2 dec. M20, et.3/4, simplu, liber  - 165.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 1/4, la cheie, liber  - 195.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, 
rulouri, 68 mp  - 195.000 RON NEG.
2 sdec. Ţig. I, et. 2/4, simplu, curat  - 150.000 RON NEG.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, CT, termop., 
g, f, p, balcon, başcă  - 200.000 RON NEG.
3. dec. M13B, et. 4/5, 2 gr. sanit., 
3 balc., simplu  - 165.000 RON NEG.
3. sdec. Ţig. I, p/4, simplu  - 165.000 RON NEG.
3 dec. M17, et. 2/10, CT, termopan, p, g, f  - 245.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 gr. sanit.  - 225.000 RON NEG.
3 sdec. M16, et. 3/4, simplu, curat  - 195.000 RON NEG.
3 cam. Maz. 1, et. 3/4,ultralux, 
mobilat, utilat, totul nou  - 120.000 E NEG.
3 sdec. M17, p/4, simplu, curat - 150.000 RON NEG.
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat  - 165.000 RON NEG.

VÂNZĂRI TERENURI

Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-26m - 40 E/mp NEG.
DN 26, S-8.000 mp  - 50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  - 20.000 RON NEG.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m - 15 E/mp NEG.
Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp NEG.
Zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp NEG.

VÂNZĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp   - 80.000 E NEG.
Ţig. I, S-28 mp, neamenajat   - 130.000 RON NEG.

ÎNCHIRIERI SPAŢII COMERCIALE 

Siderurgiştilor, S-130 mp, se poate diviza  - 16 E/mp + TVA
Siderurgiştilor, S-80 mp  -  2.400 E NEG.

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, et. 1/4, amenajat birou, 
semimobilat  - 700 RON/lună
Gars. M 19, et. 2/4, curată, nemobilată  - 120 E/lună
1 cam. Ţig. 1, p/4, nemobilat, simplu, curat  - 150 E/lună
2 dec. M 17, et. 7/8, mobilat, utilat, amenajat  - 260 E/lună
2 sdec. M 16, et. 2/4, mobilat, utilat  - 200 E/lună
2 dec. M 20, et. 3/4, semimobilat  - 180 E/lună
2 dec. Maz. I, p/10, pentru birou  - 300 E/lună
3 dec. M 20, et. 8/10, termopan, g, p, 
contorizat, mochetat  - 200 E/lună

• 2 camere, Micro 19, 500 lei. 
0740462010. (004913/NC-163660)
• Apartament 1 cameră, 150 E. 
0748326627. (004913/NC-163661)
• 1 cameră General, nemobilată, 500 
lei. 0740462010. (004913/NC-163662)
• 1 cameră mobilată 100 euro, 
0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (02/09/cs/03/NC-163679)
• Ap. 1 cam., IREG, mobilat utilat mo-
dern, 200 E. 0740222331. (02/09/
ext/45m/NC-163688)
• Apartament 1 cam, Maz 2, mobilat, 
utilat, zona bănci. 0762340443 (02/09/
mr/10/NC-163710)
• Închiriez apartament 2 cam., Mazepa. 
0747292168, 0753673024. (02/09/bc/5/
NC-163724)
• Ofer închiriere apartament două ca-
mere, Micro 17. 0720541479. (002376/
NC-163766)
• Închiriez 2 dec., mobilat, utilat mai 
nou, 250 E neg. 0741145450. (02/09/
pc/04/NC-163769)
• Închiriez casă, 3 camere, I.C.Frimu, 
150 E. 0741145450. (02/09/pc/04/NC-
163770)
• Ofer gazdă la un băiat. Condiţii de-
osebite. 0236494569. (002470/NC-
163789)

• Închiriez garsonieră mobilată, 
SNG Port. 0752514505. (004973/NC-
163794)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi. 
Tel.0743547289. (002490/NC-163841)
• Închiriez 2 cam. sdec., Micro 21, f. cu-
rat, 200 E/lună. Tel.0741088171. (02/09/
bc/11/NC-163858)
• Persoană fizică închiriez garso-
nieră str. Brăilei, Ţiglina I, bl. A2, 
et.2, mobilat pentru firmă, 150 E/
lună. Tel.0236430273, 0751803255, 
0721581363. (005000/NC-163880)
• Oferim spre închiriere 2 cam., mobi-
lat, utilat, Ţiglina I, 200 E, 3 dec., Micro 
39, mobilat, 800 lei. 0336427286. 
(005009/NC-163882)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobi-
lat, Micro 17, UM, TM, g, f, rep. 200 E. 
Tel.0741764952. (005014/NC-163915)
• Închiriez 2 decomandate, Micro 16, 
mobilat, utilat. 0236435949. (005015/
NC-163920)
• Ofer spre închiriere pe termen 
lung, ap. cu o cameră, mobilat, zona 
Port, preţ 200 E pe lună. 0745316966, 
0236414009. (002515/NC-163926)
• Închiriez ap. 2 camere, et.2, Micro 
16, nemobilat, restructurat nou. 
0236464919, 0761403632. (002521/
NC-163938)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA MOBILATĂ, 
130 EURO, 0236475479. (02/09/cs/08/
NC-163955)
• 2 CAMERE IREG MOBILATE, 180 EURO, 
0236438381. (02/09/cs/04/NC-163956)
• Primesc un băiat în gazdă. 
Tel.0740500442. (002522/NC-163957)

• 2 camere Centru, mobilat, utilat, 
270 E. Tel.0749167091. (005025/NC-
163972)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, ne-
mobilat, 600 lei. 0741/104641. (02/09/
cs/06/NC-163979)
• 1 cameră Ţiglina I, mobilat nou, 
150 E. 0745/526231. (02/09/cs/06/NC-
163980)
• 2 camere ICF, mobilat şi utilat, 200 E. 
0741/104641. (02/09/cs/06/NC-163981)
• Ofer apartament central, regim 
hotelier. Tel.0741172586. (002254/
NC-163177)

• Închiriez ap. 3 camere, Port, mo-
bilat, utilat, 4/4, garanţie 1 lună. 
0744626827. (004361/NC-161955)

• Persoană fizică închiriază aparta-
ment, Ţiglina III. Tel.0741989985. 
(004608/NC-162790)

• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, sediu firmă, birouri, agenţii, 
comerţ. Tel.0746155795. (002308/NC-
156093)
• Închiriez spaţiu pretabil birouri, 
Mazepa, 100MP. Tel: 0722.455.632 
(02/09/td/03/NC-156240)
• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabinete 
medicale, sedii firme, bănci, str. Traian, 
bl. A5, parter. 0746488818. (001677/
NC-156940)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei, Ţiglina 
I, Micro 19, Centru. 0744106690. 
(0058972/NC-157552)
• Închiriez spaţii comerciale 120 mp. 
Tel.0755110203. (004843/NC-157793)
• Societate închiriez spaţiu comercial, 
Micro 20. 0741058141. (0059018/NC-
158171)
• Închiriez teren zona Metro, 4500 mp. 
Tel.0726160044. (000704/NC-158400)
• Închiriez spaţii depozitare, Piaţa 
Centrală, han 2, zona hala veche. 
0722643430. (003500/NC-159559)
• Închiriez spaţiu de producţie, depo-
zitare şi birouri, zona Atlas, 400 mp 
sau 1300 mp, 1,5 E/ mp. 0744545113. 
(0059185/NC-160162)

• Închiriez spaţiu depozitare +birouri, 
300 mp sau 600 mp, cu toate utilită-
ţile, str. Traian. 0744545113. (0059185/
NC-160163)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, Piaţa 
Energiei (lângă B.C.R). 0744545113. 
(0059185/NC-160164)
• Închiriez spaţii pentru depozitare sau 
producţie. Toate utilităţile. Telefon 
0741027648; 0731356167; 0236334138. 
(02/09/cs/02/NC-160907)
• Spaţiu comercial stradal, 50 mp, str. 
Tecuci 99. 0755746355. (001775/NC-
161716)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 19, 
str. Brăilei, s =165 mp. Tel. 0745594763. 
(0062008/NC-161809)
• Închiriez spaţii comerciale în Micro 
16, Complex Continental, s =175 mp şi 
s =400 mp. Tel. 0745594763. (0062009/
NC-161810)
• Închiriez spaţiu birouri, zona 
Parfumul Teilor. 0744516638. (004326/
NC-161830)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp. 
0744534896. (001892/NC-162088)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(02/09/cs/20/NC-162190)
• Închiriez platformă betonată +birouri 
în zona industrială Sidex. 0746383425. 
(0062061/NC-162309)
• Pentru birouri, clinică, cabinete, 180 
mp, 8 camre, 3 băi, AC, CT, modern, 
str. Nae Leonard, bloc C3A, parter. 
0769428404. (001984/NC-162375)

• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, 
vizavi de Sala Sporturilor, parter M3. 
Relaţii la tel. 0744517223. (2/09/cs/25/
NC-162432)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I, 
bloc A1. Tel.0752140180. (004578/NC-
162654)
• 34 mp, Micro 19. 0741242588. (002174/
NC-162881)
• Spaţii comerciale stradale pe Brăilei şi 
Siderurgiştilor, 0744628115 sau www.
cii.ro (01/09/td/29/NC-162937)
• Închiriez spaţii comerciale, 20 mp şi 
30 mp, toate utilităţile. 0744918122. 
(0062081/NC-162981)
• Ofer spre închiriere spaţiu S=100 mp, 
pretabil producţie, depozitare, biro-
uri etc., cu utilităţi. Tel.0723627755. 
(004657/NC-163025)
• Închiriez 2 spaţii, stradal, Micro 39. 
0746865523. (004693/NC-163070)
• Cedez în chirie mag. mixt, complet 
utilat plus stoc marfă. Tel.0745381248. 
(004707/NC-163125)
• Spaţiu pretabil birouri, cabinete. 
0723554844. (002236/NC-163148)
• Închiriez apartament cu toate uti-
lităţile, 300 E. 0743659959. (002237/
NC-163159)
• Cedez stand în complex comercial. 
0745255048. (0062130/NC-163183)
• Închiriez spaţiu Coşbuc, 200 mp. 
Tel.0753589445. (004753/NC-163215)
• Închiriez spaţiu comercial, aproxima-
tiv 15 mp, Ţig., Brăilei, vad excelent. 
0766455604. (002291/NC-163268)

• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, birouri. Tel.0749207428. (0062135/
NC-163305)
• Închiriez hală 150 mp, Mioriţei 38. 
0745529653. (004790/NC-163318)
• Închiriez garaj în Micro 21. 
0748382363. (002326/NC-163343)
• Închiriez la etaj spaţii pentru biro-
uri, sediu firmă, Ţiglina I. 0746592871. 
(002343/NC-163395)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al, 60 mp, str. 1 Decembrie 1918 nr.4. 
Tel.0722218163, 0743199989. (004813/
NC-163397)
• Închiriez spaţiu comercial, stra-
dal, 110 mp, Micro 19, strada Brăilei. 
0744792802. (002352/NC-163398)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp 
IREG, Siderugiştilor, preţ 20 E/mp. 
Tel.0741200091. (004840/NC-163422)
• Închriez spaţiu comercial lângă 
Tribunal, 60 mp. Tel.0744505118. 
(0062144/NC-163428)
• SCM Progresul închiriază spaţiu 
210 mp, central. Tel.0722973837, 
0236411861. (002365/NC-163530)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, S=60 mp, str. Siderurgiştilor, 
zona "Ultimul Leu" pretabil orice. 
Tel.0723627755. (004888/NC-163583)
• Închiriez/ vând spaţii Brăilei, M.19, 
Ţig. I, Centru, supr. 115, 100, 80. 
0744106690. (0062305/NC-163629)
• Închiriez spaţiu comercial, 24 mp, 
strada 1 Decembrie 1918. 0722455653. 
(0062307/NC-163643)
• SC închiriază spaţiu 300 mp cu biro-
uri, CT, toalete, parcare, zona Micro 17. 
0763674293. (004906/NC-163655)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Aleea Comerţului, staţie BUS, Micro 
19, etaj 1. Tel.0744375988, 0745586292. 
(0062306/NC-163658)
• Spaţiu 50 mp, utilat, curat, negocia-
bil. 0721659527, 0770597242. (004928/
NC-163706)
• Închiriez teren arabil, zona Bădălan. 
Tel.0236329346. (004938/NC-163774)
• Închiriez teren arabil, zona ferma 
Piscicola Galaţi. 0236435599. (004938/
NC-163775)
• Cedez contract de închiriere resta-
urant central. Tel.0752341531 sau 
0722341531. (004981/NC-163859)
• Închiriez spaţiu comercial, situat în 
Adjud, Vrancea, ultracentral, suprafaţă 
100 mp. Tel.0745371038, 0745371039. 
(02/09/ext/50m/NC-163871)
• Închiriez spaţiu parter +etaj -300 
mp, modernizat, pretabil birou clinică 
medicală, grădiniţă. Tel.0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0062319/
NC-163932)
• Spaţiu comercial de închiriat, 95 
mp, Brăilei, zona bănci. 0722382022. 
(02/09/bc/24/NC-163989)
• Închiriez hală industrială, construc-
ţie cărămidă, toate utilităţile, 350 mp 
(pretabil hală, depozit, service auto 
etc.), preţ avantajos 2 E/mp. Rel. la 
0745998876. (02/09/gc/07/NC-163995)
• Parter, stradal, 76 mp, str. Tecuci, 
bloc V3B, complet amenajat pentru 
birouri. 0722511145. (003302/NC-
159074)
• Închiriez hale pentru producţie 
sau depozitare, 1000 mp, curţi be-
tonate, 1500 mp, birouri, grupuri 
sanitare, încălzire gaz metan, utili-
tăţi, zona Patinoar. Tel. 0744559651. 
(0062011/NC-161793)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Micro 19, 80 mp. Tel. 0748922539. 
(02/09/pc/03/NC-161913)
• Societate comercială oferă spa-
ţii spre închiriere de depozitare şi 
producţie, inclusiv spaţiu pretabil 
pentru depozit frig. Spaţiile sunt 
dotate cu toate utilităţile necesare 
unei bune funcţionări «apă pota-
bilă, canalizare, energie electrică, 
gaze, pază militarizată» şi sunt si-
tuate lângă METRO Galaţi. Relaţii la 
telefon: 0236/334242; 0745340926. 
(02/09/cs/30/NC-162892)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţig. 
I, complex comercial, 60 mp. 
0742357613. (0062148/NC-163529)AR
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imPortant!

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajează 
modele, minim 18 ani, salariu 

1000-1500 E lunar, 
seriozitate. 0749385947. 

(0062019/NC-161967)

Melcret – AT 
Leader national in domeniul proiectarii si executiei de 
pereti cortina, tamplarie din aluminiu si pvc, placari 
arhitecturale cu bond, geam termopan, prelucrari sticla, 
securizare sticla, angajeaza personal tehnic cu 
urmatoarele calificari: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:

- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD 

specializate pe proiectare; 

2.Administrator de retea:
Cerinte:

- Studii de specialitate; 
- Experienta in domeniu; 

3. Muncitori calificati:
- studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala); 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159 tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E – mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

angajează

CV-urile se pot trimite la
 tel./fax  0236461611 

e-mail: becon_instal@yahoo.com 
sau la punctul de lucru
 din str. G. Ventura nr. 2
 (în incinta COMAT-ului).

Relaţii la tel. 0744158415. 

Se oferă salariu atractiv 
şi bonuri de masă.

VÂNZĂTOARE/VÂNZĂTOR 
pentru magazin instalaţii 

termice şi sanitare, 
cu experienţă în domeniu;
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Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   0236/312061, email: 
resurse_umane@tangorecycling.ro sau la sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  
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C TRE, 

               „VIA A LIBER ” 
V  rug m s  publica i urm torul anun  la marea publicitate în ziarul dumneavoastr  în perioada:  12, 13, 14,  

februarie 2009 , toate s  fie încadrate într-un  chenar(chenar mai deosebit). 

ef proiect  
2 400 – 5 000 RON 
 efii de proiecte conduc colectivul coordonatorilor de 
nav  pentru una sau mai multe nave aflate în construc ie.  
 Abilit i de conducere i spirit de echip , organizare  
i management de de proiect cu respectarea strict  a planific rii, 

a controlului costurilor i a cerin elor de calitate.  
     Studii de inginerie mecanic  sau naval , experien   
în sisteme de fabrica ie sau instala ii industriale 
 

Administratorbaz  de date 
1 500 – 3 000 RON 
SQL Server, Oracle, sisteme de operare 

Windows, experien  în domeniu 
 
Coordonator nav  
1 800 – 3 000 RON 
Coordonatorii de nav    administreaz    

lucr rile care  trebuie executate de c tre 
toate p r ile implicate în procesele de 
preg tire, construc ie i livrare.  

Abilit i temeinice de organizare i 
comunicare, adun  to i factorii implica i 
împreun  pentru a rezolva eventualele   
probleme înainte ca acestea s  apar .  

Este un bun  planificator i are o vedere de 
ansamblu asupra întregului proiect.  

Studii de inginerie mecanic  sau  naval , 
experien  în sisteme de fabrica ie sau 
instala ii industriale 

Inginer planificator proiecte 
1 400 – 3 000 RON  
  Planificatorii de proiect planific  activit iile proiectului din punct de vedere a sucesiuni lor , a 
duratei de management, comunicare. 

Este un bun  planificator i are o vedere realizare i datelor de începere i  finalizare a fiec rei 
activit i.  Abilit i temeinice de organizare i de ansamblu asupra întregului proiect.  

Studii de inginerie mecanic  sau  naval , experien  în sisteme de fabrica ie sau instala ii 
industriale.      
 
      Informa ii suplimentare se pot ob ine la Serviciul Resurse Umane i Juridic din cadrul S.C. antierul 
Naval Damen Gala i S.A. sau la num rul de telefon: 0236 / 307 122, e-mail: camelia.ivan@damen.ro 
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1 500 – 3 000 RON 
SQL Server, Oracle, sisteme de operare 

Windows, experien  în domeniu 
 
Coordonator nav  
1 800 – 3 000 RON 
Coordonatorii de nav    administreaz    

lucr rile care  trebuie executate de c tre 
toate p r ile implicate în procesele de 
preg tire, construc ie i livrare.  

Abilit i temeinice de organizare i 
comunicare, adun  to i factorii implica i 
împreun  pentru a rezolva eventualele   
probleme înainte ca acestea s  apar .  

Este un bun  planificator i are o vedere de 
ansamblu asupra întregului proiect.  

Studii de inginerie mecanic  sau  naval , 
experien  în sisteme de fabrica ie sau 
instala ii industriale 

Inginer planificator proiecte 
1 400 – 3 000 RON  
  Planificatorii de proiect planific  activit iile proiectului din punct de vedere a sucesiuni lor , a 
duratei de management, comunicare. 

Este un bun  planificator i are o vedere realizare i datelor de începere i  finalizare a fiec rei 
activit i.  Abilit i temeinice de organizare i de ansamblu asupra întregului proiect.  

Studii de inginerie mecanic  sau  naval , experien  în sisteme de fabrica ie sau instala ii 
industriale.      
 
      Informa ii suplimentare se pot ob ine la Serviciul Resurse Umane i Juridic din cadrul S.C. antierul 
Naval Damen Gala i S.A. sau la num rul de telefon: 0236 / 307 122, e-mail: camelia.ivan@damen.ro 
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     Studii de inginerie mecanic  sau naval , experien   
în sisteme de fabrica ie sau instala ii industriale 
 

Administratorbaz  de date 
1 500 – 3 000 RON 
SQL Server, Oracle, sisteme de operare 

Windows, experien  în domeniu 
 
Coordonator nav  
1 800 – 3 000 RON 
Coordonatorii de nav    administreaz    

lucr rile care  trebuie executate de c tre 
toate p r ile implicate în procesele de 
preg tire, construc ie i livrare.  

Abilit i temeinice de organizare i 
comunicare, adun  to i factorii implica i 
împreun  pentru a rezolva eventualele   
probleme înainte ca acestea s  apar .  

Este un bun  planificator i are o vedere de 
ansamblu asupra întregului proiect.  

Studii de inginerie mecanic  sau  naval , 
experien  în sisteme de fabrica ie sau 
instala ii industriale 

Inginer planificator proiecte 
1 400 – 3 000 RON  
  Planificatorii de proiect planific  activit iile proiectului din punct de vedere a sucesiuni lor , a 
duratei de management, comunicare. 

Este un bun  planificator i are o vedere realizare i datelor de începere i  finalizare a fiec rei 
activit i.  Abilit i temeinice de organizare i de ansamblu asupra întregului proiect.  

Studii de inginerie mecanic  sau  naval , experien  în sisteme de fabrica ie sau instala ii 
industriale.      
 
      Informa ii suplimentare se pot ob ine la Serviciul Resurse Umane i Juridic din cadrul S.C. antierul 
Naval Damen Gala i S.A. sau la num rul de telefon: 0236 / 307 122, e-mail: camelia.ivan@damen.ro 
 
  

•  VREI SĂ FII RESPECTAT, SĂ AI CÂŞTIG 
PE MĂSURA EFORTULUI, ÎNTR-O 
ACTIVITATE DE VIITOR TE AŞTEPT LA 
INTERVIU. 0729150578. (SMS/11-02-
2009 10:17:00)
• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0059442/
NC-5110)
• Angajăm sudori, lăcătuşi, maiştri na-
vali, urgent. 0742432454 între orele 
10,00-17,00. (0059373/NC-155450)
• SC Carroponte SRL angajează zidari, 
dulgheri, fierari în condiţii avantajoa-
se. 0756082990. (0059260/NC-160376)
• Angajez vânzătoare pentru florărie. 
Tel. 0755110285. (004004/NC-160941)
• DEPARTAMENT DE EDUCAŢIE PENTRU 
SĂNĂTATE CAUTĂ COLABORATORI. 
TEL. 0236470198, 0745162034, 
0724518918. (0059435/PF/161258)
• SC angajează vânzătoare maga-
zin alimentar CM, salariul 800 lei. 
0743317242. (0059473/NC-161655)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri, completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61 -CP 
145, Bucureşti. (01/09/ext./50m/NC-
161665)
• Salon de masaj angajează cu/ fără 
experienţă, condiţii avantajoase, cali-
ficare în domeniu şi carte de muncă. 
0729076181. (0062014/NC-161909)
• Videochat legal angajează modele, 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E lu-
nar, seriozitate. 0749385947. (0062019/
NC-161967)
• Salon Larival Style angajează mani-
chiuristă, cosmeticiană. 0763699330. 
(004365/NC-162007)
• Societate comercială din Mangalia 
cu activităţi în domeniul construcţii-
lor angajează următoarele categorii 
de muncitori: dulgheri cu experien-
ţă, zidari cu experienţă. Asigurăm 
transport şi cazare. Tel.0752311159. 
(0062103/NC-162460)
• Societate comercială cu lucrări în 
şantierul DMHI Mangalia angajează 
în condiţii avantajoase următoarele 
categorii de muncitori: electricieni na-
vali, sudori CO2, lăcătuşi navali, vop-
sitori -sablatori. Asigurăm transport 
şi cazare. Tel.0752311153. (0062103/
NC-162462)
• Angajăm vânzători presă carte, la 
tarabă stradală. Tel. 0236480058. 
(004516/NC-162485)
• Angajăm în domeniul construcţiilor 
calificaţi. Tel. 0748486911. (002044/
NC-162493)
• SC angajează dulgheri, fierari, zidari. 
Tel. 0755031720. (0062113/NC-162600)
• Societate comercială angajează vop-
sitori şi polizatori în domeniul naval. 
Relaţii la tel. 0236307646. (0062115/
NC-162653)
• Videochat legal angajează persoane 
conoscători ai limbii engleze, salari-
zare şi discreţie maximă. Relaţii la tel. 
0762874466. (004531/NC-162987)
• SC angajează conducători auto, ca-
tegoria D. Tel.0236324857. (0062121/
NC-162997)
• Salon masaj angajează personal cu/ 
fără experienţă. 0756536092. (004613/
NC-162998)
• Angajăm barmani şi ospătari (bă-
ieţi, fete) cu experienţă. 0745042166. 
(004651/NC-163027)
• Angajăm absolventă/ studentă con-
tabilitate indiferent de an, absolventă 
liceu, profil finanţe contabilitate, sau 
numai absolventă liceu profil conta-
bilitate, cunoscătoare Light. CV la eco-
manexpert@yahoo.com. (0062124/
NC-163028)
• Caut persoane pentru muncă în 
Night Club Austria. Tel. 0747781881. 
(004734/NC-163160)
• SC Percassa angajează rigipsar, fa-
ianţar, zugravi. 0723215163. (004737/
NC-163162)
• Societate angajăm conducători auto 
taxi, cond. avantajoase. 0742130033. 
(002261/NC-163164)

• Angajez asistente farmacie. Relaţii 
0742204194. (004720/NC-163168)
• Companie multinaţională, lider mon-
dial în servicii bancare şi pensii pri-
vate recrutează persoane fără limită 
de vârstă, minim studii medii pentru 
consultanţă financiară, salarizare oc-
cidentală. Tel. 0751203500. (002259/
NC-163176)
• Centru de întreţinere corporală anga-
jează maseuze cu atestat. 0745612458, 
0236495403. (002273/NC-163205)
• Angajez personal cu experienţă în 
termoizolaţii. 0753958792. (002282/
NC-163208)
• Angajez personal pentru construcţii, 
colaborare. 0742452941. (004749/NC-
163210)
• Angajez personal fast -food cu ex-
perienţă. 0740633729. (004752/NC-
163211)
• Club Divino angajează PUBLIC 
RELATIONS cu experienţă, oferim con-
diţii deosebite de salarizare şi mediu 
de lucru dinamic. Tel. 0742489198 
sau sediul din Calea Prutului nr. 9. 
(0062131/NC-163223)
• Formaţie de muzică profesională 
caută solistă (solist), preselecţia sâm-
bătă, la nava Malnaş, pe Faleză, orele 
11,00-14,00. Tel. 0746523320. (004767/
NC-163226)
• Angajez operatoare PC, specific ti-
pografie. Tel. 0788494082. (004778/
NC-163283)
• Coafor angajează frizer şi cosmeti-
ciană, oferim carte de muncă, salariu 
fix sau comision. Relaţii la 0766593621. 
(0062138/NC-163311)
• SC angajează cu experienţă vânză-
toare magazin alimentar şi tranşatoare 
carne pasăre. Relaţii tel. 0788600309. 
(0032139/NC-163312)
• Angajez urgent vânzătoare maga-
zin mixt, Micro 39C. Tel. 0740555425. 
(0062136/NC-163313)
• Angajez ospătăriţe, barmaniţe. 
0756081610. (002319/NC-163314)
• Angajez barman -ospătar. Relaţii la 
tel. 0748194030. (002322/NC-163315)
• Caut persoană serioasă, fără vi-
cii ca însoţitor permanent, Tecuci. 
0236814110, 0755424788. (002311/NC-
163316)
• Caut persoană îngrijire copil bolnav. 
Tel. 0747610031. (004805/NC-163351)
• Restaurant Valurile Dunării an-
gajează bucătari(iţe), barmani(iţe), 
ospătari(iţe). Relaţii la tel. 0744628505. 
(004814/NC-163385)
• Angajăm animatoare pentru club, 
oferim cazare. 0765754892 sau 
0745120012. (02/09/ext/37m/NC-
163388)
• Fabrică angajez agent vânzări tâmplă-
rie PVC şi Al, pereţi cortină, condiţii de 
salarizare deosebite. officednmadm@
yahoo.com. (002349/NC-163412)
• Angajez vânzătoare stand produ-
se alimentare în hala din Piaţa Micro 
39A. Tel. 0767494289. (02/09/bc/17/
NC-163444)
• Salonul Lady-M angajează personal 
calificat în domeniile cosmetică şi 
coafor. Tel. 0744395558. (004843/NC-
163462)
• Angajez ajutor de pizzerie, str. 
Alexandru Cernat nr. 26. Tel. 
0236312636. (004835/NC-163519)
• Angajez muncitori construcţii. Tel. 
0741633399. (002378/NC-163524)
• Angajez frizeriţă +coafeză, condi-
ţii avantajoase (cu experienţă). Tel. 
0744915512. (004893/NC-163588)
• Caut personal muncă Italia (cules 
căpşune). 0743302931. (002410/NC-
163605)
• Angajez modelator şi frământător 
panificaţie cu experienţă. 0236499700. 
(0062163/NC-163635)
• Angajez şofer de distribuţie pentru 
produse panificaţie cu experienţă în 
acest domeniu. 0743694174. (0062163/
NC-163636)
• Locaţie nouă angajează ospătari. 
Relaţii la 0748463314. (02/09/gc/02/
NC-163680)
• Restaurantul Serapis angajează bar-
man, ospătar cu experienţă minim 2 
ani. 0751922063. (004923/NC-163699)
• Angajăm vânzătoare pentru librărie. 
Rel. la 0744397121, 0771581677. (02/09/
gc/02/NC-163722)
• Zaga Cafe Pub angajează ospătă-
riţe cu experienţă, rog seriozitate. 
0740610448, 0748158244. (002452/
NC-163730)
• Societate construcţii angajează zidari. 
Rel. tel. 0724554462, fax 0236316239. 
(0062169/NC-163810)
• Angajez coafeză şi frizer, cu experi-
enţă. Tel. 0728460651. (004966/NC-
163811)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0062301/NC-163812)

• Societate de construcţii angajează 
inginer, subinginer, tehnician con-
structor pentru serviciul tehnic, cu 
experienţă în programul Doclib, în-
tocmirea măsurătorilor, a situaţiilor de 
lucrări şi a documentelor pentru licita-
ţie. CV la tel./ fax 0236416366. (02/09/
td/11/NC-163816)
• Angajăm personal fast-food, cu ex-
perienţă în domeniu. Tel. 0720555295. 
(004945/NC-163818)
• Salon înfrumuseţarea angajează 
coafeză, frizer, cosmeticiană. Relaţii 
tel. 0236317522, 0740461977. (004947/
NC-163820)
• Studio videochat profesionist anga-
jează majore, condiţii de lux, salariza-
re 500-1500 dolari, oferim cazare. Tel. 
0756820795. (004960/NC-163823)
• Autoservice angajează personal ca-
lificat cu experienţă în domeniile ti-
nichigerie, vopsitorie, mecanică. Tel. 
0744627786. (002471/NC-163826)
• SC angajează dulgheri, fierari, zidari. 
Tel. 0236471219, 0766393642. (vl/NC-
163846)
• Primăria comunei Jorăşti organi-
zează în data de 25.02.2009 concurs 
pentru ocuparea postului de referent. 
Relaţii la tel. 0236331600. (0062313/
NC-163851)
• Angajăm bucătari şi ospătăriţe. Tel. 
0236312665, 0740885643. (004984/
NC-163853)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0752614035. (004985/NC-163855)
• Vânzătoare magazin mixt, contract 
de muncă, 750 lei brut plus comision. 
0745959422, 0236495228. (0062171/
NC-163861)
• Angajăm fierari, dulgheri, montatori 
termosistem, zugravi. 0755031720. 
(002492/NC-163862)
• Angajez cu contract de muncă co-
cător, modelatoare covrigi cu experi-
enţă, după ora 17,00. Tel. 0744399671, 
0765245035. (004999/NC-163887)
• Angajez urgent şofer Dacia Papuc. 
Tel. 0757667249. (002503/NC-163910)
• Angajăm barman şi ospătar. 
0755047141, 0766629887. (002504/NC-
163912)
• Sc Seca Distribution SRL Depozit 
Galaţi angajează reprezentant vânzări 
pentru divizia Wrigley. Cerinţe: studii 
medii, permis categoria B minim 1 
an, experienţă vânzări minim 1 an. Se 
oferă: maşină serviciu, pachet salarial 
format din salariu bază +comision. 
CV la adresa email liviu.tapu@seca.ro 
până la data de 14.02.2009. (0062173/
NC-163913)
• Angajez urgent şofer taxi. 
0747704205. (005021/NC-163954)
• Angajez personal la spălătorie auto. 
Tel. 0722256759. (005027/NC-163965)
• SC angajează paznic cu atestat. 
Relaţii la telefon: 0336/802313. (02/09/
cs/32/NC-163977)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi femei şi bărbaţi (pentru curăţat 
şi ambalat cărămidă). Relaţii tel/fax 
0236464717, 0236472858. (02/09/
gc/14/NC-163988)
• Angajăm personal fast -food pizzerie, 
zona I.C.Frimu, Maşniţă. 0746114988. 
(002529/NC-163992)
• Societate comercială angajează 
sudor, lăcătuş, instalator sanitar şi 
electrician cu cunoştinţe în automa-
tizare, în condiţii legale. CV-uri la nr. 
de fax 0236334101. (02/09/bc/22/NC-
163994)
• Societate comercială angajează 
secretară cu cunoştinţe PC şi limba 
engleză, rugăm seriozitate. CV la nr. 
de fax 0236334101. (02/09/bc/22/NC-
163996)
• Societate comercială angajează pen-
tru hotel Mercur următoarele catego-
rii de personal: şefi sală restaurant, 
bucătari şefi, bucătari, ospătari, came-
riste, recepţioneri. CV-urile se depun 
prin fax la nr. 0336815564, la adresa de 
email mercurhotel@yahoo.com sau 
personal la sediul din str. Portului nr. 
23 Galaţi, până la 19.02.2009. (02/09/
gc/07/NC-164000)

• Angajăm specialist unghii tehnice 
în gel. Tel. 0746979222. (001132/
NC-159779)
• Societate multinaţională anga-
jează lăcătuş mecanic, mecanici. 
Relaţii la tel. 0236470890, secre-
tariat@asilgroup.ro. (02/09/bc/15/
NC-163467)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0744426515, 
0744933296. (002397/NC-163511)
• Angajez debarasatoare cafe -bar, 
Micro 21, lângă Grădiniţa Piticot. 
Tel. 0745363241. (004839/NC-
163521)
• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri şi zidari. Relaţii la 
tel. 0744618896. (02/09/bc/11/NC-
163637)
• Angajăm traducător limba italia-
nă, spaniolă cu experienţă interpre-
tariat. 0236469174, traduceri_ro@
yahoo.com. (004925/NC-163700)
• Angajez studentă translator ger-
mană-engleză. 0744781484, alma-
ther2002@yahoo.com (0062312/
NC-163809)
• Societate comercială angajează 
urgent electricieni pentru con-
strucţii civile şi industriale. Tel. 
0740119443. (0062315/NC-163860)
• SRL angajează medic stomatolog. 
0728229242. (002525/NC-163964)
• Angajăm tehnician service, 
activitate teren, carte muncă. 
0236494000. (005030/NC-163990)

• SC Helios angajează farmacişti 
şi asistenţi de farmacie. Relaţii tel. 
0744359092. (0059371/NC-160306)

• Sportland angajează: coordonator 
distribuţie pliante. Cerinţe: studii 
medii/ superioare, cunoştinţe foarte 
bune Excel (nivel avansat), abilităţi 
planificare, coordonare a distribuţi-
ei; disponibilitatea deplasării în ţară, 
activitate de teren, permis de condu-
cere categ. B, min. 3 ani. Trimite CV-
ul la sportland@zappmobile.ro, fax 
0268259004. (0062010/NC-161745)

• First Bike angajează mecanici cu ex-
perienţă pentru atelier reparaţii mo-
toscutere şi mopede, salariu fix plus 
comision motivant. Tel. 0720100760. 
(0062026/NC-162010)

• Reţea de magazine, motociclete şi 
motoscutere angajează în condiţii 
avantajoase vânzători pentru maga-
zinele din Galaţi, salariu atractiv plus 
comision motivant de 3% din vân-
zări. Telefon 0720100760. (0062026/
NC-162015)

• Angajăm cu carte de muncă AGENT 
VÂNZĂRI în depozit farmaceutic, 
cu experienţă în domeniu minim 
un an. Oferim condiţii deosebite 
–salariu fix/bonusuri în funcţie de 
performanţă. Aşteptăm CV-urile la 
pharma_recrutare@yahoo.com, sau 
pe fax:021.317.51.30. (02/09/cs/29/
NC-162698)

• Angajăm vânzătoare produse cos-
metice pentru Centrul Comercial 
Real. 0761103317. (0062095/NC-
163206)

• Companie internaţională, lider în 
proiecte de modernizare a staţiilor 
de epurare, angajează urgent mana-
ger de proiect şi şef de şantier, salariu 
de la 3000 E, în funcţie de experienţă 
şi capacităţi. Cerinţe: experienţă mi-
nim 10-15 ani în acest domeniu sau 
unul similar, engleză avansat. Număr 
contact 0236445333. (0062097/NC-
163207)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
articole copii. 0744240071. (004768/
NC-163225)

• Angajăm funcţionar economic 
pentru întocmire devize, lucrări con-
strucţii, evidenţă primară, cunoştin-
ţe calculator. 0755031720. (0062153/
NC-163381)

• Angajăm maistru constructor şi 
inginer constructor. 0755031720. 
(0062153/NC-163382)

• Angajez personal pentru pizzerie, 
minimă experienţă, carnet sănă-
tate şi cursuri igienă. 0751640280. 
(004863/NC-163528)

• Societa italiana ricerca urgente-
mente impiegati per lavoro in uffi-
cio per la sede di Galati. Inviare 
CV all´indirizzo mail segreteri-
acronos@gmail.com oppure al 
numero di fax 0251410002. Per 
informazioni 0762949085. (01/09/
ext./74m/NC-160248)

• Societate comercială angajează 
ospătari, picolo, ajutor de bucătar 
şi bucătar cu experienţă. Relaţii 
la telefon/fax 0236.471.036, 
0734.225.006 (02/09/td/04/NC-
162122)

• Firmă legală de videochat anga-
jează modele vârsta minimă 18 
ani, cunoştinţe engleză, franceză 
mediu, salariu 1500-2000 euro 
+bonus 100 euro la angajare. 
Contact videochat_ro@yahoo.
com, tel. 0757901072. (004472/
NC-162346)

• SC angajează operator PC +con-
tabilitate primară, electrician, zi-
dar, faianţar, instalator termic +lu-
crător tâmplărie aluminiu +PVC, 
şofer profesionist. 0723761300. 
(0062091/NC-163178)

• Angajăm cocător produse pa-
nificaţie cu experienţă. Condiţii 
avantajoase. 0236499700, 
0757709060. (0062145/NC-
163430)

• BGS Divizia de Securitate anga-
jează curier/ă cu jumătate de nor-
mă. Cerinţe: studii medii/superi-
oare, permis de conducere cat. B, 
experienţa în vânzări constituie 
un avantaj. Se oferă: salariu fix, 
maşină de serviciu, telefon de 
serviciu. Relaţii la tel. 0745200834 
sau email viorel.busuioc@bgs.ro. 
(0062146/NC-163445)

• Societate comercială angajează 
operator calculator, de preferat 
cu experienţă în domeniu medi-
cal. CV-urile se vor transmite pe 
adresa real_medical@yahoo.com. 
(0062147/NC-163517)

• SC angajează agent vânzări in-
stalaţii sanitare, program flexibil, 
salariu atractiv +bonuri masă. Tel. 
0745595308, fax CV-uri 0236462888. 
(004782/NC-163296)

Licitaþii
• COMPANIE CU ACTIVITATE 
DE PRODUCŢIE ŞI COMERŢ 
ANGAJEAZĂ PENTRU 
FUNŢIA DE CONTABIL ŞEF, 
ECONOMIST LICENTIAT. 
CERINŢE: -VECHIME PE UN 
POST SIMILAR, DE MINIM 
3 ANI şI MINIM 5 ANI ÎN 
PROFESIA DE CONTABIL; 
-BUN CUNOSCĂTOR AL 
CONTABILITĂţII GENERALE, 
AL COORDONĂRII DEPARTA-
MENTULUI FINANCIAR-
CONTABIL ŞI DE GESTIUNE 
A INTREPRINDERII; 
-CUNOAŞTEREA PROGRA-
MULUI EASYCONT REPRE-
ZINTĂ UN AVANTAJ. SE 
OFERĂ: -PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; -DESFĂŞURAREA 
ACTIVITĂŢII ŞI DEZVOLTAREA 
CARIEREI ÎNTR-O COMPANIE 
IMPORTANTĂ, CU LOGISTICA 
ŞI INFRASTRUCTURA 
NECESARĂ, ÎN CADRUL UNUI 
COLECTIV DE PROFESIONIŞTI; 
-TRANSPORT, TELEFON 
DE SERVICIU. C.V.-URILE 
SE PRIMESC PE ADRESA 
R E C R U TA R E . A N G A J AT I @
GMAIL.COM SAU PE FAX LA 
NR. 0236/464 183. (02/09/
cs/31/NC-162895)

• Primăria comunei Smulţi, judeţul 
Galaţi, face cunoscut că în data de 23 
februarie 2009, ora 10,00, organizează 
licitaţie publică în vederea concesio-
nării suprafeţei de 42,00 ha vie nobilă 
pe o durată de 20 ani. Pentru relaţii su-
plimentare cei interesaţi se vor adre-
sa secretarului comunei la telefon 
0236331955. (0059477/NC-161814)
• Vând la licitaţie, în data de 24.02.2009 
apartament 1 cameră, suprafaţa de 
33,43 mp, bloc Albatros. Preţul este 
de 85.817,25 lei. Telefon: 0767870865. 
(02/09/cs/20/NC-162197)
• BEJ Micu Constantin pe 20.02.2009, 
ora 11,00 vinde imobil Galaţi, str. Vultur 
nr.1, preţ 80.600. Tel.0748535147. 
(0062316/NC-163874)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0059441)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (01/09/
bc/20/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (003817/NC-1898)

Au încetat din viaţă în ziua 
de 11.02.2009

Roşca Mihai1. 
Scutaru Aurel2. 
Gârleanu Dorinel 3. 
Viorel
Dolea Iancu4. 

Croitoru Tiana5. 
Nastea Ilie6. 
Căpăţână Elena7. 
Căldăraru Alina8. 
Sandu Iordan9. 

Comemorãri

• Se împlinesc 6 ani de la 
dureroasa despărţire de 
nepreţuitul nostru frate 

CIUREA SAVIN 
VENIAMIN 

(SECRETARU). 

Va rămâne veşnic în 
inimile noastre pentru 
bunătatea lui sufleteas‑
că. Îl vom iubi mereu. 
Dumnezeu să‑l aibă în 
paza Sa! Maria, Emanoil 
şi Cornel, fraţi. (005016)

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Terenuri

Vând teren  Vânători. 
Telefon  0755211074.

                                                 (004485)

• PROPRIETAR, VÂND ÎN SAT COSTI, ÎN 
SPATELE COŞARELOR, LOTURI 500 MP 
SAU 1000 MP, ACCES DIN DN26 ŞI DIN 
SAT,30 EURO MP. ACCEPT ŞI VARIANTE. 
TEL. 0756039982. (SMS/11-02-2009 
9:10:44)
• SAT COSTI, TEREN 8000 MP. PT 
CONSTRUCŢIE CASE, DESCHIDERE 
MARE, APROAPE DE DN26. TEL. 
0746114993 (SMS/11-02-2009 9:10:44)
• Teren, 1000 mp, zonă centrală, 150E/
mp, discutabil. 0722.683719 (01/09/
td/20/NC-159631)
• Teren Brăila, zona Armonia, arabil, în 
Vădeni, Brăila -Focşani. 0722208920, 
0723502190. (003720/NC-160121)
• Vând teren str. N. Alexandrescu 
129, 765 mp (D=10 m), 95.000 E neg. 
Tel.0721192120. (003942/NC-160767)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (001589/NC-161147)
• Vând 1000 mp, sat Odaia Manolache, 
situat la şosea, cu toate utilităţile. 
Tel.0745621911. (0059429/NC-161151)
• Societate comercială vinde 2000 
mp com. Tuluceşti pe DN26, intersec-
ţia cu Pădurea Gârboavele, paralel 
cu firma Beyler, are toate utilităţile. 
Tel.0745621911. (0059429/NC-161153)
• Vând teren în Galaţi, zona Tirighina, 
suprafaţă 5000 mp, deschidere 32 
m, împrejmuit cu gard, cu platformă 
betonată 80% din suprafaţă, clădire 
birouri amenajată 170 mp, structură 
hală metalică 600 mp, traf 40 kw, gaze. 
Tel. 0722227370. (01/09/ext/116m/NC-
161461)
• Vând teren, 515 mp, Arcaşilor, zona 
Vega vile, utilităţi, negociabil sau 
variante. 0756755526. (004291/NC-
161803)
• Avantajos teren sat Costi, 1321, 
centru, şosea, utilităţi. 0742030440. 
(001835/NC-161986)
• Vând teren 7.000 mp DN26, Vânători, 
tarlaua 34 lângă Mailoo. 0767870865. 
(02/09/cs/20/NC-162187)
• 800 mp, Costi, centru, asfalt, utilităţi, 
37 E/mp. 0766211156. (004456/NC-
162261)
• Teren Vânători, 3080 mp, 8 E. 
0744207247. (001936/NC-162277)
• Vând teren 500 mp, intravilan, sat 
Costi. Tel.0743018678. (004444/NC-
162299)
• 500 mp Fileşti, 140 milioane. 
0766488999. (02/09/gc/02/NC-
162378)
• 500 mp Smârdan, zona vile, 12 E/
mp. 0766488999. (02/09/gc/02/NC-
162379)
• Vânători, 1000 mp, 10 E/mp. 
0765543100. (02/09/gc/02/NC-162380)
• 500 mp, Costi, Vânători, zona vile, 35 
E/mp. 0754396382. (02/09/gc/02/NC-
162381)
• 2 ha Fileşti, 6 E/mp. 0766488999. 
(02/09/gc/02/NC-162382)
• Vând teren com. Independenţa. 
Tel.0748450898. (002030/NC-162594)
• Teren 1600 mp, zona Arcaşilor. 
Tel.0723177212. (004521/NC-162614)
• Vând 28 ha, teren agrar. 
Tel.0755929545. (004524/NC-162616)
• Vând vatră casă, urgent. 
Tel.0743756472. (004576/NC-162652)
• Vând 3000 -5000 mp intravilan, 
Şendreni, deschidere DN25, ideal act. 
comercială. 0747493861. (004583/NC-
162670)

• Închiriez (vând) spaţii birouri şi hală 
(2000 mp), toate utilităţile (ener-
gie, apă, gaz). Telefon: 0729883547. 
(02/09/cs/02/NC-161255)

• Închiriem spaţiu comercial în 
zona Două Babe, 62 mp, toate uti-
lităţile. 0236490480, 0744665939, 
0745270286. (001871/NC-162020)

• Închiriez teren în suprafaţă de 2223 
mp din care două hale de 241 mp şi 
154 mp, două clădiri una de 4,5 mp 
şi alta de 42 mp, preţ 2 E negociabil. 
Telefon 0744891617, 0743600176. 
(004565/NC-162624)

• Se oferă spre închiriere birouri. 
Tel.0741989985. (0062119/NC-
162791)

• Închiriez spaţiu 20 mp, Micro 19. 
0744240071. (004769/NC-163245)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
19, bl. S1, 170 mp cu vedere la stradă. 
Telefoane 0722568616, 0744798658, 
după ora 11,00. (0021129/NC-
163645)

• Închiriez spaţiu birou ultracentral. 
0721208248. (0062166/NC-163793)

• SC New Rolax închiriază spaţii 
depozitare şi birouri cu suprafe‑
ţe între 80 ‑1000 mp la standar‑
de europene, aer condiţionat, 
căldură, pază, parcare. Relaţii la 
telefon 0722228829. (0062022/
NC‑162073)

• SC închiriază Magazin cu etaj, 
com. Frumuşiţa şi Disco Bar com. 
Smârdan. Relaţii la tel. 0751200315, 
0723184704. (02/09/bc/18/NC-
163641)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Cu durere în suflet anunţăm plecarea 
ta dintre noi 

GÂRLEANU DORINEL VIOREL, care 
ai fost frate şi cumnat. Te vom iubi 
mereu. Mihai şi Geta. (004922/NC-
163682)
• Veşnice regrete pentru cel care a fost 
frate şi cumnat 

GÂRLEANU DORINEL VIOREL. Nu te 
vom uita niciodată. George şi Doina. 
(004922/NC-163683)
• Asociaţia de Proprietari nr.101, 
Centru şi locatarii blocului P8, cu pro-
fund regret anunţă încetarea din viaţă 
a domnului GRĂDINARU ION şi trans-
mit condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească. (002465/
NC-163756)
• Colectivul Electrica AFEE Galaţi trans-
mite sincere condoleanţe fam. Hogaş 
la dispariţia celui care a fost VASILE 
HOGAŞ. (002478/NC-163807)
• Fam. Atanasiu se alătură la marea 
durere pricinuită de decesul naşului 
lor IOV PAUL VIRGIL. Dumnezeu să-l 
odihnească. (004978/NC-163867)
• Foştii colegi de la IREG transmit şi 
pe această cale condoleanţe familiei 
îndoliate ca urmare a decesului ing. 
VASILE HOGAŞ. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Nichifor Danilov şi 
Ionel Popa. (002494/NC-163900)

• Familia anunţă cu durere în suflet în-
cetarea din viaţă a celui care a fost 

GÂRLEANU DORINEL VIOREL, soţ şi 
tată. Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Sf. Ilie, Micro 17. (004921/NC-
163684)
• O boală nemiloasă te-a luat dintre 
noi 

GÂRLEANU DORINEL VIOREL. Pentru 
sufletul tău bun te vom iubi mereu. 
Fănica şi Răzvan. (004921/NC-163685)
• După o scurtă dar grea suferinţă ne-a 
părăsit scumpa noastră 

COCU ZONIA, care a fost mamă, soa-
cră şi bunică. Înmormântarea are loc la 
Cimitirul Eternitatea astăzi, ora 12,00. 
Fam. Cocu Nicuşor, Maricica şi Marius. 
(004877/NC-163755)
• O boală nemiloasă te-a luat dintre 
noi 

NASTEA ILIE, 66 ani. Pentru sufletul tău 
bun te vom iubi mereu. Fănica fiică şi 
Stela nepoată. (005002/NC-163902)
• S-a stins din viaţă bunul nostru tată, 
tată socru şi bunic 

NASTEA ILIE, 66 ani. Te vom păstra 
mereu în sufletele noastre. Dumnezeu 
să-l ierte. Fiica Elena, ginerele Jan şi 
nepoata Roxana. (005002/NC-163903)
• Cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia dintre noi a celui care a fost tată, 
tată socru şi bunic 

NASTEA ILIE, 66 ani. Dumnezeu să-l 
ierte. Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Sf. Lazăr. Înhumarea va avea 
loc vineri, ora 12,00, Cimitirul Sf. Lazăr. 
Fiul Mitică, nora Elena şi nepotul 
Laurenţiu. (005002/NC-163904)

• A plecat spre o lume mai liniş-
tită 

CROITORU TIANA 
(Tanti Coco) 

o persoană deosebită pentru 
copilăria mea. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Mihaela 
(Cristian) Rugină. (01/09/mr/13/
NC-163885)

• Lacrimi şi durere purtăm în suflet la 
împlinirea unui an de când ne-a pără-
sit fiul nostru drag 

ENACHE GICU COSTEL. Rugăm pe 
Bunul Dumnezeu să te vegheze în 
pace şi lumină. Comemorarea în 
comuna Bălăşeşti, pe 14 februarie. 
(004912/NC-163801)
• Dureri fără margini, amintiri frumoa-
se pe care nimeni nu le poate lua. Zile 
triste, lacrimi de dor pentru 

(STAVĂR) MACOVEI MARIA plecată 
acum nouă ani pentru totdeauna şi, 
respectiv soţul ei 

MACOVEI VASILE, la doi ani de la de-
ces. Timpul a trecut fără să ne aline 
durerea. Verişoara Piniţa. (004919/NC-
163806)
• Timpul nu poate aşterne uitarea iar 
durerea este la fel de mare de când 
scumpul nostru soţ, tată şi bunic 

IVAN DUMITRU a plecat dintre noi lă-
sând în sufletele noastre durerea ce 
nu se va şterge niciodată de aceea 
anunţăm cu omagiu şi durere că s-au 
scurs patru ani de la trecerea în nefi-
inţă a celui care ne-a călăuzit paşii şi 
gândurile noastre în viaţă. În bună-
tatea lui veghează-i Doamne sufletul 
bun. Cu respect şi omagiu soţia, copiii 
şi nepoţii. (004979/NC-163837)

• Locul unde timpul se opreşte, 
speranţele mor şi durerea e fără cu-
vinte, acolo este de trei ani dragul 
nostru soţ, tată şi bunic MOHOREA 
I. GHEORGHE. Nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. (002472/NC-163791)

• S-au scurs trei ani de la dispariţia 
dragului meu frate DAN CRĂESCU. 
(00257/NC-163914)

• Cu profundă durere în suflet anun-
ţăm că astăzi se împlinesc 6 ani 
de când dragul nostru tată şi soţ, 
CIUREA SAVIN-VENIAMIN a părăsit 
această lume. Nu te vom uita nicio-
dată. Paul, Alex şi Antigona. (005040/
NC-164005)

• Cuvintele sunt neputincioase în faţa 
durerii, iar lacrimile nu ajung pentru 
a umple golul din inimile noastre la 3 
ani şi 7 luni de la dispariţia inegalabilei 
noastre 

PAVEL DARIA DANIELA. Lumină veşni-
că. Mama şi sora. (004997/NC-163890)
• PAVEL DARIA 

astăzi, îţi spuneam "La mulţi ani", chi-
pul tău drag, plin de viaţă nu-l vom 
uita. Pavel Paula, verişoară. (0047997/
NC-163892)
• IONESCU PARASCHIVA STERIANA, 

o doamnă plină de viaţă şi veselie. 
S-au scurs 6 luni şi jumătate de când 
ai plecat de lângă noi, într-o lume mai 
bună numai de ea ştiută, sora mea cea 
dragă. Mereu ai dăruit multă dragoste 
şi siguranţă. Fie-ţi somnul liniştit. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu să 
te odihnească în pace şi să ai lumină. 
Cu mult regret Iancu Elisabeta (Veta). 
(002520/NC-163952)

• Amintim celor care l-au cunoscut 
că se împlinesc 40 de zile de când 
ne‑a părăsit dragul nostru soţ, 
tată şi bunic prof. 

VINTILESCU LIVIU‑BARBU, 68 
ani. Durerea, tristeţea şi lacrimile 
nesecate plâng nobleţea lui su‑
fletească, bunătatea, dăruirea şi 
jovialitatea cu care ne‑a bucurat 
pe noi toţi cei care l‑am cunoscut 
şi iubit. Nu te vom uita niciodată! 
Ne rugăm Sfântului Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familia. 
(002415/NC‑163797)

• Teren 1000 mp Odaia (Zambilelor), 
utilităţi. 0741146360. (002104/NC-
162681)
• Teren 650 mp, Costi (200 m de la 
DN26). 0741146360. (002104/NC-
162682)
• Teren sat Costi, 550 mp, funda-
ţie +parter 100 mp construit, fosă, 
fântână, 32.000 E neg. 0769241280, 
0753538197. (004588/NC-162686)
• Vând lot casă Vânători, 500 mp, 
10.000 E, accept variante. 0720043066. 
(002004/NC-162990)
• Arcaşilor nr.25, zona vile Vega, pa-
ralel cu aleea 5, drum privat 1015 mp, 
parcelabil (2 sau 3), preţul şi utilităţile 
zonei. Telefon 0728267434. (0062126/
NC-163064)
• Vând loturi de casă, 500 mp, 1000 
mp, sat Costi. Tel.0741377434. (004701/
NC-163120)
• Teren 15x20, ST=300, Aleea Zimbrului, 
cu autorizaţie, toate utilităţile pe te-
ren. 0745208845. (002240/NC-163130)
• Vând 2,5 ha Potcoava Braniştea şi 
intravilan Independenţa. 0722238111, 
0747136165. (002230/NC-163146)
• Teren între 6000 şi 500 mp, des-
chidere DN26, utilităţi, variante. 
0722672666. (002235/NC-163152)
• Zona vile 700 mp, după Floricultură, 
utilităţi. 0752841771. (002233/NC-
163156)
• Vând loc casă, com. T. Vladimirescu. 
0747130230. (002251/NC-163174)
• Vând 15.000 mp teren între Vânători 
şi Odaia Manolache, distanţă şosea 
200 m, utilităţi la şosea, 18 euro/mp. 
Se vinde şi parcelat. Tel.0742143165. 
(004736/NC-163180)
• Vând 5000 mp în sola 14 -Odaia 
Manolache, 10.000 lei. Tel.0742143165. 
(004736/NC-163181)
• Vând urgent teren 3600 mp Vânători, 
DN26, 75 mii E negociabil. Tel. 
0753589445. (004753/NC-163212)
• Vând teren cu fundaţie turnată şi 
proiect: sat Costi, com. Vânători, 
preţ 47.000 E. Tel.0723920387, 
00306948237332. (004761/NC-163219)
• Vând 1100 mp sat Costi, str. Arcaşului, 
utilităţi, 40 E/mp. 0747493861. (002294/
NC-163247)
• Vând loturi case Fileşti, 530 mp, D=21 
ml, 38.000 lei buc. neg. 0756429899. 
(0062099/NC-163272)
• Vând 1000 mp teren intravilan în 
localitatea Soveja, jud. Vrancea. 
0722716727. (002304/NC-163307)
• Vând teren cu casă, 260 mp. 
0766766959. (0004801/NC-163334)
• Vând 3300 mp intravilan, pietruit, 
fântână, gard, deschidere 100 m, in-
tersecţia cu Gârboavele. 0730611972. 
(002325/NC-163345)
• Vând 2000 mp teren intravilan, com. 
I.C.Brătianu, judeţ Tulcea. 0746592871. 
(002343/NC-163394)
• Vând urgent loturi casă, DN26, utili-
tăţi, preţ neg. 0724169060. (004819/
NC-163403)
• Vând teren Vânători, utilităţi, 16 E/
mp. 0724169060. (004819/NC-163413)
• Vând teren zona Metro, 20 E/mp. 
0745083267. (004822/NC-163425)
• Loturi-560 mp- construibili, Vânători, 
14.000 Euro, 0724224314. (02/09/
cs/27/NC-163463)
• Proprietar vând 2500 mp, zona Fileşti 
sat. 0740300515. (002361/NC-163483)
• Vând 2500 mp pământ în spate la 
Beyler, Vânători, deschidere 47 m. 
Tel.0742479682. (004837/NC-163488)
• Teren Galaţi, 300 mp, utilităţi. 
0740781615. (004917/NC-163666)
• Teren 2000 mp intersecţia 
Gârboavele, intravilan, zona cartier 
rezidenţial sau schimb cu apartament 
sau auto. 0740560516. (002433/NC-
163673)
• Vând vatră casă, comuna Smârdan. 
0747685154. (002440/NC-163691)
• Vând 4,40 ha teren compus din vie 
nobilă, livadă cu pomi fructiferi şi 
patru izvoare captate pentru iriga-
ţie la Bereşti -Meria, sat Balinteşti, 
jud. Galaţi. 0753113261, 0747902936. 
(002443/NC-163705)
• Vând loc casă 700 mp, cartier vile 
Şendreni. 0743437971. (002449/NC-
163711)
• Teren Metro, intravilan, 300 mp, 
urgent. 0753673024, 0747292168. 
(02/09/bc/5/NC-163721)
• Vând 1000 mp în spate la coşare, su-
per preţ. 0741062142 sau 0756953343, 
sat Costi. (002268/NC-163757)
• Vând 1000 mp Odaia Manolache, str. 
Pădurarului. 0723588087. (002466/NC-
163787)
• Vând loc de casă, sat. V. Alecsandri. 
0744787681. (002468/NC-163788)
• Vând teren pentru casă în sat 
Tămăoani, la şosea, 0,20 ha. 
Tel.0753840691. (004974/NC-163796)
• Vând teren Şendreni, zona vile. 
0747071203. (002479/NC-163800)
• Vând teren în Vânători la şosea DN26, 
1000 mp. Tel.0754384284. (004992/
NC-163839)
• Vând 100 mp zona Arcaşilor, 95 E/mp. 
0766631162. (002502/NC-163877)
• Vând vatră casă, com. Smârdan, 
sat Kogălniceanu. Tel.0740877569. 
(004995/NC-163878)
• Teren 500 mp, zona Metro, toate utili-
tăţile, 20.000 E. 0336427286. (005009/
NC-163888)
• Vând 3,5 ha Zătun lângă digul de 
Dunăre. 0746595025. (002514/NC-
163925)
• Loc casă Vădeni, 800 mp. 
Tel.0756986499. (005022/NC-163958)
• Teren cartierul vilelor Şendreni. 
Tel.0756986499. (005022/NC-163959)
• Teren 385 mp, Ştiinţei colţ cu Vultur. 
0722382022. (02/09/bc/24/NC-
163987)
• Vând lot casă, 19 E/mp. 
0749591526. (004615/NC‑162991)

• Vând teren vatră casă, Odaia 
Manolache, central. 0741762614. 
(002145/NC-162816)

• Vând 500 sau 1000 mp, poziţie 
excelentă, Arcaşilor c/c Zimbrului. 
0741150625. (004733/NC-163179)

• 3 ha vând în Folteşti, 3,6 lei/mp. 
0746232033. (002342/NC-163393)

• Vând urgent teren Vânători, la şo-
sea, utilităţi, 16 E/mp. 0731137056. 
(004819/NC-163406)

• Vând 10 vetre de casă (33,35x30 m) 
zona DN26, Vânători, 8 E/mp -35 E/
mp, utilităţi. 0752264491. (002394/
NC-163512)

• Vând 10.000 mp, teren în zona 
DN26, Vânători, 10 E/mp. 0741561619. 
(002394/NC-163513)

• Cu tristeţe şi durere în suflet ne des-
părţim pentru totdeauna de cumnatul 
şi unchiul nostru IOV VIRGIL. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Ioana Hilohi, Simona şi 
Victor Zaharia. (002509/NC-163921)
• Colectivul Radio Galaţi este alături de 
familia Căpăţînă Valerică, în aceste mo-
mente grele la dureroasa despărţire 
de cea care le-a fost mamă CĂPĂŢÎNĂ 
ELENA. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. (02/09/ext/51m/NC-163929)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care ne-a 
fost soţ, tată şi bunic 

COSTICĂ PASCAL. Cei care vor să-i 
aducă un ultim omagiu o pot face 
la adresa Cristofor Columb nr. 62. 
Înmormântarea 14.02.2008, ora 13,00. 
la Cimitirul Sf. Lazăr. (002532/NC-
163984)
• Regretăm trecerea în eternitate a 
celei care ne‑a fost bună vecină 

CROITORU TIANA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Fam. Cristian Andrei şi Popa 
Năstase (01/09/mr/13/NC‑163873)

• Asociaţia de Proprietari 376 Micro 
17, împreună cu locatarii blocului 
O4, sc.1 aduc un ultim omagiu celui 
care a fost SCUTARU AUREL, exem-
plu de corectitudine. Dumnezeu să-l 
ierte. (004967/NC-163804)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
vecinului nostru SCUTARU AUREL, 
un om deosebit. Dumnezeu să-l 
ierte. Fam. Buşilă Alex. (004968/NC-
163805)

• Ne alăturăm cu compasiune, dom-
nului procuror Capatană Valeriu, 
în aceste momente de grea în-
cercare pricinuite de decesul ma-
mei. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe familiei. 
Colectivul Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi. (004993/NC-
163869)

• Ne alăturăm cu compasiune doam-
nei procuror Gurzu Mihaela, în aces-
te momente de grea încercare prici-
nuite de decesul tatălui. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. CSincere 
condoleanţe familiei. Colectivul 
Parchetului de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi. (004993/NC-163872)

• S-a stins din viaţă după o grea su-
ferinţă dragul nostru tată şi bunic 
ENACHE DUMITRU, profesor maistru 
Şcoala Nr. 11. Este depus la Biserica 
Sfântul Vasile. Înhumarea astăzi, 12 
februarie, Eternitatea. Te vom păstra 
în inimile noastre care rămân îndu-
rerate. (005006/NC-163897)

• Îndureraţi ne despărţim de fra-
tele şi cumnatul nostru ENACHE 
DUMITRU, care lasă un gol imens 
în inimile noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fănuţa şi Ricu 
Balica. (005006/NC-163898)

• Enache Traian cu întreaga fami-
lie îndurerată anunţă despărţirea 
pentru totdeauna de dragul nostru 
ENACHE DUMITRU MITICĂ, fratele 
mai mare pe care-l voi purta în inimă 
atât cât voi trăi. (005006/NC-163899)

• Cu adâncă durere şi tristeţe în sufle-
te anunţăm dispariţia scumpei noas-
tre mame, soţii şi bunici 

COTEŢ FLOAREA, 88 ani, după o lun-
gă şi grea suferinţă. Înmormântarea 
astăzi, 12 februarie 2009, ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. Traian soţ, 
Marcel fiu, Jana fiică şi nepoţii. 
(002499/NC-163901)

• Suntem alături de colega noas-
tră Gurzu Mihaela în aceste clipe 
grele pricinuite de decesul tatălui 
său. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Colectivul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi. (005012/NC-
163905)

• Cu durere în suflet şi neputinţă 
în faţa destinului anunţăm trece-
rea în nefiinţă a scumpei noastre 
mame şi bunici CĂPĂŢÎNĂ ELENA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc sâmbă-
tă, ora 12,00, în comuna Nicoreşti, 
sat Fântânele. Familiile îndoliate 
Căpăţînă Valerică, Căpăţînă Romeo 
şi nepoţii Daniel, Ciprian, Victor 
şi Cornelius. (02/09/ext/51m/NC-
163927)

• Familia Guţă mulţumeşte rudelor, 
prietenilor şi colegilor care le-au fost 
alături la marea durere provocată de 
decesul fiicei şi surorii ELENA GUŢĂ 
(NUŢI). (005023/NC-163961)

• Suntem alături de colegul nos‑
tru Grădinaru Liviu în aceste 
clipe triste când se desparte de 
tatăl său. Dumnezeu să‑l aibă în 
paza Sa! Colectivul International 
Protect Security. (01/09/mr/13/
NC‑163864)

• Cu sufletul îndoliat suntem ală‑
turi de Liviu Grădinaru în aceste 
momente tragice când se despar‑
te de tatăl său. Sincere condole‑
anţe! Fam. Nicu Mărăndici. (01/09/
mr/13/NC‑163870)AR
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 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

imPortant!

Primăria municipiului Galaţi 
aduce la cunoştinţa persoanelor fizice şi juridice, 

care execută lucrări de construcţii, 
că molozul rezultat se va transporta şi depozita 

în locaţia: tarlaua 165/parcela 11 - ieşire din Galaţi 
spre Tecuci, prima parcelă de după Benzinăria Mol - 

pe partea dreaptă a drumului. 

Program: Luni-Sâmbătă între orele 8,00-16,00.
Vă mulţumim pentru înţelegere!

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Diverse

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (000521/NC-157912)
• Cedez contract leasing, 2 autotu-
risme Peugeot 206 (15.000 şi 40.000 
km), convenabil. 0744637900. (01/09/
bc/26/NC-159571)
• Dacia Pick-up 1.9D, izotermată 4x4, 
fabr. dec. 2003. Relaţii 0745323758. 
(003963/NC-160871)
• Volvo 740 GL, Break, preţ negociabil. 
0732401648. (004161/NC-161395)
• Vând Dacia 1310, Break, an fabricaţie, 
2001. Tel. 0745662937. (004290/NC-
161737)
• Vând autoturism Toyota Avensis, 
diesel, 116 CP, an fabricaţie 2004. Tel. 
0755732840. (004525/NC-162482)
• SC vinde Logan, Toyota Hilux 1,5 
T, Dacia Papuc. Tel. 0722455351. 
(0062106/NC-162505)
• Vând Logan MCV, 7 locuri, 2008. Tel. 
0746691367. (004571/NC-162637)
• Vând Opel Astra şi Dacia Solenza, 
fabricaţie 2004. Tel. 0723219979. 
(0062121/NC-162801)
• Vând autoutilitară dublu cabină, 1,9 
D, an fabricaţie 2006, 32300 km, im-
pecabilă cu îmbunătăţiri. 0745511707. 
(002144/NC-162828)
• Vectra 1996 tunat schimb mărfuri 
generale. 0766535731. (002147/NC-
162830)
• Vând Dacia Logan 1,4 MPI, full, an 
2005, preţ negociabil. Tel. 0749382347. 
(004629/NC-162844)
• Skoda Octavia 2, fabricaţie 2006, 1,9 
TDI, Elegance, proprietar. 0722461681. 
(004631/NC-162846)
• Vând VW Golf IV, an 2003, înmatricu-
lat, preţ neg. Tel. 0745626015. (004732/
NC-163126)
• Predau leasing Renault trafic persoa-
ne, fabricaţie 2007, 7000 E, mai sunt 
15 rate, vând platformă auto 2 tone, 
2000 E, remorcă Stema 750 kg, 500 
E, urgent. 0763836909. (004735/NC-
163128)
• Vând Dacia 2000, injecţie, gri metal. 
0752348458. (004740/NC-163129)
• Audi A6, 2000, 2,5 TDI, full de full, 
variante. 0745208845. (004710/NC-
163133)
• Opel Astra 2004, TDI, unic propri-
etar, superb, variante auto, 6850 E. 
0746114867. (004718/NC-163135)
• Dacia Papuc 2004, 1,6, benzină +GPL, 
26000 km, variante. 0746114867. 
(004718/NC-163137)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2006, navigaţie, 
piele, full extra, variante. 0763692726. 
(004725/NC-163139)
• Volkswagen Passat, 2,0 TDI, 2006, 
navigaţie, climatronic, jante, senzori, 
tempomat, variante. 0766518339. 
(004725/NC-163141)
• Golf V Plus, 2006, climatronic, jante, 
înmatriculat, variante. 0766538120. 
(004725/NC-163143)
• Ford Focus, 1,6 TDCI, 2006, cli-
mă, tempomat, computer, variante. 
0763692726. (004725/NC-163145)
• Opel Vectra 1,9 CDTI, 2005, clima-
tronic, tempomat, computer, jante, 
variante. 0766518339. (004725/NC-
163147)
• Opel Vectra 1,9 CDTI, 2006, clima-
tronic, computer, jante, tempomat, 
variante. 0748287441. (004724/NC-
163149)
• Volkswagen Golf V, 2,0 TDI, 2006, cli-
matronic, computer, jante, pilot, vari-
ante. 0748287441. (004724/NC-163151)
• Skoda Octavia II, 1,4 MPI, 2008, cli-
mă, full electric, variante. 0748287441. 
(004724/NC-163153)
• VW Golf Variant, an fabricaţie 2006, 
Atlantic Styl, impecabil, import 
Germania. Tel. 0745338492. (004727/
NC-163154)
• VW Golf 2006, full option, înmatri-
culat, 9200 E, negociabil. 0752841771. 
(002234/NC-163155)
• Logan Laureate 2005, AC, preţ 4400 
E. 0743491222. (002971/NC-163198)
• Kalos, 1,4, 2005, ABS, AC, full, 4800. 
0724396496. (002277/NC-163200)
• Fiat Bravo 1,9 TDI, înmatriculat recent, 
2800 E, negociabil. Tel. 0742073231. 
(004771/NC-163227)
• Vând Honda Accord 1991, înmatricu-
lată, dotări, 2000 E. Tel. 0740697253. 
(004766/NC-163228)
• Opel Astra Caravan, 1,7 CDTI, 
2003, full, înmatriculat, 5200 euro. 
0742921127. (002287/NC-163229)
• Audi A6 2003, full option, înmatri-
culat, 9500 E, variante. 0740225103. 
(002289/NC-163230)
• Skoda Octavia 1,9 TDI, 2000, 5100 E. 
0741229086. (002292/NC-163231)
• Papuc 2005, 5 locuri, 1,9 D, 128 mil. 
0741211335. (002292/NC-163232)
• Vând Kawasaky Ninja, 900 cmc, an 
fabricaţie 1997, 25000 km, 2500 E, 
impecabilă. 0763836909. (004773/NC-
163233)
• Cedez leasing Megane sau variante. 
Tel. 0749207530. (002307/NC-163297)
• Logan 2005 Preferance, 156 mil., neg. 
0740892059. (004792/NC-163319)
• Golf 2,0i, 4x4, an 2005 şi Ford Focus 
TDCI, an 2003, ambele înmatriculate. 
Tel. 0721463372. (004793/NC-163321)
• VW Passat 2,0 TDI, an 2007, full. Tel. 
0721463372. (004793/NC-163323)
• Vând Opel Tigra, an 1996, preţ 
3500 euro, negociabil. 0752140244. 
(002329/NC-163354)
• Cedez leasing Touareg 2007, foarte 
avantajos, vând rulotă mare, 1000 
euro. 0745610910. (002334/NC-
163378)
• Ford Fiesta 1,3, 2007, impecabil, 6200 
E. 0745472545. (002354/NC-163432)
• Dacia Sandero, 0 km. 0721390420, 
0754555419. (004828//NC-163433)
• 2 Dacii Papuc 2 locuri, 1998 şi 2000, 
proprietar. 0740196232. (002345/NC-
163435)
• Audi A6, 2004, preţ negociabil, 
variante. 0740196232. (002345/NC-
163437)
• Opel Astra decapotabil, an 1993, 
urgent, preţ 1700 E. 0740196232. 
(002345/NC-163438)
• SuperNova Clima, 2001, 98 mil. 
0748158469. (002388/NC-163537)
• Dacia Papuc 5 locuri, 2001, 95 mil. 
0748158469. (002388/NC-163539)

• Vând Opel Astra, an 2001, înmatri-
culat în octombrie. Tel. 0236499958. 
(002385/NC-163541)
• Logan 2006 Laureate, albastru, 4350 
E, negociabil. 0762676930. (002386/
NC-163542)
• Vând Renault Kangoo marfă, diesel, 
full. 0743155177. (002393/NC-163544)
• Vând VW Golf Variant, 2001, înma-
triculat. 0757244597. (0023932/NC-
163545)
• Opel Astra 2000-2004, full option, 
accept test Opel, 5250-6550 euro. 
0748883774. (004880/NC-163550)
• Seat Cordoba 2003, impecabil, full, 
preţ 6250 neg. 0748883774. (004879/
NC-163552)
• Break 2004. 0743083865. (004743/
NC-163553)
• Vând Ford Orion diesel, 1,6, an 1985, 
ITP 2010, înmatriculat, 1200 euro. Tel. 
0745057449. (004810/NC-163559)
• Vând Opel Caravan, 2,0 TDI, an 2003, 
preţ 5400 E. 0748717053. (002358/NC-
163560)
• Vând Logan taxi cu licenţă. Tel. 
0748304858. (004830/NC-163561)
• Renault Clio 2004, benzină, AC, full, 
3800 E. 0740300515. (002361/NC-
163562)
• Dacia Break 2004, injecţie, 7000 lei. 
0740300515. (002361/NC-163563)
• Logan 1,5 DCI, 2006, dotat, echipat 
taximetrie. 0741584571. (002363/NC-
163564)
• Vând BMW 520, negru, full option, 
2002, 9000 E. 0757246600. (004833/
NC-163565)
• Vând Iveco Daily 7,5 tone, 2007, asi-
gur contract prestări servicii, accept 
variante imobiliare. 0763693971. 
(0062156/NC-163566)
• Vând Mercedes persoane cu licenţă 
traseu sau schimb cu teren, aparta-
ment. 0763693971. (0062156/NC-
163567)
• Vând transporter T2, piese rezer-
vă, impecabil, ieftin. 0745244001. 
(004848/NC-163568)
• Vând Renault Clio, an 2004, cap 
1,4, full option, preţ 4250 E, neg. 
0767270966. (002366/NC-163569)
• Logan 2005 Laureate, proprietar, 178 
mil, neg. 0746010086. (002373/NC-
163570)
• Dacia Break 1999, proprietar, 50 
milioane, negociabil. 0742120008. 
(002375/NC-163571)
• Vând Fiat Doblo Gargo, supraî-
nălţat, 100000 km, preţ negociabil. 
0746348459. (004866/NC-163572)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1999, 
stare bună, instalaţie gaz, preţ neg. 
0757950605. (004883/NC-163582)
• Daewoo Espero 1998, opţiuni GPL, 
aer condiţionat, geamuri electrice, 
închidere centralizată, proprietar, 
preţ 8500 lei, neg. Tel. 0742243118. 
(004894/NC-163587)
• Dacia Break 1998, 65000 km, pro-
prietar, negociabil. Tel. 0743006358, 
0723342451. (002406/NC-163603)
• Vând Opel Astra Caravan, 1,7 TDI, 
2003, climatronic, oglinzi +geamuri 
electrice, 75000 km, 8000 euro. Tel. 
0746195000. (004899/NC-163611)
• Vând BMW X3, mai 2007, 8000 km. 
0745134346. (0062162/NC-163612)
• Passat 2003, full option, negociabil. 
0741641192. (004909/NC-163633)
• Matiz 2006, full option, 3400 E. 
0740560516. (002433/NC-163663)
• Predau leasing Opel Corsa 2007, 
1,3 CDTI, full option sau variante. 
0740560516. (002433/NC-163665)
• Vând Fiat Fiorio 17 D, an fabricaţie 
2001, unic proprietar. 0747071203. 
(002480/NC-163828)
• Cedez avantajos Citroen C3, 2008, 
benzină; vând Ford Transit 8+1, die-
sel, cu motor rezervă, 3500 E neg. 
0754285169. (0062168/NC-163830)
• Vând Dacia 1410 din 1996, 25 mil. Tel. 
0741643671. (004855/NC-163831)
• Audi A6, 2003, 1,9 TDI, 6+1 trepte, 
proprietar, avantajos, neg. 0721525121. 
(004936/NC-163833)
• Vând autoturism Alfa Romeo, preţ 
neg. Tel. 0753944869, 0236442837. 
(004943/NC-163834)
• Vând Opel Vectra 1,8 benzină, +GPL 
omologat, an 1992, preţ 2000 E. Tel. 
0745131387. (004952/NC-163835)
• Hyundai H1, diesel, 4x4, 7 locuri, 
6500 E. Tel. 0722243219. (004959/NC-
163836)
• Vând Dacia 1310 an fabricaţie 1997 
cu GPL. 0749430916. (002498/NC-
163883)
• Urgent Opel Vectra 1992, 5500 lei, 
neg. 0743364618, 0733103640. (vl/NC-
163884)
• Vând Mercedes E220, CDI, Avangarde, 
an fabricaţie 2003. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0062319/
NC-163931)
• Opel Astra H Caravane, 1,9 CDTI, 
2005, full option, 9100 euro, negocia-
bil. 0744629826. (002511/NC-163933)
• Vând Dacia 1307, stare f. bună. 
0741784010. (002513/NC-163934)
• Vând Ford KA, full option, 1500 E. 
0741784010. (002514/NC-163936)
• Ford Mondeo 2.0 TDCI, 110600 
km, 2002, full, 7400 E, înmatricu-
lat, 0755.044.865. (02/09/cs/32/NC-
163963)
• Dacia Logan Preferance, 1,5 
DCi,45600 km, 2007, albastru mineral, 
5300 E, 0755.044.865. (02/09/cs/32/
NC-163966)
• Cedez contract leasing Logan 2008, 
4000 km, avantajos. 0757012135. 
(002527/NC-163968)
• Vând Matiz 11.2007, 20000 km, preţ 
3000 euro. 0744618652. (005026/NC-
163970)
• Vând MB Sprinter 416 2006, 19+1 
locuri, AC, webasto, 16500 E, urgent. 
0756033079. (002528/NC-163973)

Licitaþii
• MFP-ANAF, DGFP Galaţi prin 
Administraţia Finanţelor Publice 
Tecuci, în temeiul art.162, alin.(1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunos-
cut că în ziua de 24, luna februarie, 
ora 12,00, anul 2009, în localitatea 
Tecuci, str. 1 Dcembrie 1918 nr.43 
(sediul AFP Tecuci) se va vinde prin 
licitaţie publică următorul bun 
imobil, proprietate a debitorului 
SC Eleven International SRL, cu do-
miciliul fiscal în localitatea Tecuci, 
str. Vasile Alecsandri nr.4, bl. T3, 
ap.9, jud. Galaţi, cod de identificare 
fiscală 18932937: 1.Apartament cu 
1 cameră (spaţiu comercial) situat 
în Tecuci, str. Gh. Petraşcu nr.25, bl. 
O1C, sc.2, parter, ap.21, jud. Galaţi, 
compus dintr-o cameră, dependin-
ţe, în suprafaţă utilă de 36.46 mp 
la preţul de pronire a licitaţiei de 
107.263 lei. Preţul nu conţine TVA. 
Bunul imobil mai sus menţionat este 
grevat de următoarele: Creditori: 
Libra Bank SA Bucureşti, sarcini 
194.910,23 lei; Cooperativa de Credit 
Viitorul Tecuci, sarcini 14.335,11 lei; 
Administraţia Finanţelor Publice 
Tecuci, sarcini 96.410 lei. Asupra 
imobilului există litigiul cu fostul 
adjudecatar Tudorache Adriana 
conform proces-verbal de adjude-
care nr.11293/25.08.2008, în dosar 
nr.2850/324/2008, în baza sentinţei 
civile nr.2611/10.12.2008 pronunţată 
de Judecătoria Tecuci, litigiu înscris 
la Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi -Biroul de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară Tecuci în 
partea a II-a a Cărţii funciare cu 
nr.8240 deschisă pentru imobilul 
mai sus indicat. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunului 
sunt invitaţi să prezinte, până în 
ziua precedentă termenului de vân-
zare: oferte de cumpărare; în cazul 
vânzării la licitaţie, dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licita-
ţiei; împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru per-
soanele juridice străine, actul de în-
matriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice străine co-
pia paşaportului, pentru persoanele 
fizice române, copie de pe actul de 
identitate, dovada emisă de credito-
rii fiscali că nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare şi la locul 
fixat în acest scop. Împotriva acestui 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecăto-
rească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art.172-173 din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare. Potrivit dispoziţiilor art.9, alin.
(2), lit.d) din Ordonanţa Guvernului 
92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executa-
re silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adersa la se-
diul nostru sau la telefon numărul 
0236810551. (02/09/ext/48m/NC-
163838)

• Opel Astra Classic, 1.4i, 53200 km, 
2007, full, argintiu, 7950 E, înmatricu-
lat, 0755.044.865. (02/09/cs/32/NC-
163976)
• RENAULT CLIO HATCHBACK, 1.5 
DCI, 65 CP, 72700 KM, 2004, FULL, 
ÎNMATRICULAT, 5950 E, NEGOCIABIL, 
0754783779. (02/09/cs/32/NC-
163978)

• Vând VW Passat 2007 sau schimb 
cu teren sau apartament. Tel. 
0741706351. (0062106/NC-162506)
• Vând BMW 320D, 2001, 9500 E 
sau schimb cu Dacia Logan 2007. 
0755224968. (002445/NC-163709)
• Logan Laureate 1.4, 34200 km, 
2004, alb, AC, 4950 E, 0755.044.865 
(02/09/cs/32/NC-163971)
• Logan Ambition 1.6, 59400 
km, 2005, egee, full, 4900E, 
0755.044.865 (02/09/cs/32/NC-
163974)
• Vând Volvo XC90. Relaţii la tel. 
0745095058. (02/09/bc/23/NC-
163986)

• Vând Cielo Executive din 2000, 2900 
euro, negociabil. Tel. 0754896791. 
(002387/NC-163536)

• Vând Dacia Solenza, an fabricaţie 
2003, 50.000 km, climă, jante aliaj, 
radioCD, alarmă, soft Diagnoza. Tel. 
0731660595. (004914/NC-163832)

• Logan MCV 7 locuri, 1.5 DCI, 85 CP, 
21000 km, 2007, argintiu, full, 8500 
E, 0755.044.865 (02/09/cs/32/NC-
163975)

• Vând Dacia 1310 Dedicaţie, 
63000 km, preţ 6500 lei, neg. 
Relaţii la 0745613888. (002430/
NC-163631)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001478/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare după 
1998. 0745208845. (004283/NC-
147548)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003874/
NC-148079)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrare. 
Tel.0752947611. (003869/NC-160633)
• Autoutilitare autoturisme, 2000-
2008, orice tip şi stare. 0722387376. 
(001835/NC-162041)
• Cumpăr Dacia 1995 -2004, funcţio-
nală, urgent. 0742563740. (002285/
NC-163260)
• Cumpăr Logan, Solenza, SuperNova, 
Dacia. 0746075306. (002293/NC-
163261)
• Cumpăr Dacia 1995-2002, funcţio-
nală, urgent. 0752348458. (004741/
NC-163263)
• Cumpăr autoturisme 2003-2008 
înmatriculate, cash. 0746189965. 
(002266/NC-163265)
• Cumpăr Logan bun, avariat, eventual 
taxi. 0747734852. (004791/NC-163331)

• Preiau leasing maxi -taxi de pre-
ferat Mercedes Sprinter. Relaţii la 
0236448880. (0062133/NC-163281)

• VÂND OŢEL BETON. TEL. 0731355692. 
(002303/PF/160052)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, tran-
dafiri, brazi, flori (executăm tăieri şi 
tratamente), bdul G. Coşbuc nr.264. 
Tel.0748957414. (0059437/NC-161486)
• Expoziţie cu vânzare, pomi fruc-
tiferi, pepiniera Lieşti. 0745327444, 
0236821796. (004459/NC-162326)
• Vând dormitor, pat, şifonier, comodă. 
Tel.0744957483, 0748180853. (004549/
NC-162507)
• Vând maşină lipit PVC, urgent. 
0723171491. (004505/NC-162585)
• Schelă 320 mp, reducere 25%. 
0766535731. (002147/NC-162819)
• Staţii radio taximetrie, 5 bucăţi, 
convenabil. 0745359279. (002160/NC-
162979)
• Societate comercială vinde en-gross 
9000 perechi încălţăminte din piele, 
de vară, 4 E/buc., fabricate în Italia. 
0765322291. (002172/NC-163005)
• Garaj zona Două Babe, zidărie, 5000 
E, neg. 0755215035. (004674/NC-
163039)

• Vând masă biliard. Tel. 0755047141, 
0766629887. (002215/NC-163041)
• Motor electric 220/380, rastele pâine. 
0744570588. (002218/NC-163043)
• Vând maşină fasonat fier. 0746865523. 
(004694/NC-163069)
• Vând oi. 0743786814. (002251/NC-
163175)
• Canapele extensibile, combină frigo-
rifică Zanussi, role Nike (42), toate în 
perfectă stare. 0723002703. (0062132/
NC-163274)
• Vând generator 5 kw, compresor. 
Tel.0788494082. (004777/NC-163286)
• Vând sifonărie, nouă. Tel.0754893067. 
(002310/NC-163301)
• Vând garaj I.C.Frimu, lângă fostul 
poligon auto. 0730611972. (002324/
NC-163344)
• Vând manechine, busturi, mobili-
er inox pentru magazine cu haine. 
0742402310. (004807/NC-163369)
• Vând vitrină frigorifică pentru maga-
zin alimentar. 0730559441. (004865/
NC-163503)
• Vând staţie fixă, Motorola +casă 
marcat Carat -taxi, 1500 negociabil. 
Telefon 0746195000. (004898/NC-
163609)
• Vând loc veci Eternitatea. 0743893996. 
(004897/NC-163610)
• Sufragerie nuc, bibliotecă, aspira-
tor Buran. 0741229010. (002432/NC-
163647)
• Vând cazan de făcut ţuică. Telefon 
0749199401. (004908/NC-163657)
• Vând baloţi lucernă. 0727721735. 
(002441/NC-163692)
• Vand garaj Ţiglina 3, zona Bujor 4. 
0762340443 (02/09/mr/10/NC-163712)
• Vând garaj M.13B. 0753673024. 
(02/09/bc/5/NC-163723)
• 2 echipamente stomatologice 
"Dentsan" complete +compresor +au-
toclav, dotate modern, stare f. bună, 
preţ mic. Tel.0763955069. (004757/
NC-163758)
• Vând în Tuluceşti hală 360 mp. 
0740590653. (002474/NC-163762)
• Vând vin şi ţuică vrac, localita-
tea Bereşti, jud. Galaţi. 0751576676, 
0745359108. (002457/NC-163773)
• Vând tărâţe de grâu, convenabil. 
0741024209. (004950/NC-163778)
• Vând drajoni de zmeur. 
Tel.0722243219. (004958/NC-163783)
• Lucernă, fân. 0766227054, 
0740455757. (002460/NC-163784)
• Vând schelă Italia cu accesorii, 1100 
E neg. 0754285169. (0062168/NC-
163792)
• Vând mobilier coafor, cască, suport 
pedichiură. 0763698086. (004975/NC-
163798)
• Vând porumb boabe, calitate supe-
rioară. Tel.0723651438. (002493/NC-
163875)
• Vând 40 oi şi 40 capre. 0740492410. 
(002498/NC-163876)
• Vând utilaje fast-food, aparat che-
bab, maşină tăiat şi feliat, plită electri-
că. 0766456478. (002516/NC-163928)
• Vând schelă metalică, model Italia. 
0747688342. (002519/NC-163937)
• Vând garaj central sau schimb cu 
orice auto. 0726448721. (005020/NC-
163950)
• Garaj, zona PS2 şi Ancora. 0722382022. 
(02/09/bc/34/NC-163985)
• Vând vin alb Odobeşti. Tel.0721067659. 
(005028/NC-163998)
• Vând şipcă metalică şi ţeavă rec-
tangulară, diferite dimensiuni. 
Tel.0721067659. (005028/NC-163999)
• Urgent vând două sufragerii şi 
o canapea din piele. 0744532452. 
(0059470/NC-161563)
• Vând utilaje coafor, cosmetică, loc 
joacă. 0763699330. (004365/NC-
162009)

• Fier vechi de la domiciliu idem calo-
rifere, plata imediat. Tel. 0236434066. 
(0062122/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr aur 14 k, 10 E/g. 0746862736. 
(002391/NC-163535)
• Cumpăr malaxor aluat, capacitate 
10-30 kg. 0729412155. (002464/NC-
163825)
• SC cumpără fier vechi de la do-
miciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0062085/NC-163015)

• Rest. zonă centrală organizează 
nunţi şi alte mese festive la pre-
ţuri fără concurenţă. 0236414505. 
(0059262/NC-160403)

• Restaurant Neacşu (str. Ana 
Ipătescu) organizează, de 8 Martie, 
masă festivă cu DJ şi program 
de striptease -80 lei. Relaţii la te-
lefon 0728281564, 0728281561, 
0236462516. (004854/NC-163464)

• Înscrieri grădiniţă copii 2-6 
ani, preţuri reduse, 300 lei. 
0742993790. (0059463/NC-
161514)

• Dudu Alexandra, cu sediul în mun. 
Galaţi, str. Constantin Brâncoveanu 
nr.4, bl.DL2, ap.28; Yldirir Lucia, cu 
sediul în mun. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.48, bl. G2, ap.78; SC Asil SRL 
cu sediul în jud. Galaţi, com. Vânători, 
DN26, km8; Teodoraşcu Neculai, cu 
sediul în jud. Galaţi, sat Costi, com. 
Vânători; Ionescu Păuna, cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Brăilei nr.188, bl.A5, 
ap.3; Ciubotaru Mihalache, cu sediul 
în jud. Neamţ, mun. Piatra Neamţ, str. 
Petru Rareş nr.54, bl.B10, ap.8; Florea 
Năstase, cu sediul în jud. Galaţi, com. 
Valea Mărului; Doca Florin Tudorel, cu 
sediul în mun. Galaţi, str. Oltului nr.25, 
bl. B20, ap.5; Armăsaru Vasile, cu se-
diul în jud. Galaţi, com. Valea Mărului, 
titulari ai Planului Urbanistic Zonal 
"Locuinţe individuale, anexe gospo-
dăreşti, spaţii comerciale, dotări edili-
tare", amplasat în extravilan sat Costi, 
com. Vânători, jud. Galaţi, anunţă pu-
blicul interesat asupra deciziei ARPM 
Galaţi de emitere a Avizului de mediu 
pentru planul susmenţionat. Motivele 
care au stat la baza luării acestei de-
cizii au fost următoarele: prin imple-
mentarea planului se respectă legis-
laţia de mediu în vigoare; planul nu 
este localizat în arii dens populate sau 
perimetre de protecţie hidrogeologi-
că. (002506/NC-163906)

Mica
Publicitate

• Vând teren 2200 mp în str. Libertăţii 
nr.1 bis, cu toate utilităţile. Relaţii 
la telefon 0236468527, mobil 
0744517363. (0062170/NC-163799)

• Vând teren 1500 mp, zona Atlas 
cu deschidere la Drum Judeţean 25 
m, poziţie excelentă, preţ 36 E/mp 
negociabil. 0744567324. (0062175/
NC-164004)

• Vând 2200 mp teren, strada 
Traian 444 lângă Petrom. Relaţii 
la telefon 0721236635. (0062022/
NC-162075)

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale Cumpãrãri

Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• VÂND OBIECTIV INDUSTRIAL ZONA 
PORT GALAŢI. S CONSTR. 1400MP S, 
TOT. 2000MP. SE RECOMANDĂ PT.  
ORICE INVESTIŢIE PREŢ 2.000.000 
EURO. TEL. 0770649678. (SMS/10-02-
2009 16:58:11)
• Vând hală 600 mp+3000 mp te-
ren şi pistă betonată, Şiviţa, urgent. 
0747366834. (004582/NC-162671)

• CUMPĂR TEREN ÎN GALAŢI. TEL.: 
0748119609. (02/09/cs/04/NC-163063)
• Cumpăr teren, 500 mp. 0747717664. 
(002256/NC-163251)
• Cumpăr, arendez teren zona Agrogal. 
Tel. 0740520830. (002351/NC-163409)

• Vând casă două camere impecabi-
le plus teren cu toade dotările, zonă 
centrală, ideală pentru cabinete me-
dicale, cabinet avocatură, superpreţ!!! 
25000 euro plus 360 rate x399 euro. 
Tel. 0766443300. (02/09/pc/09/NC-
162879)
• Vând /închiriez hală 1000 mp (cără-
midă), zona Vânători. Tel.0744338308. 
(0062125/NC-162920)
• Vând magazin alimentar, Piaţa Ţiglina 
I. Tel.0753589445. (004753/NC-163214)
• Vând gospodărie agro-zootehnică 
vizavi de restaurant Malnaş, peste 
Dunăre, teren 1 ha, casă locuit, graj-
duri, livadă, vie ş.a., preţ la vizionare. 
0746592871. (002343/NC-163389)
• Vând pizzerie restaurant mobilat. 
Tel.0761551660. (0062155/NC-163525)
• Vând spaţiu comercial, Micro 19. 
Telefon 0745458756. (0062304/NC-
163607)
• Vând (închiriez) 2 spaţii Centru, 
50/100 mp +terasă 50. 0744366047. 
(002420/NC-163627)
• Vând/ închiriez spaţiu, modul Buzău. 
Tel.0771498750. (002424/NC-163648)
• Vând spaţiu pentru birou sau spa-
ţiu comercial (25 mp) în Complex 
Potcoava de Aur. 0743025290, 
0722343522. (002436/NC-163676)
• Vând hale lângă Metro, 510 E/
mp, construcţia şi 85 E/mp teren. 
Tel.0747065537. (004987/NC-163852)
• Vând magazin în depozit pe aleea 
principală, pe partea dreaptă nr.40, 
cu vad foarte bun. Relaţii telefon 
0751805512. (004983/NC-163856)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, (po-
sibilitate rate), zona Magazin General. 
Tel.0753058333. (005008/NC-163891)
• Proprietar vând /închiriez sediu 
firmă superamenajat, la parter 
bloc (120 mp) cu intrare separată 
din stradă, poate fi amenajat şi ca 
locuinţă. 0756535704. (0052056/
NC-162316)

• Cumpăr spaţiu comercial 50-100 mp. 
Tel. 0741706351. (0062106/NC-162555)
• Cumpăr spaţiu comercial ame-
najat, S=60-90 mp, între "Două 
babe" şi Aurel Vlaicu, exclus agen-
ţii. Tel.: 0236461816 (01/09/mr/14/
NC-159618)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 12 februarie

FilmelaTV
12 februarie

ProgramTV
12 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 300 cm - 14 cm
Hârşova 368 cm - 10 cm
Brăila   390 cm -   7 cm

GalaŢi  378 cm - 6 cm
isaccea  298 cm - 7 cm
Tulcea  244 cm - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 februarie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
12 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriuScorpion

23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

12 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

7:00 Trezirea la apel! (i)
7:05 Jurnalul TVr
7:15 Trezirea la apel! (ii)
8:00 Jurnalul TVr
8:15 Trezirea la apel! (iii)
9:00 Jurnalul TVr
9:15 Trezirea la apel! (iV)
10:00 romanţa îndrăgostiţilor
10:55 Desene animate -   
 Poveşti cu lipici 
 pentru cei mici
11:00 Sclava isaura (r)
11:55 amintiri din istorie  
12:10 Miezul zilei 
14:00 Jurnalul TVr
14:55 amintiri din istorie  
15:00 Teleshopping
15:30 akzente
17:00 Sclava isaura, ep. 61
17:50 Desene animate -   
 Poveşti cu lipici 
 pentru cei mici
18:00 interes general 
18:45 Tragerile Jocker şi
 loto 5 /40
19:00 Jurnalul TVr
20:15 CSi - Crime şi investigaţii
21:10 Dr. Jivago, ep. 8
22:00 Prinţesele lumii
22:15 Harry Tracy 
 (Can., 1982, dramă)   
0:15 Jurnalul TVr
0:30 atunci şi acum (r)
1:15 interes general (r)

7:00 Între cer şi pământ (r)
7:30 Un strop de energie (r) 
8:00 Carabinieri  (r)
9:05 Centrul 
 de frumuseţe (r) 
10:10 Tonomatul DP2  (r)
11:30 Jurnalul TVr
12:00 Parfumul iubirii  (r) 
12:30 Jurnalul TVr
12:45 Popasuri folclorice 
13:45 Învingătorii
14:00 Teleshopping
14:30 Tribuna partidelor  
 parlamentare
15:00 Împreună în Europa 
16:00 Carabinieri, ep. 100
17:00 Jurnalul TVr (r)
17:15 Jurnalul Euronews  
 pentru românia
17:30 remarcabilul 
 secol XX, ep. 10
18:30 Centrul 
 de frumuseţe, ep. 60
19:30 Parfumul iubirii, ep. 20
20:00 idei strălucite, ep. 15
20:30 arena leilor 
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Dovadă de iubire, ep. 40
23:30 Cubul 
 (Can., 1997, S.F.)   
1:05 Justiţie şi răzbunare 
2:40 remarcabilul 
 secol XX  (r) 
3:30 Tonomatul DP2 (r)

7:00 Ştirile 
 PrO TV
9:00 Omul care 
 aduce cartea
9:15 Pe locuri, 
 fiţi gata, gătiţi!, ep. 25
10:15 Captivă 
 în trecut (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit  (r)
13:00 Ştirile 
 PrO TV
14:00 Crimele 
 din Midsomer:   
 Corul morţii   
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit, ep. 3421
17:00 Ştirile 
 PrO TV
17:45 Happy Hour 
19:00 Ştirile 
 PrO TV
20:30 Praf şi pulbere 
 (SUa, 2004, thrill.)   
22:30 Ştirile 
 PrO TV
23:15 CSi: New York -   
 Criminaliştii, ep. 24
0:15 Praf şi pulbere (r)
2:10 Omul care 
 aduce cartea   (r)
2:15 Ştirile 
 PrO TV (r)
3:15 Pe locuri, 
 fiţi gata, gătiţi! (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu răzvan şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi răzvan Simion
10:00 În gura 
 presei
11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 K.i.T.T 
13:00 Observator
13:45 Vânturi 
 diabolice 
16:00 Observator
17:00 acces Direct  
19:00 Observator
20:30 Te pui 
 cu blondele? 
 cu Dan Negru
22:00 Fetele 
 marinarului   
 (rom., 2008, dramă) 
23:00 Observator
23:45 Un Show Păcătos  
 cu D. Capatos
1:30 Concurs 
 interactiv
2:30 K.i.T.T (r)
3:30 Divertisment: 
 De tot râsul 

7:00 Teleshopping 
7:30 ring-ring
8:30 Sport cu Florentina 
8:35 Prima zi 
9:30 Pitici şi tătici  
10:00 reţetă pentru crimă (r)
12:00 Teleshopping 
12:30 Nimeni nu-i perfect
13:00 Te crezi mai deştept?  
 cu Virgil ianţu
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste şi putere
15:00 Focus
 cu andreea Fried
15:30 romeo şi Julieta 
17:30 Trăsniţi din NaTO
18:00 Focus 18
 cu Cristina Ţopescu
19:30 Cireaşa de pe tort  
20:30 Neveste 
 disperate, ep. 11
21:30 Neveste 
 disperate, ep. 12
22:15 Trăsniţi din NaTO
22:45 Noaptea
 în Manhattan 
 (SUa, 1997, dramă)   
1:00 Numere, ep. 10
2:00 Focus (r)
3:00 Noaptea în Manhattan (r)

7:00 Umbrele 
 trecutului (s)    (r)
8:00 Marilyn (s)   
9:00 rebelde (s)   
10:00 Duelul pasiunilor 
12:00 Bărbatul 
 visurilor mele (s)   
13:00 Zorro  
14:30 Gheaţă de foc    
15:30 Salomé (s)   
16:25 Vremea de aCaSă
16:30 Umbrele 
 trecutului (s)   
17:30 Poveştiri 
 adevărate
18:30 iubire 
 cu chip rebel (s)   
20:30 regina   
22:00 Poveştiri 
 de noapte 
22:30 Toantele 
 nu merg în rai 
23:30 Pe tocurile Evei (s)   
0:30 Poveştiri 
 adevărate (r)
1:30 regina (r)
3:00 Poveştiri 
 de noapte (r)
3:30 iubire 
 cu chip rebel  (r)

10:30 la porţile ceriului (r)
11:00 Flota regală britanică (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:35 istoria literaturii române (r)
12:45 retro clip (r)
12:55 Work in progress (r)
13:25 români de top (r)
13:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
14:00 Vedere din culise  (r)
14:30 Noile sanctuare, ep. 9
15:00 Parol (r)
15:05 Muzici dintr-o expoziţie (r)
16:00 Teleshopping 
16:20 istoria literaturii române (r)
16:30 Minorităţi
17:00 art@.ro (r)
17:55 Ştiinţa iubirii 
18:55 Jurnalul cultural
19:00 Concertele TVr Cultural
20:00 Înapoi la argument 
20:55 Parol (r)
21:00 Clasa de film
22:00 Jurnalul cultural
22:40 Cu rolele prin Bucureşti (r)
22:45 Muzeele industriei 
23:05 Duhovnicul 
 de la miezul nopţii  

7:00 realitatea de la fix - ora 7:00
8:00 realitatea de la fix - ora 8:00
9:00 realitatea de la fix - ora 9:00
10:00 realitatea de la fix - ora 10:00
11:00 realitatea de la fix - ora 11:00
12:00 realitatea de la fix - ora 12:00
13:00 realitatea de la fix - ora 13:00
14:00 realitatea de la fix - ora 14:00
15:00 realitatea de la fix - ora 15:00
15:05 Fabrica
 cu Emma Zeicescu 
 şi Cristina Şincai
16:00 Deschide lumea!
 cu Cosmin Prelipceanu
18:00 realitatea de la fix - ora 18:00
18:50 realitatea Zilei
21:00 realitatea de la fix - ora 21:00
21:30 realitatea te priveşte
 cu andreea Creţulescu
0:00 realitatea de la fix - ora 0:00
1:00 realitatea de la fix - ora 1:00
1:15 realitatea Zilei (r)
2:00 realitatea de la fix - ora 2:00
2:15 realitatea Zilei (r)
3:00 realitatea de la fix - ora 3:00
3:15 Bucureşti, 
 strict secret (r)

8:00 Doamna Doubtfire 
 (SUa, 1993, com.)   
10:05 Ratatouille 
 (SUa, 2007, f. doc.) 
11:55 Matematica 
 sufletului   
 (Can., 2007, dramă)   
13:35 Filme şi vedete
14:05 Piraţii din Caraibe: 
 La capătul lumii 
16:50 Tsunami: 
 După dezastru (i)
18:30 Tsunami: 
 După dezastru (ii) 
20:00 Un milion de Crăciun  
 (SUa-Can., 2007, 
 com. de fam.)   
21:40 Secretul 
 (Fra., 2007, dr. romantic.)   
23:15   True Blood  - 
 O iubire bizară
0:15 Tom boxerul 
 (ang., 2006, thrill.) 
1:50 Jurnalul diavolului 
 (Can., 2007, dramă)   
3:25 Secretul 
 (Fra., 2007, dr. romantic.)   

Praf şi pulbere 

(thriller, SUA, 2004)
Pro TV, ora 20,30
Cu: The Rock, Johnny 
Knoxville, Kristen Wilson
Titlu original: Walking Tall

Chris se întoarce la casa sa 
din copilărie, renunţând să-şi 
continue cariera în U.S. army. 
Dar oraşul său iubit a fost dis-
trus de sărăcie şi corupţie, fabri-

Martorul 
(poliţist, SUA, 2002)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Daniel Baldwin, 
Angie Everhart
Titlu original: Bare Witness

Julie este o prostituată care obiş-
nuieşte să-şi filmeze partidele de sex. 
Colega ei de apartament este Carly 
(Angie Everheart), o actriţă cu un 
trecut dubios. Din întâmplare, 
Julie filmează un cap al mafiei 
făcând aranjamentele pentru 
o crimă politică, iar la scurtă 
vreme este omorâtă. Carly 
se simte ameninţată pen-
tru că mafia vrea să ucidă 
orice posibil martor, aşa 
că cere ajutorul poliţiei. 

ca de cherestea a fost închisă, iar ceea ce stăpâneşte oraşul sunt infracţi-
unile din casino. Chris decide să devină şerif şi să-şi scape oraşul natal de 
crimă, principala lui armă fiind legea.

1390 - Se naşte JaN von EYCH (m. 
1441), pictor olandez.

1541 - Întemeierea oraşului 
Santiago de Chile de către conchista-
dorul spaniol Pedré de Valdivia.

1768 - Se naşte FraNCiSC i (m. 
1835), împărat al austriei (1804 - 
1835).

1804 - Încetează din viaţă 
iMMaNUEl KaNT (n. 1724), filosof ger-
man.

1809 [ Se naşte CHarlES rOBErT 
DarWiN (m. 1882), biolog englez, 
autorul teoriei evoluţiei speciilor de 
plante şi animale prin selecţie natura-
lă, cunoscută astăzi sub denumirea de 
darwinism. 

[ Se naşte aBraHaM liNCOlN (m. 
1865), cel de-al 16-lea preşedinte al 
SUa.

1862 - Se naşte alEXaNDrU 
DaVila (m.1929), dramaturg, prozator, 
regizor.

1879 - Se naşte VirGil CaraiVaN 
(m. 1966), prozator, membru fondator 
al Societăţii Scriitorilor români.

1885 - Se naşte aliCE VOiNESCU 
(m. 1961), eseistă, estetician, filosof, 
traducătoare.

1892 - Se naşte iON TăNăSESCU 
(m. 1959), chimist, membru al 
academiei române.

1894 - Se naşte OTilia CaZiMir 
(m.1967), poetă, prozatoare, memo-
rialistă, autoare de literatură pentru 
copii, traducătoare. 

1899 - Se naşte i. PElTZ (m. 1980), 
prozator, memorialist, traducător.

1901 - Se naşte JEaN GEOrGESCU 
(m.1994), regizor, actor.

1905 - Se naşte THEODOr 
BUrGHElE (m. 1977), medic, membru 
şi preşedinte (1976-1977) al academiei 
române.

1922 - Se naşte VALERIU  
GORUNESCU, poet, prozator, ziarist.

1923 [ Se naşte FraNCO 
ZEFFirElli, regizor italian.

[ Se naşte VlaDiMir POPESCU-
DOrEaNU, regizor film, scenarist.

1924 [ Se naşte BaNU răDUlSCU 
(m.1998), prozator.

1929 [ Se naşte PaUl 
BarBăNEaGră, regizor de film docu-
mentar. Din 1964 stabilit în Franţa.

[ Se naşte CriSTU POlUCSiS (m. 
1978), regizor.

1930 - Se naşte la Valea Cânepii, 
jud. Brăila, TEODOr VÂrGOliCi, isto-
ric literar, editor, publicist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor (1981, 1988, 
cu Premiul academiei române (1986)

1933 - Se naşte iOSiF SaVa (m. 
1998), muzicolog.

1935 [ Încetează din viaţă 
FraNCiSC HOSSU-lONGiN (n. 1846), 
memorialist.

[ Încetează din viaţă NiCOlaE 
lONGiNESCU (n. 1873), doctor în 
filosofie, pedagog. Un bust al aces-
tuia este amplasat în faţa liceului 
Pedagogic “C. Negri” din Galaţi (unde 
a funcţionat ca profesor), în anul 1937, 
realizat de sculptorul ioan C. Dumitru-
Bârlad.

1936 - Încetează din viaţă iVaN 
NiCOlaE (n. 1855), episcop al Clujului 
(1919 - 1936), membru de onoare al 
academiei române.

1937 - Se naşte MARCEL BEJAN, 
pictor, pedagog, membru al UaP 
Filiala Galaţi.

1939 - Se naşte BOriS CrăCiUN, 
prozator, editor.

1942 [  Se naşte ElENa MUNTEaNU, 
artistă decoratoare.

[ Se naşte PETrU JalEŞ, poet, pro-
zator, traducător.

1943 - Încetează  din viaţă 
DUMiTrU G. NaNU (n. 1873), poet, tra-
ducător, laureat cu Premiul Naţional 
de Poezie (1937).

1950 [ a fost inaugurată 
Uniunea Europeană a Difuzorilor de 
radioteleviziune. 

[ Se naşte iOaN ViOrEl 
BOlDUrEaNU, prozator.

1959 - Se naşte DaN PUriC, actor, 
regizor, laureat cu mai multe premii 
şi distincţii, între care  Premiul pen-
tru Teatru de Pantomimă, acordat de 
asociaţia internaţională a Criticilor de 
Teatru (1997), Ordinul Naţional “Steaua 
româniei”, în grad de Cavaler (2000).

1966 - Încetează din viaţă EliO 
ViTTOriNi (n. 1908), scriitor italian.

1979 [ Încetează din viaţă V.G. 
PalEOlOG (n. 1891), poet, eseist, cri-
tic de artă, publicist. S-a dedicat mare 
parte din viaţă  cercetării biografiei 
şi operei prietenului său Constantin 
Brâncuşi.

[ Încetează din viaţă JEaN rENOir 
(n.1894), regizor de film şi scriitor fran-
cez. 

1995 -  Încetează din viaţă  rOBErT 
BOlT (n. 1924), scenarist, dramaturg 
britanic laureat cu Premiul Oscar 
(1965; 1966).

2000 - Se desfăşoară la Bucureşti 
(12 – 13 februarie) reuniunea Statelor 
membre, la nivel de şefi de stat şi de 
guvern ale Pactului de Stabilitate din 
Europa de Sud-Est (românia, albania, 
Grecia, Turcia, Bulgaria şi Fosta 
republică iugoslavă a Macedoniei). a 
fost semnată „carta relaţiilor de bună 
vecinătate, stabilitate,  securitate şi 
cooperare în Europa de Sud-Est.

2002 - Se inaugurează, la Galaţi, 
sucursala teritorială a Băncii 
Transilvania.

Ficăţei de pui sote
Ingrediente: 300 g ficăţei de pasăre, 200 g ceapă, 100 g unt sau ulei, 

100 ml vin, sare, piper, o legătură de pătrunjel verde.
Mod de preparare: Ceapa se taie mărunt, se căleşte în unt sau în ulei, 

apoi se adaugă ficăţeii; cei care sunt mai mari se taie în două-trei bucăţi. Se 
acoperă cu un capac şi se înăbuşă 10-20 min. Între timp se amestecă fică-
ţeii cu o lingură ca să nu se prindă de fundul cratiţei. Când începe sosul să 
scadă, se adaugă vinul, pătrunjelul tăiat, sare şi piper, după gust, şi se mai 
lasă pe foc domol 5-6 min. Se servesc cu cartofi natur sau cu orez.

Zeni

- Mi-am fracturat piciorul!
- Ce-ai căutat în munţi, 

amărâtule? Trebuia să schiezi 
pe DN 26.

[
Păstorel Teodoreanu îi 

spunea unui cârciumar care 
încearcă să-i ţină evidenţa 
paharelor: „Fiindcă ţi-am 
tot spus mereu/ Nu numeri 
tu, cât pot bea eu.

[
- Care sunt marile tale 

plăceri?
- Mititeii şi… mititelele!

Spectacole
- 10,00 – Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver” – „Muck cel Mic”,  de 
Wilhelm Hauff (r. Cristian Pepino).

- 19,00 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – „Tot ce se dă”, de 
ioan Peter (r. Eugen Făt).

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Colecţia Boris Paraschivescu (pic-
tură); „românia în Primul război 
Mondial” (fotografie); expoziţiile 
permanente. 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Mărturii arheologice recent 
descoperite în judeţul Galaţi”; 
Casa Cuza Vodă - „alexandru 
ioan Cuza şi Epoca sa”, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc), Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri), Muzeul 
„Casa Rurală Suhurlui” (comuna 
rediu, sat Suhurlui) - expoziţiile 
permanente, 9,00 – 17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 

iarnă”, ediţia a ii-a (fotografie), 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – Grădina 
Botanică, rosariumul, 
Planetariumul, acvariul, expoziţii-
le permanente, 9,00-17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Clasa de balet”, Nicolaie 
Sburlan (fotografie).

- Mond’Art Café Galerie – 
„Transart”, Tudor Şerban (grafică).

- Galeria „Umor la etaj”, sediul 
„Vieţii libere” – „Maeştri din Zemun 
şi Colecţia Crihană”, graficieni din 
Serbia şi românia (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia”, sediul central şi filiala de 
la Casa de Cultură a Sindicatelor: 
9,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” -  azi nu are program cu 
publicul.                    

C.S.Carp 

Consideraţi că cel mai bun 
lucru pe care îl aveţi de făcut 
este să vă vedeţi de treaba 
dvs. şi nimic mai mult.

Păreţi disponibil/ă şi din 
această cauză aveţi parte 
şi de atâtea solicitări. Nu vă 
mai plângeţi, v-aţi făcut-o 
singur/ă.

Vă stresează faptul că unii 
oameni nu vor să-şi vadă de 
treburile lor şi nu vă lasă spa-
ţiu să respiraţi. Obişnuiţi-vă!

Comiteţi o gafă pe care 
încercaţi să o acoperiţi la mo-
dul cel mai stângaci cu putin-
ţă. De ce nu vă consultaţi cu 
cineva?

Comportarea unei per-
soane de sex opus vă deza-
măgeşte mai mult decât v-aţi 
fi putut imagina. rezistaţi!

aveţi nevoie de acceptul 
unui cunoscut pentru a trece 
de la vorbe la fapte. Pentru 
dvs. nu este chiar aşa greu.

admiraţia dvs. pentru o 
anumită persoană din antu-
raj nu mai cunoaşte limite. Şi 
nu e doar la nivel de vorbe în 
vânt.

Faceţi achiziţii importante 
şi asta vă ambiţionează să vă 
doriţi şi mai mult. Nu e rău, 
dar să nu picaţi în lăcomie.

Căpătaţi experienţă şi 
acest lucru vă ajută să nu 
mai greşiţi chiar atât de mult. 
Uneori aveţi nespusă nevoie 
de asta.  

Sunteţi foarte încântat/ă 
de învălmăşeala din jurul dvs. 
Vi se pare că o atmosferă ceva 
mai vioaie vă prinde bine.

Vă place să acaparaţi 
atenţia tuturor şi nici nu vă 
vine greu s-o faceţi. Farmecul 
personal funcţionează inde-
pendent de dvs.

Sunteţi flatat/ă de com-
plimentele pe care le primiţi 
şi faceţi tot posibilul să le 
întoarceţi. atunci când este 
cazul.

Casandra

7,00 Matinal Express (direct); 
9,00 Program muzical: Highlight; 
9,30 Cartea profului de română; 9,40 
Program muzical: Highlight; 10,00 
Obiectiv Express ®; 10,30 Terminus 
Express ®; 11,00 Evolution Party 
(Divertisment TVMi) ®; 12,00 Terminus 
Express ®; 12,30 Obiectiv Express ®; 
13,00 Ora de sănătate ®;   14,00 Teatru: 
Boema; 15,30 Cartea profului de ro-
mână;  15,40 Program muzical: randi 
Stoenhill;  16,00 Matinal Express ®; 
18,00 Program muzical: One Cubed; 
18,25 Obiectiv Express/Sport (di-
rect); 19,00 Program muzical: One 
Cubed; 19,30 Terminus Express 
(talk-show – direct);  20,00 Scorpion 
(talk-show-direct); 21,00 Documentar: 
Sărbătoarea trompelor;  21,30 Cartea 
profului de română; 21,40 Documentar: 
Sărbătoarea corturilor;  22,00 Obiectiv 
Express ®; 22,30 Matinal Express ®; 0,30 
Închiderea programului. 

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 Casa 
ta;  10,30  În căutarea lui Hristos; 11,00 
Prima pagină;  11,30 The flavors; 12,00 
Prieteni pe viaţă;  13,00 Prima pagină; 
13,30 autoforum; 14,00 DW;  14,30 
levintza prezintă;   15,00 Prim-plan 
+ Prima pagină; 15,30 Camera de râs; 
16,00 Prim-plan + Cartea profului de 
română;  16,30 Prima pagină; 17,00 
Părinţi şi copii;  18,00 DW; 18,30 Prim-
plan; 19,05 Brăila în direct;  20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 audienţă la primar;  22,00 Prim 
plan; 22,30  Ediţie specială;  23,00 Ora  
7 dimineaţa;   1,00 Prim-plan;  afişare 
program;   Închiderea programului. 

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agenţi-
lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folo-
siţi, pe cât este posibil, adrese de e-
mail cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recepţiona-
re şi poate fi o cauză majoră a întâr-
zierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei 
luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de-
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau 

depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitu-
dinii introducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. la de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu-
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă-
rii unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor în-
cepe din ianuarie 2009: apicultor; 
brutar; bucătar; comerciant vân-
zător produse alimentare;  comer-
ciant vânzător produse nealimen-
tare; comunicare în limba engleză; 
confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplă-
rie de aluminiu şi mase plastice; 
dulgher-tâmplar-parchetar; fierar 

betonist, montator prefabricate; 
frizer; frizer-coafor-manichiurist-
pedichiurist; lăcătuş construcţii 
metalice şi utilaj tehnologic; lucră-
tor în creşterea animalelor; lucră-
tor în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; meca-
nic agricol; montator pereţi şi pla-
foane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisa gist floricultor; tâmplar uni-
versal; zidar-pietrar-tencuitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 

la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 12.02.2009: agent comer-
cial;  agent securitate; barman; bucă-
tar; casier încasator; dulgher (exclu-
siv restaurator); electrician mont. şi 
rep.echip.el. în centr.,  staţii şi post 
transf.; electrician protecţie relee, 
automatizări şi măsurători electrice; 
inginer mecanic; inginer mecanic 
maşini instalaţii miniere; inginer me-
canic utilaj tehnologic pentru con-
strucţii; inginer montaj; lăcătuş con-
fecţii metalice şi navale; lucrător co-
mercial; lucrător gestionar; maşinist 

la maşini pentru terasamente (ifro-
nist); mecanic auto; muncitor necali-
ficat la demolări clădiri, zidărie, mo-
zaic, faianţă, gresie, parchet; ospătar 
(chelner);  patiser; pizzar;  secretară; 
sondor la forajul mecanizat şi repara-
ţii sonde; specialist mentenanţă me-
canică echipamente industriale; su-
dor;  supraveghetori jocuri (casino); 
tehnician în industria alimentară; 
tâmplar universal; tinichigiu carosier; 
vânzător; vopsitor auto, zidar pietrar; 
zidar şamotor; zugrav, vopsitor.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE PENTRU PERSOANELE 
CU GRAD DE HANDICAP: contabil; 
inspector (referent) resurse umane.AR
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

Elena Parapiru

T
V

m
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Elena Parapiru

România Sud‑Est  12 februarieMeteo

Bucureşti
1*/4*

Litoral
1*/6*

Brăila
1*/6*

Galaţi
1*/4*

Braşov
-1*/3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:16 am
‑ apune: 5:29 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:15 am
‑ apune: 5:30 pm

Vreme rece, 
ploioasă

Vremea se va răci începând de astăzi, pe fon‑
dul unui cer înnorat. Sunt posibile ploi de scurtă 
durată. Temperatura maximă va fi de 4°C, iar mi‑
nima de 1°C. Vântul va sufla cu intensificări izo‑
late, din sector vestic şi nord‑vestic. Presiunea 
atmosferică va fi de 742 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea de 85 la sută. 
Şi în zilele următoare vremea va fi rece şi ploioa‑

să, iar cerul va fi mai mult acoperit. Maximele vor fi 
de 4°C, iar minimele la 0°C.   

(informaţii preluate din surse on‑line)

ORIZONTAL: 1) A discredita pe cineva. 2) 
Se deplasează ca pe gheaţă. 3) Coamă încur‑
cată din fire. 4) Afară din joc – Baba îi stă în 
faţă… ca în poveste. 5) Stradă… scurtă! – Nu‑i 
departe de noi. 6) Mută de la centru! – Urcă cu 
greutate pe Himalaya – A face patul. 7) Bunul 
nostru comun – Jos pălăria !! – Primele la oca‑
zii! 8) Bagă spaima în noi. 9) Numiri… în diferi‑
te posturi. 10) Repetiţii ca la carte.

VERTICAL: 1) Vas mic de apă dulce – Băgată 
la apă. 2) Încurajare din arenă – Are un fix. 3)
Schimbare de domiciliu – A schimba macazul. 
4) Umflate în pene – Nu‑i auzi gura nicioda‑
tă. 5) Înapoiat de la cumpărături – Cele ce se 
descurcă la toate. 6) Măsura lui Cuza – Zugrav 
de chipuri sfinte. 7) Epitet pentru unul mare şi 
gras – A trage pe lângă poartă. 8) Cizma euro‑
peană ‑ Poartă la stadion. 9) Adunaţi în plen – 
Mişcări dezordonate în grup. 10) Timp istoric 
– Torţe împotriva întunericului.

Mihai Gherasim

Scopul acestei cărţi ‑ pre‑
cizează autorul ‑ este oferirea 
unor informaţii legate de lumea 
Francmasoneriei, în primul rând 
dintr‑un punct de vedere per‑
sonal, dar cu un accent puternic 

Concentrate

Gh
. G

ur
ău

Dezastre 
naturale
Carnet 
de note

Aflat în 
cercetare
Mărunţit

Vopsite 
ca la carte
Laici!

Capete 
de linie

E în întregime 
(fem.)
 Carie 
 la molari!

Se simte 
bine pe sus
Schiţe 
umoristice

Sămânţă 
de scandal
Se duc 
învârtindu‑se

Prinse 
în horă!
Duşmănie

Stop 
în centru!
Câini în 
devenire

Culte!
Cuvânt de 
apreciere

Cură la 
Amara!
Specific 
naţional

Nu‑i 
arde 
de glume

Ceaţă ce 
nu se vede!
Simbol 
de valoare

Ţesut 
fibros
Intrarea în 
capitală!

Sunt 
în temă!
Stă 
în banca lui

Nu dau în 
boală (fem.)
Strânsă 
ghem

Leliţe 
la ţară
A vira

Nereuşită 
la pornire

Dat la 
alegere

Singură!
Luate în 
balon!

Dă buna 
dispoziţie
Autor 
de frunte!

Ăl mai 
mare
Unice!

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
CRITICE – ORIZONTAL: NECUMPANIT; ABAC; ATATA; BRIANT; SAC; AA; ZARZAR; DIG; TABLIE; ACATARII; 

P; I; FUL; CICO; OCARATI; OP; SIIT; ARABE; INTEMPERIE.
AJUNSE DE POVESTE – ORIZONTAL: A; S; P; ULTIMAT; BARACA; F; ZA; ELAN; SARACUT; LC; TANAR; PA; 

AF; AZ; AC; P; RABATA; SU; HUTUPI; MOT; MONASTIRE; NOMAD; UMOR; SI; ARNICI.

Muzici 
Ce ai de făcut 

când te bântuie ni‑
micul pe ecranul te‑
levizorului? Păi, clar, 
dai pe muzică. Unde 
oricum nu a fost ni‑
ciodată nimic intere‑
sant, dar măcar ai loc 
de mirări şi împărtă‑
şit opinii cu cine su‑
portă acest sport. În 
continuare este di‑
fuzat, pe MTV, vide‑
oclipul Madonnei cu 
Justin Timberlake, 
„4 minutes to save 
the world”, adică 
hidoşenia în care 
Madonna îşi ţopă‑
ie toţi cei 50 de  ani  
înainte   şi  înapoi,  
vrând   să  ne con‑
vingă  că  f it ness‑ul 
o să ne facă oameni, 
în caz că trăim o 
perioadă grea din 
punct de vedere al 
respectului de sine. 
Pe VH1, Kurt Cobain 
nu a murit! Nu că ar 
fi un lucru neapărat 
rău, dar cred că este 
cel mai nou video‑
clip (acela cu „Smells 
like…) din toate câte 
le dă postul cu prici‑
na. Pentru că mi‑au 
făcut capul ciur cu 
alde ABBA (oare oa‑
menii chiar s‑au îm‑
brăcat vreodată ca 
Bjorn, Benny, Anni‑
Frid şi Agnetha??? 
De ce? Erau pedep‑
siţi?), Blondie, Kim 
Wilde şi Samantha 
Fox! Pe U TV este ti‑
rania muzicilor hip‑
hop şi a Rhiannei. 
Tot „Disturbia” este 
single‑ul cu care 
cântăreaţa (proas‑
păt abuzată de iubit, 
după cum zice gura 
satului) se laudă de 
zor, iar clipul este 
aceeaşi hidoşenie în 
care Rhianna arată 
a gunoier amator, 
cu decolteu adânc 
şi ochi răsturnaţi de 
femeie fatală. Sexy, 
este? Chiar pe Kiss 
Tv eu zic să nu vă 
aventuraţi! Intraţi în 
jungla lui Animal X, 
a lui Akcent şi a lui 
Trei Sud Est şi pentru 
ce? Oricând te poate 
ataca una dintre fia‑
rele de mai sus şi te 
poate lăsa fără sim‑
ţul auzului, al văzu‑
lui şi, cel mai impor‑
tant, al ridicolului! 
Dacă vreţi acţiune şi 
animale dezlănţuite, 
soluţia este, evident, 
Taraf‑ul! Dar acolo 
chiar că sunteţi pe 
cont propriu!

aUDiObOOkS – MP3. noul portal www.audiobooks.ro 
oferă microplăţi prin SmS, microplăţi prin apel telefonic sau plată 
cu cardul. Site-ul este deţinut de compania audiobooks care este 
o editură digitală specializată în producţia şi distribuţia on line de 
audiobook-uri, punând un accent deosebit pe latura educaţională. 
noutatea pe care o aduce pe piaţă românească este audiobook-ul 
în format mp3, care poate fi downloadat cu ajutorul unei conexi-
uni la internet.

MODa laPTOPUrilOr. marile reţele de electronice, 
electrocasnice şi it&c au comercializat, anul trecut, de trei ori 
mai multe notebookuri faţă de 2007. nivelul de vânzări a fost în 
creştere până în luna septembrie, când au fost vizibile primele 
semne ale crizei economice. În prezent, dinamica este cu 30 la 
sută sub aceeaşi perioadă din 2008. Reprezentanţii companiilor 
susţin că majoritatea clienţilor preferă laptopurile de nivel entry şi 
mediu, cu preţuri cuprinse între 300 şi 450 euro. debutul acestui 
an se arată însă mai puţin optimist. „Vânzările au scăzut deja, 
în condiţiile în care oamenii se gândesc de două ori dacă vor să 
facă o astfel de investiţie. circa 80 la sută dintre clienţii de anul 
trecut, de exemplu, achiziţionau un laptop în special pentru că era 
la modă“, afirmă adrian Furnică, director de vânzări la depozitul 
de calculatoare. 

bOOM rOMTeleCOM. Romtelecom, unul dintre princi-
palii jucători de pe piaţa telecomunicaţiilor din România, va achi-
ziţiona boom tv, negocierile fiind în stadiul de finalizare. Înainte 
de a demara discuţiile cu Romtelecom, boom tV a purtat negoci-
eri anul trecut cu orange.

crescendo

Semnal editorial

Robert L.D.Cooper:

Codul francmasonilor dezvăluit*

pe istoria sa. Chiar dacă prezint 
această perspectivă personală, 
vreau să sper că sunt într‑o poziţie 
mai privilegiată decât majoritatea 
celor care au acces la materiale 
unice şi pot oferi dovezi importan‑
te pe baza interpretării corecte a 
acestora şi pur şi simplu ca urma‑
re a ocupaţiei  mele de custode 
al Marii Loji din Scoţia. Acest lu‑
cru nu înseamnă că viziunile altor 
oameni sunt greşite. Informaţiile 
din această carte sunt enunţate 
în aşa fel încât să reflecte modul 
în care privesc eu Francmasoneria 
şi punctul meu de  vedere în ceea 
ce priveşte ordinea importanţei 
anumitor  subiecte. În cuprins: * 
De la  pietrari la masoni * Părintele 
Francmasoneriei şi primul franc‑
mason  modern *Misterele ma‑
sonilor * Cele mai vechi ritualuri * 
Loja masonică şi cele trei grade* 
Uneltele Meseriei *Simboluri şi 

semne * Constituţii şi discursuri* 
Îndreptarele şi Reinterpretarea 
Istoriei * Ordinul Grădinarilor * 
Francmasoneria şi Lumea Nouă 
*  Cuvânt de încheiere (Alegoriile; 
Francmasoneria şi democraţia 
* Atracţia Masoneriei * Codul 
Masonilor) * Câţiva masoni ce‑
lebri.

Lucrarea este, în opinia lui Horia 
Nestorescu‑Bălceşti o “… remarca‑
bilă sinteză asupra lumii masonice, 
prezentând atât un instrument de 
lucru pentru francmasonul nerăb‑
dător să  pătrundă în profunzime 
rostul demersului său, cât şi un 
instrument de reflecţie pentru 
profanul dornic să pătrundă într‑o 
lume îmbibată de taină”.

Virgil Guruianu

* Piteşti, Editura Paralela 45, 
2008 

Criză pe piaţa 
notebook-urilor

Cel mai profitabil actor 
Will Smith poate juca orice rol 

Will Smith a fost desemnat cel mai profitabil actor de la Hollywood. 
Potrivit unui sondaj realizat de revista Forbes, starul a fost urmat în top de 
Johnny Depp, Leonardo DiCaprio şi celebrul cuplu Angelina Jolie ‑ Brad 
Pitt. John Burman, director de proiecte speciale pentru Forbes Media, a 
spus că Smith, care a devenit celebru în anii ‘90, cu rolul din serialul de 
televiziune „Prinţul din Bel Air”, poate juca în orice tip de film.

Mediafax/G.K. 

Cântăreţul bri‑
tanic James Blunt, 
care pe 21 februa‑
rie va concerta la 
Sala Polivalentă din 
Capitală, va împli‑
ni, a doua zi, 35 de 
ani. Petrecerea de 
aniversare va avea 
loc în România, iar 
invitaţii se vor putea 
bucura de un meniu 
tradiţional boieresc, 
asortat cu vin vechi 
românesc.  Astfel, de 
pe masa artistului nu 
vor lipsi icrele, ardeii 
copţi, slăninuţa afu‑
mată, zacusca şi alte asemenea 
delicii de sezon. Piesa de rezis‑
tenţă a meniului o va constitui 
desertul: un tort impresionant 
cu spumă de ciocolată albă, 
căpşuni şi marţipan, modelat 
în forma chitarei cu care James 
Blunt cântă în concertele sale. 

De ziua lui 

James blunt dă 
petrecere boierească  

Din meniul pregătit special pen‑
tru solistul britanic nu vor lipsi 
pieptul de raţă şi rulada de viţel, 
abundent asezonate cu legume 
rumenite. De asemenea, ficatul 
de gâscă şi purceluşii de lapte 
vor completa festinul culinar.

Mediafax/G.K. 
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e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

9 ‑ 15 februarie

6

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 6 Joi

Talon  valabil pe perioada 
9 ‑ 15 februarie 2009 

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

De Ziua 
Îndrăgostiţilor
Răsfăţ 
şi romantism

Agenţiile de turism sunt 
doldora de oferte specia‑
le pentru îndrăgostiţi de 
Valentine’s Day. Vă pre‑
zentăm câteva dintre cele 
mai grozave minivacanţe. 
O opţiune relativ ieftină 
ar fi Albena, Bugaria. 200 
de euro pentru trei zile la 
un hotel de cinci stele. O 
cameră decorată cu peta‑
le de trandafiri şi baloane, 
şampanie, flori şi ciocolată, 
piscină, SPA, o cină roman‑
tică la lumina lumânărilor, 
o plimbare pe malul mă‑
rii şi mic dejun servit la 
pat. Tot în Bulgaria, dar la 
Varna, vă aşteaptă un hotel 
de cinci stele cu o ofertă 
greu de refuzat: 117 euro 
de persoană pentru două 
nopţi de răsfăţ. La SPA, cu‑
plurile vor avea parte de 
body scrub cu cristale de 
vin roşu şi o mască revita‑
lizantă cu cristale de vin 
roşu Chianti.

La Predeal, la un hotel 
de trei stele, două nopţi 
cazare, mic dejun, cină 
romantică, SPA şi internet 
înseamnă 290 de lei de 
persoană.

Cadouri de îndrăgostit

O lenjerie intimă poa‑
te fi un cadou grozav de 
care să se bucure ambii 
parteneri. Domnilor, cum 
credeţi că ar reacţiona ea 
dacă ar primi un obiect 
creat şi semnat de Cătălin 
Botezatu? Magazinul virtu‑
al al creatorului de modă 
are câteva oferte intere‑
sante şi oferă şi facilităţi 
cum ar fi reduceri de preţ 
şi livrarea gratuită a produ‑
selor. Un slip tanga costă 
20 de lei, iar un compleu 
de damă aproape 70, dar 
merită!

Anca Melinte

Am discutat cu dr. ing. 
Dragoş Zisopol, de 
la Universitatea de 

Petrol şi Gaze Ploieşti – deputat 
de Galaţi, şi despre exploatările 
de hidrocarburi de pe pământul  
ţării. Ţiţeiul românesc a fost râv‑
nit în timpul celui de‑al Doilea 
Război Mondial şi comuniştii au 
trecut chiar pe stema ţării o sondă 
de petrol. Ce se întâmplă astăzi? 
„Făcând naveta de la Ploieşti la 
Bucureşti, chiar mă gândeam că 
ar fi o oportunitate foarte bună 
pentru România această părtici‑
că din Marea Neagră care ne revi‑
ne – mi‑a răspuns profesorul. Eu 
ştiu cum stau lucrurile cu utilajul 
petrolier la ora actuală, ştiu ce 
însemna altădată şi ce înseamnă 
astăzi industria petrolieră pen‑
tru Ploieşti. Să ne referim, dacă 
vreţi, doar la numărul de ope‑
ratori care îşi desfăşoară acum 
activitatea. Dau un exemplu: în 
fosta <<1 Mai>> lucrează acum 
foarte puţini oameni. De la miile 
de sape de foraj care se fabricau, 
acum se fac doar două‑trei sute 
într‑un an. În principiu, rezervele 
naturale ale României ar trebui să 

asigure între 30 şi 40 la sută din 
necesarul de ţiţei şi gaze natura‑
le. O mare problemă din punct 
de vedere industrial constă însă 
în faptul că aceste zăcăminte se 
află la o adâncime foarte mare. 
Exploatarea lor ar presupune 
cheltuieli extraordinar de mari, 
care nu se justifică. Este mai 
avantajos deci să cumperi ţiţeiul 
din afara României, decât să faci 
asemenea investiţii!”

Modelul chinezesc 
şi rătăcirile româneşti

Specialistul spune însă că s‑au 
făcut greşeli în domeniul petro‑
lier: „Chinezii au la ora actuală o 
întreprindere identică – şi spun 
bine ceea ce spun! – cu cea de la 
Ploieşti, cu fostul <<1 Mai>>. Şi 
atunci toată piaţa rusească, indi‑
ană, s‑a mutat acolo, mâna de lu‑
cru fiind foarte ieftină.”  Românii, 
ospitalieri, sunt şi neglijenţi cu 
interesele lor. Într‑o vizită la o 
firmă din Occident, cei de acolo 
s‑au oferit să‑i curăţe profeso‑
rului haina atunci când oaspe‑
tele s‑a murdărit de vopsea ‑ de 

fapt din precauţia ca românul să 
nu fi luat special pentru analiză 
„eşantionul” de pe mânecă. Ba 
chiar l‑au întrebat şi ce a făcut 
cu batista cu care se ştersese… 
Asta îmi aminteşte că, la vizita 
unor specialişti chinezi în epura‑
rea apei, oficialii noştri îi admirau 
că erau curioşi ca nişte şcolari: 
cereau adică amănunte şi despre 
producţia de oţel a SIDEX‑ului…

Cu ce să scoatem ţiţei?

Profesorul Zisopol şi‑a luat 
doctoratul într‑un domeniu pe‑
trolier revoluţionar: „tubingul fle‑
xibil”. Pentru care există doar trei 
producători, în SUA.  „Ca urmare 
a tezei mele de doctorat, care a 
fost unică în Europa – asistentul 
meu continuă acum această cer‑
cetare; eu m‑am ocupat de dura‑
bilitatea acestor tuburi flexibile 

– acum există şi în România, s‑au 
importat, la Câmpina şi pe plat‑
formele maritime, câteva astfel 
de instalaţii şi pentru mine este 
o bucurie. Am cercetat şi posibi‑
litatea ca acest tubing să se fa‑
brice şi la Iaşi, Roman sau în altă 
parte, printr‑o tehnologie de altă 
natură. Putem să fabricăm şi noi 
aşa ceva.”  Tuburile flexibile de 
foraj sunt rulate pe mosoare uri‑
aşe, cu diametrul între 2 şi 6 m.  
„Ca să vă fac o comparaţie plas‑
tică: seamănă cu un furtun de 
pompieri, numai că este dintr‑un 
oţel slab aliat, de înaltă rezisten‑
ţă. Nu există filet, ţeava merge 
până la o lungime de 6.000 m, 
este sudată pe generatoare.”  Cu 
o astfel de tehnologie, este foar‑
te probabil ca şi România să aibă 
petrol…

Foto: Victor Cilincă

Paradoxuri

Ţiţeiul românesc, 
la îndemână şi nu prea

] Zăcămintele autohtone sunt la o adâncime prea mare pentru 
a putea fi exploatate în mod profitabil ] Dr. ing. Dragoş Zisopol, 

deputat de Galaţi, are o temă de cercetare care s‑ar putea 
transforma într‑o soluţie viabilă

Pentru Ştefan Zaharia

Ajutor din Norvegia

] Un copil îşi aşteaptă dreptul la normalitate 
] Ajutaţi‑l! 

Pelican cinşpe, 
zăcământ de voturi

Până la urmă, ce mi se pare cel mai interesant în toată 
povestea cu gazul din Marea Neagră este răspunsul la 
întrebarea: “Cum convertim scandalul în voturi?”. Deşi e 

criză, nu am avut niciun moment senzaţia că scandalul e unul eco‑
nomic. În esenţă, treaba e una exclusiv politică şi mă enervează, 
pentru că factura la gaz nu se plăteşte în secţia de votare.

La capitolul bani, e clar că de plătit o vom face împreună. 
Acum, la anul şi până o să ne cadă cometa pe coşmelie, poporul 
va da cu banul, indiferent cine îi vinde gazul cu pricina, întotdeau‑
na la “preţul pieţei”. Nu ştiu alţii cum sunt, dar, deşi statul este 
acţionar la Petrom, eu nu am simţit vreun avantaj. Reglementarea 
preţurilor, atâta cât s‑a făcut, n‑a făcut‑o statul prin decizii în ca‑
litate de acţionar la Petrom. Ok, o fi marcat şi statul nişte ţechini 
la buget, da’ dacă i‑a dat aiurea pe desene de autostrăzi sau a 
plătit cine ştie ce blambeci să facă contracte de astea, beton, de 
concesionare a resurselor de gaz… 

Clar e şi la capitolul politic: Tăriceanu şi ai lui, spaima pro‑
centajului. Contractul o fi legal şi a fost legal şi în ziua în care l‑a 
semnat Tăriceanu, da’ cu o săptămână înainte nu ar fi fost legal, 
că încă nu suciseră legea prin ordonanţă. Ca să zic asa, nici nu ar 
avea nevoie de imunitatea dată de Parlament pentru ce‑a făcut la 
guvern. Încerc din răsputeri să‑mi imaginez cum ar fi ziua în care 
comisia juridică va vota pentru ridicarea imunităţii lui Tăriceanu. 
Cre’ că‑n ziua aia va fi cald.

Mai ales că‑i anul electoral în care prea mulţi vor să‑l dea jos 
pe Băsescu, Tăriceanu nu prea mai are ce să caute pe la par‑
tid. Strict pe criteriile politice funcţionale la noi, ar face un mare 
bine partidului dacă s‑ar oferi să repete isprava lui Ion Iliescu 
care, fiind înfrânt la congres, a dat PSD‑ului o aromă de reformă. 
Alungându‑l pe Tăriceanu, PNL ar părea mai, wow, puternic. La ce 
pată au românii pusă pe “ăştia”, nu va câştiga politic decât partidul 
care‑şi schimbă liderii. Partide avem, miză este, lideri sunt. Na, 
zilnic găsim şi motive.

Mai e un chichirez – omu’ a semnat hârtiile în noiembrie, când 
nu a vrut (refuz să cred că a fost atât de naiv încât să nu fi ştiut ce 
e aia) să exploateze potenţialul electoral al documentului. Ha, uite 
ce‑au făcut ăştia din 1992 încoace. Şi Stolo şi Năstase, uite, uite 
hârtia. N‑a făcut‑o. O fi fost secretă şi‑atunci. Da’ nici măcar nu 
le‑a trimis vreun bileţel?
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Ştefan Zaharia  este un băiat 
vesel şi optimist din Nămoloasa, 
care e obligat să trăiască zilnic 
cu povara de a fi altfel decât cei‑
lalţi. S‑a născut fără auz. Până la 
vârsta de cinci ani, când a făcut 
operaţie, nici nu a ştiut că există 
sunete şi nici n‑a auzit vreodată 
glasul mamei. După implant, a 

început să audă, dar destul de 
puţin. A fost nevoie să i se cum‑
pere un aparat prin intermediul 
căruia aude vocile, dar destul de 
distorsionate. Părinţii ar face ori‑
ce să‑l ajute să audă cât mai bine, 
mai ales că Ştefan este un copil 
isteţ şi dornic să înveţe. Este în 
clasa a III‑a şi are numai „foarte 

bine” pe linie. Îi place foarte mult 
matematica. La limba română se 
descurcă însă mai greu. E nor‑
mal, având în vedere că Ştefan 
avea şase ani când a început să 
pronunţe şi consoanele. Până la 
implantul nervului auditiv putea 
să emită doar vocale. 

„Operaţia a costat în 2002 
aproape 25.000 de euro. N‑am 
avut banii, dar ne‑am vândut 
apartamentul din Galaţi şi ne‑am 
mutat la ţară la părinţi, numai ca 
să putem să‑i oferim o şansă co‑
pilului. Ne‑am consolat cu gân‑
dul că aşa a vrut Dumnezeu, dar 
nu putem să stăm cu mâinile în 
sân atunci când putem să facem 
ceva ca să‑i fie mai bine”, ne po‑
vesteşte tatăl copilului. Recent 
au fost la un doctor din Timişoara 
care le‑a recomandat un nou 

aparat, mult mai performant 
decât cel pe care îl are Ştefan în 
prezent.  „Costă  în jur de 4600 
de euro. Ne dorim foarte mult 
să putem să‑i cumpărăm apara‑
tul. Ar fi o şansă în plus, îi place 
să înveţe, are o memorie foarte 
bună”, mai spune tatăl său. 

Despre povestea lui Ştefănuţ 
noi am mai scris.  Oameni cu 
suflet mare au încercat să‑l aju‑
te, chiar dacă la uşa fiecăruia 
bate criza economică. Au venit 
pentru Ştefănuţ bani chiar şi din 
Norvegia. Cu toate acestea are 
în continuare nevoie de susţine‑
rea noastră. S‑au strâns în jur de 
300 de euro. Gălăţenii care cred 
în destinul lui Ştefănuţ îi pot da 
o şansă depunând orice sumă la 
casieria redacţiei.

Roxana Artene Penciu

Dr. ing. Dragoş 
Zisopol, deputat 
de Galaţi
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